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"Enciklopedia shqiptare": redaksitë e grup-fushës së arkeologjisë, religjionit 

dhe arkitekturët diskutojnë dhe vendosin për njësitë enciklopedike të 

pikëtakimit të objektit të tyre 

 

 
 

- I nevojshëm zgjerimi i diskutimit me redaksinë e gjeografisë sociale (për qytetet 

dhe emërtime të tjera të antikitetit, krishterimit të hershëm dhe mesjetës); të historisë, 

gjuhësisë (për shpjegime të nevojshme etimologjike) dhe të antropologjisë -  

- Fryma e enciklopedizmit dikton që njësia të ketë një fushë-bazë, por duke pasur 

bashkëpunimin e specialistëve të disiplinave të afërme - 

Të pranishëm në takim akademikët Gëzim Hoxha e Adem Bunguri (arkeologji), 

prof. asoc. dr. Albert Nikolla (religjion), dr. Arian Leka (QBEA) dhe Shaban Sinani nga 

redaksia vendore. 

Në dy seanca pune, më 29 dhe 31 korrik 2024 drejtuesit e këtyre redaksive dhe 

koordinatorët e caktuar nga redaksia vendore dhe QBEA shqyrtuan listat e fjalësve të 

përbashkët dhe vazhduan përzgjedhjen, duke vlerësuar se grupimi i disa njësive 

enciklopedike jodomethënëse tek termi bazë (institucioni ku ka ushtruar veprimtarinë, 

didiplina ku është dalluar, hierarkia ku ka bërë emër) është zgjidhja më e arsyeshme.  

Përzgjedhja mund të vijojë edhe duke bashkuar emërtimin e përveçëm me atë të 

nocionit themelor (titullarët tek subjekti apo enti, ofiqarët në religjione tek termi i 

hierarkisë).  

Po ashtu, grupimi mbi bazën e drejtimit të përbashkët në prirje e interesa 

mundëson përfaqësimin e gjerë të personaliteteve pa rënduar numerikisht regjistrin 

themeltar të fushës dhe të "Enciklopedisë" në tërësi (orientalistët, si grupim studiuesish; 



 

 

 

frymëzuesit në besim për figura të shquara klerikësh ose personash historikë që 

përthirren në besim).  

Mundësi për një përzgjedhje më cilësore jep edhe shqyrtimi i njësive të 

bashkërenditshme në termin e burimit (sakramentet, të kremtet, urdhrat në krishterim 

dhe tarikatet e shartet në besimin muhamedan).  

Njësia enciklopedike që ka përhapje në gjithë hapësirën historike shqiptare 

mund të ndahet vetëm nëse organizimi shtetëror-administrativ e bën këtë të 

pashmangshme, duke e mbrojtur "Enciklopedinë" nga parcelizimi e fragmentarizimi. 

 

 
 

U rekomandua që, me përjashtim të emrave të përveçëm, që kërkojnë teknikisht 

vendosje në rend të anasjelltë (Shukriu, Edi; Anamali, Skënder), në të gjitha rastet e tjera 

njësia të shkruhet në rend të drejtë, si në përdorim të përditshëm (Kalaja e Prizrenit, 

Amfiteatri i Durrësit, Mozaiku i Graçanicës). Për ofiqarët e lartë në institucionet e klerit 

gjithashtu më e këshillueshme është të paraqiten në rend të drejtë (Tahir efendi 

Gjakova, Haxhi Dede Reshat Bardhi).  

Drejtuesit e redaksive do të vazhdojnë komunikimin me redaksi të tjera të afërta, 

veç atyre që u përmendën (artet, arsimi, identiteti). 

U ritheksua qendrimi që çdo trashëgimi e zhvilluar dhe e ruajtur në mjedisin 

shqiptar, pavarësisht burimit, do të ketë vendin e vet në "Enciklopedi". 

https://sot.com.al/.../akademike-e-studiues-ne-takim-per.../ 

www.akad.gov.al

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fsot.com.al%2Fkultura%2Fakademike-e-studiues-ne-takim-per-projektin-enciklopedia-shqiptare%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1CponoBwfDJJRoaoA2Ppa3PGa_WsetwLcMft23Z34w-Ti-wQiQn8Xbn2c_aem__ZMmQJzZgyd4QicOvfZJFQ&h=AT0cKd2QhJoYKjaqgwSOI_KcUWkjA_KiHFxEn7xEU30OB1vTHtYJwjrWRM7ZXPwezAXTwPOmH31ugRfhgYmq7ZKlus1-o22XsrTv2ZGMh3za7jcfeZllsWLOvH3X8laVt-jg&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2tVodiEwQRBfM6eRaMcFwDeCQx-TgdRUruFb_y5SNX4llAhKnyxCJ7SyXJZpVimY_8VdX4EbPcScMF0TG8qdnFmdMXPw3Le7oSahpPotW6cPX4ObmduwtseeoUdgh-GveD9t9Wx6xozk0JyL_IjK0vOr_N_kZlFVDFQsJub4HTKfV6E6uFDDF7UXnvYCs3Y5614DkrvRudi8Aa3Dlgmm-p_hWD5856XZXSg8s3ZA
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1CponoBwfDJJRoaoA2Ppa3PGa_WsetwLcMft23Z34w-Ti-wQiQn8Xbn2c_aem__ZMmQJzZgyd4QicOvfZJFQ&h=AT12sPG-vSjo2EW7C1NZMoNxA-kPjO6NJHLYq3LFG7aiLqKr935gwPiGvEuxjDKLXpIqydzYFt7c5Fd33tiyi-T9cqMf7l9cjZDF-eRTW3d2gjkXvxvX4tqw58GBbsN1BMqL&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2tVodiEwQRBfM6eRaMcFwDeCQx-TgdRUruFb_y5SNX4llAhKnyxCJ7SyXJZpVimY_8VdX4EbPcScMF0TG8qdnFmdMXPw3Le7oSahpPotW6cPX4ObmduwtseeoUdgh-GveD9t9Wx6xozk0JyL_IjK0vOr_N_kZlFVDFQsJub4HTKfV6E6uFDDF7UXnvYCs3Y5614DkrvRudi8Aa3Dlgmm-p_hWD5856XZXSg8s3ZA


 

 

 

 

Redaksitë e tri fushave: letërsi, arte dhe komunikim, krahasojnë listat e 

njësive enciklopedike të propozuara prej tyre dhe marrin vendime për 

përkatësinë e atyre të përbashkëta 

 

 
 

Takimet u zhvilluan të hënën dhe të martën. Morën pjesë drejtuesit e dy 

redaksive, të letërsisë dhe komunikimit, gjegjësisht prof. asoc. dr. Evala Paci dhe z. 

Naim Zoto; për redaksinë e arteve ishte i pranishëm koordinatori, z. Ben Andoni. 

Ndoqën "në linjë" me morën pjesë me diskutime ki isprof. dr. Aziz Pollozhani, drejtues i 

redaksisë së veçantë të ngritur për trashëgiminë shqiptare në Maqedoninë e Veriut; 

prof. dr. Valbona Toska e dr. Drita Starova, anëtare të kësaj redaksie. Nga anëtarët e tri 

redaksive të përmendura më sipër morën pjesë në takim prof. dr. Blerina Suta ("në 

linjë"), prof. asoc. dr. Belina Budini, dr. Monika Stafa e dr. Rrapo Zguri. Për këto redaksi 

koordinator nga redaksia vendore është z. Shaban Sinani (i pranishëm). 

Takime të tilla janë zhvilluar e do të zhvillohen midis të gjitha redaksive të një 

grupfushe. 

U vërejt se listat janë tashmë të përbashkëta, por me probleme për t'u zgjidhur. 

1. Përzgjedhja e personaliteteve nga letërsia dhe gazetaria nuk i është nënshtruar 

të njëjtit standard. Redaksitë nuk e kanë zgjidhur ende njësimin e pragjeve të pranimit e 

të përshkallëzimit në madhësi artikujsh me redaksitë gjegjëse në Kosovë. Ka ende dy 

shkallë pranimi, njëra përmbledhëse (në Prishtinë) e tjetra përzgjedhëse (në Tiranë). 

Nëse, për raste të veçanta, gjykohet se mund të bëhet përjashtim, domethënë "gabimi i 

vetëdijshëm", kjo mund të ndodhë vetëm në fazën përfundimtare, kur fjalësi themelor 

të jetë miratuar e të jetë shndërruar në prospekt të gjithë "Enciklopedisë".  

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122158284794121739&set=pcb.122158285124121739&__cft__%5b0%5d=AZUHguy3rSCN6YZmfYdsgNoc_pQ_rDR8QRUX8grkxIehEOmFaR1B2exP_xgCzKqn6sN7jmMMerb6n9JAT4vquwPPuOBNMZm46LDDisypPGEteRitskUrprgE5kuhcjeNe0MBQ2zoTUKn5m6C_FOoHhWZS1r-7YAh6RXHAk3hJuir4M1-qb5FUZmwW6H09flLmj51l10jQZjiGuWJVpRJgod-&__tn__=*bH-R


 

 

 

2. Raporti i përfaqësimit midis së shkuarës dhe bashkëkohësisë ka vend për t'u 

drejtpeshuar, sidomos në Kosovë, në favor të traditës. U theksua se ky problem duhet të 

zgjidhet në përputhje me ligjësitë e enciklopedizmit, një prej të cilave është konfirmimi i 

njësive trashëgimore që i takojnë historisë dhe e kanë mbyllur ciklin. 

 

 
 

3. U vërejtën probleme edhe për titullimin e njësive enciklopedike, në shumë 

raste me strukturë fjalie apo fraze, që të kujtojnë tituj kumtesash, referatesh apo 

konferencash. U ra dakord që njësitë enciklopedike duhet të emërtohen shkurt, me 

strukturë togfjalëshi.  

 

 
 

4. Shumë personalitete janë dukuri të një kulture tjetër (italiane për arbëreshët, 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122158284830121739&set=pcb.122158285124121739&__cft__%5b0%5d=AZUHguy3rSCN6YZmfYdsgNoc_pQ_rDR8QRUX8grkxIehEOmFaR1B2exP_xgCzKqn6sN7jmMMerb6n9JAT4vquwPPuOBNMZm46LDDisypPGEteRitskUrprgE5kuhcjeNe0MBQ2zoTUKn5m6C_FOoHhWZS1r-7YAh6RXHAk3hJuir4M1-qb5FUZmwW6H09flLmj51l10jQZjiGuWJVpRJgod-&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122158284872121739&set=pcb.122158285124121739&__cft__%5b0%5d=AZUHguy3rSCN6YZmfYdsgNoc_pQ_rDR8QRUX8grkxIehEOmFaR1B2exP_xgCzKqn6sN7jmMMerb6n9JAT4vquwPPuOBNMZm46LDDisypPGEteRitskUrprgE5kuhcjeNe0MBQ2zoTUKn5m6C_FOoHhWZS1r-7YAh6RXHAk3hJuir4M1-qb5FUZmwW6H09flLmj51l10jQZjiGuWJVpRJgod-&__tn__=*bH-R


 

 

 

greke për arvanitët etj.) dhe janë përzgjedhur për meritë të një prekjeje kalimtare të 

trashëgimisë shqiptare. U rekomandua që këta të trajtohen tek njësia e kulturës 

shqiptare me të cilën ka lidhje, duke lehtësuar listat jo vetëm numerikisht. 

 

 
 

5. Për specifikat që kanë si fusha, redaksitë e letërsisë, arteve dhe komunikimit 

(të sporteve gjithashtu) mund të rezultojnë me një raport specifik midis emërtimeve të 

përveçme e atyre të përgjithshme. Për një përzgjedhje serioze drejtuesit e redaksive 

duhet të njohin hierarkinë e titujve të nderit, të mjeshtërisë e të kontributeve që janë 

dhënë në Shqipëri e në Kosovë (duke përfshirë ato të periudhës jugosllave); çmimet dhe 

konkurset, rekordet në sport, mirënjohjet dhe vlerësime të tjera, që është kërkuar të 

përdoren si kritere ndihmëse.  

6. Breznitë, grupimet, rrjedhat e përbashkëta në letërsi e gazetari, të trajtohen në 

artikuj përmbledhës, duke përmbajtur në brendësi të tyre përveçime të mundshme. 

7. Redaksitë e ngritura për letërsinë, artet, komunikimin, sportet dhe historinë 

nga fillimet deri tek Rilindja Kombëtare mund të bëjnë një takim të tretë jashtë rendit të 

rregullt me redaksitë e njëjta në Kosovë. 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122158284914121739&set=pcb.122158285124121739&__cft__%5b0%5d=AZUHguy3rSCN6YZmfYdsgNoc_pQ_rDR8QRUX8grkxIehEOmFaR1B2exP_xgCzKqn6sN7jmMMerb6n9JAT4vquwPPuOBNMZm46LDDisypPGEteRitskUrprgE5kuhcjeNe0MBQ2zoTUKn5m6C_FOoHhWZS1r-7YAh6RXHAk3hJuir4M1-qb5FUZmwW6H09flLmj51l10jQZjiGuWJVpRJgod-&__tn__=*bH-R


 

 

 

 

Takime të redaksive të "Enciklopedisë shqiptare" sipas ndarjes në grupfusha 

 

 
 

- Redaksia për sociologjinë dhe redaksia për drejtësinë e sistemet politike 

përfundojnë diskutimet në nivelin e grupfushës; të nevojshme takime të tjera, me 

redaksinë e letërsisë dhe me atë të religjioneve - 

- Redaksia për gjeografinë fizike paraqet propozimet e veta për riadresimet e disa 

njësive enciklopedike tek redaksia për mjedisin; i domosdoshëm diskutimi me 

redaksinë e gjuhësisë për çështje të etnogjeografisë, etimologjisë, historisë së 

toponimeve në të gjitha nivelet: makro, media e mikrotoponime -  

- Grup-redaksitë dhe pjesëmarrësit në takimet e datës 29 gusht: 

Nga redaksia për shkencat shoqërore - drejtuesi i saj prof. dr. Gjergj Sinani. Nga 

redaksia për sistemet politike e drejtësia, akad. Aurela Anastasi dhe koordinatori nga 

redaksia vendore e Tiranës - akad Kosta Barjaba (online). Nga redaksia e gjeografisë 

fizike (30 gusht), prof. dr. Skënder Sala, prof. asoc. dr. Jostina Dhimitri, prof. dr. Pal 

Nikolli, dr. Ermiona Braholli; koordinator i caktuar për grupfushën nga redaksia 

vendore prof. dr. Perikli Qiriazi. 

Në të dy takimet redaksia e posaçme për trashëgiminë shqiptare në Maqedoninë 

e Veriut e përfaqësuar nga drejtuesi i saj prof. dr. Aziz Pollozhani (online). 

Sipas rekomandimit të redaksisë vendore - të pranishëm dr. Arian Leka (QBEA) 

dhe prof. dr. Shaban Sinani (redaksia vendore). 

Dy nga redaksitë punojnë me fjalës të bashkuar Shqipëri-Kosovë; redaksia e 



 

 

 

gjeografisë fizike në fazën përmbyllëse.  

Gjatë takimeve u konkludua edhe për integrimin e fjalësit të redaksisë së 

posaçme të MV: për shkencat shoqërore 15 artikuj dhe për sistemet politike 13 artikuj. 

U adresuan problemet e mbivendosjes së disa njësive enciklopedike, si për 

personalitetet, ashtu edhe për termat e përgjithshëm, duke i parashikuar në përgjegjësi 

të redaksisë ku shfaqet kontributi parësor, në respektim të kriterit të fushës kryesore. 

 

 
 

Gjatë këtyre takimeve u vërejt domosdoshmëria e bashkëpunimit edhe me disa 

redaksi të tjera të dispiplinave me afri e zona të përbashkëta kontakti. Redaksia për 

shkencat shoqërore ka përfshirë në fjalësin e saj njësi që i takojnë sidomos letërsisë, 

gjuhësisë, historisë, religjionit, trashëgimisë e komunikimit, të parashikuara edhe prej 

tyre. Njësitë për Beçikemin, B. Palajn, A. Pipën, A. Xhuvanin, Gjon Shllakun, Br. 

Merxhanin, P. Bogdanin, Vangjel Koçën, E. Koliqin, Mehdi Frashërin, Lumo Skëndon, 

Mustafa Krujën, Eqrem bej Vlorën etj., u vendos të kalojnë në përkatësi të këtyre 

redaksive. Kështu edhe për disa nocione kategoriale si estetika (letërsi), besa dhe 

identiteti (trashëgimi), etnia dhe kombi (histori).  

U theksua se ndarja e njësive sipas përkatësisë së fushës duhet të kuptohet si 

çështje disiplinimi, por termi do të hyjë në enciklopedi me të gjitha përbërëset e veta: 

historike, kulturore, gjuhësore, duke mundësuar praninë e botës shqiptare në to. Njësitë 

enciklopedike para së gjithash janë trashëgimi (dhe kjo u jep rëndësi nëndisiplinave të 

tilla si etnogjeografia).  

Dy redaksitë për sistemet politike e drejtësinë, në Tiranë e në Prishtinë, 

personalitetet kanë konsideruar të përfshihen tek njësitë tematike dhe entet; por 



 

 

 

përveçimi i më të rëndësishmëve prej tyre si artikuj më vete është i domosdoshëm. 

Subjektet me funksione të ngjashme në Shqipëri e Kosovë, në përputhje me 

parimet e enciklopedizmit, si rregull duhet të paraqiten në një njësi të përbashkët 

enciklopedike, duke iu referuar njëjtësisë së funksionit e shërbimit, në çdo rast që 

ndikimi i faktorëve historikë apo i ndarjes me kufij të shumëfarshëm nuk ka qenë i tillë 

që të bëhet pengesë. Për këtë, nëse është e nevojshme, mund të kërkohet që redaksitë e 

niveleve vendore e qendrore të bëjnë saktësime në strukturën e artikullit, duke 

parashikuar nëntituj e nënndarje, që lehtësojnë edhe përshkrimin e specifikave.  

 

 
 

Takimi përgatitor për kalendarin e punës të muajit shtator me redaksinë e 

gjeografisë fizike, që e ka integruar prurjen e parë të fjalësit të redaksisë së posaçme të 

MV dhe po punon për përfshirjen e prurjes më të fundit me 37 njësi enciklopedike, u 

zhvillua më 30 gusht. 

Për diskutimin e nisur me redaksinë e mjedisit (paraqitur edhe në një relacion me 

shkrim) u vendos që termat që lidhen me rregullimin juridik-administrativ të 

ekosistemeve natyrore (ligje, konventa, protokolle, standarde vendore e europiane), të 

qendrojnë tek redaksia e mjedisit (zonë e mbrojtur, ekologji), pavarësisht se për 

informacionin dhe argumentimin shkencor do të duhet edhe bashkëpunimi i redaksisë 

së gjeografisë fizike. 

U dakordësua që, në përputhje me rekomandimet e mbledhjes së RQ, forma 

tradicionale e emërtimeve sipas ndarjes etnokrahinore, realizuar nga personalitete të 

tillë shkencorë si Rrok Zojzi e Mark Krasniqi, të jetë përparësore ndaj emërtimeve sipas 



 

 

 

ndarjes administrative.  

 

 
 

U kërkua bashkëpunim mes redaksive, sidomos me atë të gjuhësisë, por dhe të 

historisë, për çështjen e burimit gjuhësor prej periudhës parashqipe të shumë termave 

dhe emërtimeve të propozuara në fjalësin e gjeografisë fizike, për të shfaqur përmes 

toponimit apo hidronimit edhe lashtësinë etnike-kulturore, sjellë përmes etilomogjisë, 

shquarjes për shkak të ngjarjeve historike shqiptare që kanë ndodhur aty apo pranë tij 

(Sharri, Vjosa, Drini, Shasi etj.). Në bashkëpunim me redaksinë e gjuhësisë, për disa 

toponime, para se të bëhet përshkrimi si njësi e përveçme, duhet shpjeguar kuptimi 

burimor ("mat", "fâng", "dêjë", "vā" etj.). 



 

 

 

 

Redaksia e bujqësisë dhe redaksia e mjedisit sot në takim pune për të 

diskutuar e vendosur për lëndën enciklopedike në pikëtakim mes tyre 

 

 
 

- Të nevojshme takimet për fjalësin e "Enciklopedisë" edhe me redaksinë e 

mjedisit dhe atë të gjeografisë fizike -  

- Ka ende ndonjë mbivendosje dhe për fusha më të ngushta, si ushqimi, produkti 

ushqimor, teknologjia dhe industria ushqimore, zooveterinaria - 

- Redaksia e mjekësisë informon për përfundimin e diskutimeve me redaksinë 

gjegjëse në Prishtinë për realizimin e fjalësit të përbashkët -  

- Akad. Anila Hoda, anëtare e redaksisë vendore të Tiranës, e ngarkuar prej saj si 

koordinatore e grupfushës, drejton bashkëbisedimin -  

- E pranishme "në linjë" prof. dr. Valbona Toska, përfaqësuese e redaksisë së 

posaçme të ngritur në Maqedoninë e Veriut për trashëgiminë shqiptare atje -  

- Akad. Nazim Gruda, akad. Nestor Thereska, akad. Fatbardh Sallaku, prof. dr. 

Mihallaq Qirio, prof. dr. Hajri Hasko, prof. dr. Seit Shalari, drejtues e anëtarë të këtyre 

tri redaksive të fushave; si dhe dr. Arian Leka (QBEA) e Shaban Sinani (redaksia 

vendore) - pjesëmarrës në takim -  

U vërejt me kënaqësi se redaksia e bujqësisë, redaksia e mjedisit dhe ajo e 

mjekësisë e kanë kaluar fazën e diskutimeve me redaksitë gjegjëse në Kosovë sa i takon 

fjalësit të përbashkët. 

Për njësitë enciklopedike "në kufijtë mes tyre" u morën vendime sipas kriterit të 

fushës kryesore. 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122161624130121739&set=pcb.122161624646121739&__cft__%5b0%5d=AZU-66n25cWa3fPQHCl7QCZpTXOSoik96gpVYFyBxKtX-xiiLgB_CPDllzT4ktcwAw54Wf49r5uzyzUBAOaeFN458eKuE9PJmwAhjJ1dzG_NXfihauWSh7O2RZQ9qDuY6JmXGJvhIuDVECG-KOV6xxzyZ8Gre3BiMKnk4f_spUb7hwJrhDTzlBmiig3jPThEnNXqx37PiXvcnwclvG99K4we&__tn__=*bH-R


 

 

 

U identifikuan njësi enciklopedike që mund t'i kalojnë një redaksie tjetër 

(biologji, gjeografi fizike, ekonomi).  

U kërkua respektim i specifikave të fushës dhe organizim i strukturës së lëndës 

dhe njësive enciklopedike sipas veçantive të tyre. 

 

 
 

Disa nga problemet që dolën dhe që duhet të zgjidhen analogjikisht edhe në 

redaksi të tjera:  

1. Titullimi i njësisë ) artikullit enciklopedik. Emërtimet analitike-perifrastike, me 

strukturën e një titulli kumtese, referati, kapitulli, duhet të kalojnë nga kategoria "temë" 

në atë të njësisë, duke i shprehur me fjalë-çelës apo togfjalësh;  

 

 
 

2. Njësitë teorike të përgjithshme teknike të disiplinave shkencore do të trajtohen 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122161624304121739&set=pcb.122161624646121739&__cft__%5b0%5d=AZU-66n25cWa3fPQHCl7QCZpTXOSoik96gpVYFyBxKtX-xiiLgB_CPDllzT4ktcwAw54Wf49r5uzyzUBAOaeFN458eKuE9PJmwAhjJ1dzG_NXfihauWSh7O2RZQ9qDuY6JmXGJvhIuDVECG-KOV6xxzyZ8Gre3BiMKnk4f_spUb7hwJrhDTzlBmiig3jPThEnNXqx37PiXvcnwclvG99K4we&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122161624394121739&set=pcb.122161624646121739&__cft__%5b0%5d=AZU-66n25cWa3fPQHCl7QCZpTXOSoik96gpVYFyBxKtX-xiiLgB_CPDllzT4ktcwAw54Wf49r5uzyzUBAOaeFN458eKuE9PJmwAhjJ1dzG_NXfihauWSh7O2RZQ9qDuY6JmXGJvhIuDVECG-KOV6xxzyZ8Gre3BiMKnk4f_spUb7hwJrhDTzlBmiig3jPThEnNXqx37PiXvcnwclvG99K4we&__tn__=*bH-R


 

 

 

jo si në një fjalor terminologjik, por duke marrë me vete çka lidhet me botën shqiptare 

(historinë e përdorimit, burimin, studiuesit kryesorë, mjedisin shqiptar); sipas parimeve 

të enciklopedizmit;  

 

 
 

3. Është i pamjaftueshëm cilësimi "artikull i përbashkët" për njësitë e propozuara 

që të mos qendrojnë më vete. Personalitetit që bashkohet në një artikull përmbledhës 

duhet t'i gjenden "të ngjashmit" në shkallën e përfaqësimit, në historinë e dukurisë, 

zhvillimit apo institucionit; 

 

 
 

4. Kur është e mundur, njësia enciklopedike që del dy herë vetëm për shkak të 

veprimit të kufirit apo për ndonjë arsye historike-administrative, shprehet me një fjalë-

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122161624436121739&set=pcb.122161624646121739&__cft__%5b0%5d=AZU-66n25cWa3fPQHCl7QCZpTXOSoik96gpVYFyBxKtX-xiiLgB_CPDllzT4ktcwAw54Wf49r5uzyzUBAOaeFN458eKuE9PJmwAhjJ1dzG_NXfihauWSh7O2RZQ9qDuY6JmXGJvhIuDVECG-KOV6xxzyZ8Gre3BiMKnk4f_spUb7hwJrhDTzlBmiig3jPThEnNXqx37PiXvcnwclvG99K4we&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122161624478121739&set=pcb.122161624646121739&__cft__%5b0%5d=AZU-66n25cWa3fPQHCl7QCZpTXOSoik96gpVYFyBxKtX-xiiLgB_CPDllzT4ktcwAw54Wf49r5uzyzUBAOaeFN458eKuE9PJmwAhjJ1dzG_NXfihauWSh7O2RZQ9qDuY6JmXGJvhIuDVECG-KOV6xxzyZ8Gre3BiMKnk4f_spUb7hwJrhDTzlBmiig3jPThEnNXqx37PiXvcnwclvG99K4we&__tn__=*bH-R


 

 

 

çelës me karakter konvergues dhe në strukturë respektohen me nëntituj specifikat 

rajonale; duke vlerësuar më të rëndësishëm homogjenitetin e lëndës vetë në përmbajtje; 

5. Disa emërtime të përveçme (konventa, programe ndërkombëtare) që dalin 

shumë herë (deri mbi 15 herë vetëm në një fushë); ose nënllojet e së njëjtës përmbajtje; 

mund të grupohen tek termi themelor dhe në brendësi të shtjellohen njëri pas tjetrit 

(duke lënë më vete konventat kryesore në të cilat bëjnë pjesë Shqipëria e Kosova, kodet 

themelorë ndërkombëtarë), për të shmangur analitizmin dhe fragmentarizmin; 

6. Redaksitë e bujqësisë dhe të mjedisit përfaqësimin e personaliteteve kanë 

propozuar ta zgjidhin kryesisht përmes njësive tematike apo entit/subjejtit ku kanë lënë 

gjurmë (institucion, shërbim, njësi kërkimore a drejtimi). Por kjo nuk mjafton, çdo fushë 

duhet të ketë edhe përfaqësuesit e drejtpërdrejtë të saj dhe është pikërisht koha për të 

bërë plotësimet. Ndërsa redaksia e mjekësisë ka diskutuar me kolegët në Kosovë vetëm 

për emërtimet e përgjithshme (jo dhe për personalitetet, pa njësim paraprak të 

pragjeve). 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122161624478121739&set=pcb.122161624646121739&__cft__%5b0%5d=AZU-66n25cWa3fPQHCl7QCZpTXOSoik96gpVYFyBxKtX-xiiLgB_CPDllzT4ktcwAw54Wf49r5uzyzUBAOaeFN458eKuE9PJmwAhjJ1dzG_NXfihauWSh7O2RZQ9qDuY6JmXGJvhIuDVECG-KOV6xxzyZ8Gre3BiMKnk4f_spUb7hwJrhDTzlBmiig3jPThEnNXqx37PiXvcnwclvG99K4we&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122161624478121739&set=pcb.122161624646121739&__cft__%5b0%5d=AZU-66n25cWa3fPQHCl7QCZpTXOSoik96gpVYFyBxKtX-xiiLgB_CPDllzT4ktcwAw54Wf49r5uzyzUBAOaeFN458eKuE9PJmwAhjJ1dzG_NXfihauWSh7O2RZQ9qDuY6JmXGJvhIuDVECG-KOV6xxzyZ8Gre3BiMKnk4f_spUb7hwJrhDTzlBmiig3jPThEnNXqx37PiXvcnwclvG99K4we&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122158284914121739&set=pcb.122158285124121739&__cft__%5b0%5d=AZUHguy3rSCN6YZmfYdsgNoc_pQ_rDR8QRUX8grkxIehEOmFaR1B2exP_xgCzKqn6sN7jmMMerb6n9JAT4vquwPPuOBNMZm46LDDisypPGEteRitskUrprgE5kuhcjeNe0MBQ2zoTUKn5m6C_FOoHhWZS1r-7YAh6RXHAk3hJuir4M1-qb5FUZmwW6H09flLmj51l10jQZjiGuWJVpRJgod-&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122158284914121739&set=pcb.122158285124121739&__cft__%5b0%5d=AZUHguy3rSCN6YZmfYdsgNoc_pQ_rDR8QRUX8grkxIehEOmFaR1B2exP_xgCzKqn6sN7jmMMerb6n9JAT4vquwPPuOBNMZm46LDDisypPGEteRitskUrprgE5kuhcjeNe0MBQ2zoTUKn5m6C_FOoHhWZS1r-7YAh6RXHAk3hJuir4M1-qb5FUZmwW6H09flLmj51l10jQZjiGuWJVpRJgod-&__tn__=*bH-R


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Promovime 



 

 

 

 

Jo vetëm në nanoshkencë e albanologji, por edhe në studimet shoqërore 
 

 
 

- Akademia e Shkencave, një pol konvergjence e bashkëpunimi për diasporën 

intelektuale në drejtësi, mirëqeverisje, sociologji, ekonomi e financë -  

(Platforma e mirënjohur e botimeve të numerizuara www.academia.edu 

publikon të plotë vëllimin "Shteti i së drejtës në kuadër të integrimit europian të 

Shqipërisë") 

“Shteti i së drejtës në kuadër të integrimit europian të Shqipërisë (vështrime të 

studiuesve shqiptarë të së drejtës në diasporë)” është publikuar në version “në linjë” në 

platformën e njohur të botimeve shkencore të numerizuara www.academia.edu. 

Vëllimi është një botim i Akademia e Shkencave e Shqipërisë (2023) dhe përmban 

kontributet shkencore të studiuesve shqiptarë të diasporës në fushën juridike që iu 

http://www.academia.edu/
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.academia.edu%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1CponoBwfDJJRoaoA2Ppa3PGa_WsetwLcMft23Z34w-Ti-wQiQn8Xbn2c_aem__ZMmQJzZgyd4QicOvfZJFQ&h=AT1MNUcMivAQ7ExoLs7x6D5ZHjg_B-IjJ-e5JX71aoZuHua8es5qaPxIxBrMWIkOXwuo9IeDtPs--lvITg4LnuSehE4NBdh2Z9DUhPMIoiFp5VbYdqvO2v_nfINKlS1JRPYq&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3xNA0hCBWWtuvOQKT75v9w2bPuM7Ewj_3-J5X-3kFTfpVVeXQzrpgDxqdH5RDIcklFdr4kiWwi_Nq4pduHcXkFF3f3V8d_F-TZmlAKgSFEdbudY1N-qjfRAqROOuFeR7zg1FENYuDyvAwxetL_mFfjPUatwoowjyCrMx2ZbfUukaSuO4LqcY4MwRl53a_NgU5RrrsjrLUy4BgVXof-rcmJjlGHecD4t2J-tNRRlA


 

 

 

përgjigjën ftesës së saj për t’u përfshirë në diskutimet shkencore të dekadave të fundme 

lidhur me proceset e eurointegrimit, kushtetutshmërisë, mirëqeverisjes dhe shtetit të së 

drejtës. 

Platforma www.academia.edu, që e ka publikuar të plotë “në linjë”, e ka 

kategorizuar në studimet europiane (“european studies”), ligjshmëri kushtetuese 

(“constitution law”), integrim europian (“european integration”) dhe drejtësi (“justice”). 

Shenjim i www.academia.edu: 

Vëllimi paraqitet edhe si një bashkëbisedim [i autorëve] me studiuesit që jetojnë 

e punojnë brenda vendit; si një shkëmbim idesh për mbarëvajtjen e shtetit të së drejtës 

me qasje nga integrimi europian i Shqipërisë. Punimet trajtojnë një larmi konceptesh, të 

cilat u drejtohen studiuesve të së drejtës, lexuesve juristë, studentëve, si dhe të gjithë 

profesionistëve që shërbejnë në sektorë të ndryshëm, qofshin publikë a privatë. Libri 

përmban edhe një përmbledhje në gjuhën angleze. 

Përveç hyrjes nga dy përgatitësit, platforma informon se vëllimi përmban artikuj 

e studime nga (ndër të tjerë): Aurela Anastasi, Andi Hoxhaj, Arsim Bajrami, Darinka 

Piqani, Klodian Rado, Ledi Bianku, Enika Abazi, Gentian Zyberi, Fabian Zhilla, Entela, 

Rudina Jasini. 

Lista e plotë e autorëve gjendet në ilustrimet bashkëmbyllur këtij njoftimi. 

Vëllimi mund të këshillohet i plotë në linkun: 

https://www.academia.edu/.../_SHTETI_I_S%C3%8B_DREJT%C3... 

Libri është përgatitur për botim nga akad. Aurela Anastasi dhe akad. Shaban 

Sinani. 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.academia.edu%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1rl8iG09o4HA11_u_RtQcs8wfcBQ8_OSF_7KZiW40OB01xA8CnAR8pzUk_aem_K_IwWLfrigZrb4qXPAFU1g&h=AT1MNUcMivAQ7ExoLs7x6D5ZHjg_B-IjJ-e5JX71aoZuHua8es5qaPxIxBrMWIkOXwuo9IeDtPs--lvITg4LnuSehE4NBdh2Z9DUhPMIoiFp5VbYdqvO2v_nfINKlS1JRPYq&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3xNA0hCBWWtuvOQKT75v9w2bPuM7Ewj_3-J5X-3kFTfpVVeXQzrpgDxqdH5RDIcklFdr4kiWwi_Nq4pduHcXkFF3f3V8d_F-TZmlAKgSFEdbudY1N-qjfRAqROOuFeR7zg1FENYuDyvAwxetL_mFfjPUatwoowjyCrMx2ZbfUukaSuO4LqcY4MwRl53a_NgU5RrrsjrLUy4BgVXof-rcmJjlGHecD4t2J-tNRRlA
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Aktivitete



 

 

 

 

Seminari i 42-të ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare, që 

organizohet në gusht nga Universiteti i Prishtinës, vjen sivjet bashkë me 50-

vjetorin e themelimit të tij nga UP 

(U themelua në vitin 1974, por pati raste ndërprerjeje, për shkak të gjendjes politike në 

Kosovë) 

 

 
 

Përveç nëntë ligjëratave, që do të paraqiten nga albanologë të huaj dhe studiues 

vendës, janë parashikuar edhe 67 kumtime e paraqitje shkencore nga gjuhëtarë, 

historianë të letërsisë, të kulturës e të qytetërimit.  

Në sesionin tradicional treditor të përvitshëm për gjuhën, letërsinë dhe kulturën, 

që organizohet në kuadër të seminarit, janë në program të mbahen 45 kumtesa, me 

prani fizike dhe në linjë.  

Midis ligjëruesve, nëntë janë akademikë, anëtarë të jashtëm apo anëtarë nderi të 

Akademisë së Shkencave të Shqipërisë: Francesco Altimari, Leonardo di Savoia, Brian 

Joseph, M. Floristan, Rexhep Ismajli, Mehmet Kraja, Kujtim Shala, Victor Friedman, 

Shaban Sinani. 

Punonjës të instituteve kërkimore-shkencore të rrjetit të Akademisë së Shkencave 

që marrin pjesë me kumtesa (sipas rendit në program) janë: Enklejda Kapia, Ledi 

Shamku-Shkreli, Merita Sauku-Bruçi, Mimoza Shqefni, Edmond Cane, Klara Kodra, 

Vilma Proko. 

Akad. Shaban Sinani është ftuar nga drejtori i seminarit akad. Bardh Rugova të 

mbajë, më 22 gusht 2024, ora 11.00-12.30, ligjëratën “Një vështrim krahasues letërsisë 

sociale në Ballkan në periudhën midis dy luftërave”. 

Në këtë ligjëratë do të shërbehen argumente të sistemuara për ekzistencën e një 

rrjedhe të përbashkët panballkanike në zhvillimin e letërsisë në vitet 1920-1930, 

pavarësisht se në studime ajo është njohur e vazhdon të njihet me emërtime të 



 

 

 

ndryshme ("avant-garde", "lost generation", “futurizëm i majtë” / “levnij futurizam”; 

“late futurism” / “futurizëm i vonë”; “jugofuturizëm”, “zenitizëm”, 

“konstruktivizëm/konsi”, “krepuskularizëm”, "literature of decadence").  

 

 
 

Jashtë terminologjisë letrare, për krijimtarinë e të gjithë autorëve që krahasohen 

në këtë ligjëratë (shqiptarë, malazezë, kroatë, serbë, bosnjakë, maqedonas, bullgarë), 

janë përdorur emërtimet "letërsi e mjerimit", "letërsi e protestës", "letërsi e zhgënjimit" 

dhe "letërsi sociale". Nuk kanë munguar emërtime nga më kundërthënëset, që nga 

"letërsi e dëshpërimit", deri tek "prekursore e realizmit socialist". 

Si dukuri që u zhvillua përmbi kufijtë shtetërorë, në kërkim të së përbashkëtës, 

është parapëlqyer emërtimi "letërsi sociale", që njihet edhe në studimet europiane 

referuar autorëve të tillë si Henri Barbusse, Bertolt Brecht e Louis Aragon në Perëndim 

dhe V. Majakovski e A. Blok në periudhën e hershme parasovjetike të krijimtarisë së 

tyre e pak vite më pas. 

Në këtë rrjedhë përafrohen mes dallimesh poetët: Migjeni, shqiptar; Radovan 

Zogović, malazez, me poemën “Došljaci - pjesme Ali Binaka” / “Ardhësit, këngët e Ali 

Binakut); Srečko Kosovel, slloven, me vëllimet “Pjesme” dhe "Integrali", i njohur si 

përfaqësues i rrymës “konsi”, shkurtim për “konstruktivist”, titull i një reviste letrare në 

Slloveni, që bashkonte poetët solidarë me “Trattato di rapallo and italianization”; Đuro 

Sudeta, kroat, i cilësuar si “poet i ankthit dhe rrënimit”, me vëllimet “Osamljenim 

stazama” / “By lonesome paths” dhe “Kućice u Dolu” / “Little houses in Dol”); Miloš 

Crnjanski, serb, autor i “Objašnjenje-s” për veprën “Sumatra”, që u dha karakter 



 

 

 

programor ndryshimeve në vjershërim, duke refuzuar prozodinë e mëhershme të 

romantizmit, që mbështetej në traditën popullore, dhe shpalli si model metrike e 

vjershërimi “vargjet e lira” / “sllobodne stihi”. Një nyje e rëndësishme e nënsistemit të 

letërsisë sociale në Ballkan, e asaj letërsie që shpesh quhej edhe "e poetëve të zhgënjyer" 

("pisateli razočarani"), një term i përdorur më herët nga italiani Sergio Corasini, është 

kroati Miroslav Krleža, me tre vëllimet e para me poezi, "Pjesme I", "Pjesme II" dhe 

"Pjesme III", që u takojnë tri dekadave të para të shekullit XX. Poema e tij “Gospođa u 

posjeti kod bolesnog djeteta svoje sluškinje”, kanë lënë gjurmën e vet ndikuese në 

"Poemën e mjerimit" të Migjenit, si në vargëzim, ashtu dhe në frymë. "Poema e 

mjerimit" është gjithashtu lehtësisht e krahasueshme me “Mbrëmjet dimërore” (“Зимни 

вечери”) të bullgarit Hristo Smirnenski (Христо Смирненски). 

Poezia e Migjenit hyn në krahasim edhe me veprën e kroatit Ðuro Sudeta apo të 

bosnjakut Antun Simić: bashkëkohës të tij, me të njëjtin fat vetjak, poetë të dëshpërimit, 

protestës dhe të un-it poetik kolektiv, të identifikimit me fatin e pjesës më të pambrojtur 

të shoqërisë.  

Një poet tjetër për të studiuar nënsistemin e letërsisë sociale ballkanase mund të 

jetë maqedonasi Kosta Racin (Kočo Racin, Koчо Рацин), me vëllimin e tij të vetëm 

poetik "Pesni" (Skopje 1939). Poezitë e hershme të Esad Mekulit (Sad Nokšić) janë të së 

njëjtës rrjedhë.  

Kjo letërsi u zhvillua ku më pak e ku më shumë nën ndikimin e Traktatit futurist 

të Marinetti-t. 

Poetët e kësaj rrjedhe thuajse të gjithë patën edhe fat të keq vetjak: vdiqën të rinj 

nga sëmundja (tuberkulozi). 

"Konstruktivistët", "konsi-t", krepuskularistët" sllovenë; "zentististët" serbë, 

"deziluzionistët" / "razočarani" kroatë, serbë, bosnjakë, bullgarë e maqedonas; 

pavarësisht nëse i drejtoheshin Nietzsche-s apo Schopenhauer-it; pavarësisht nëse ishin 

të dëshpëruar prej fantazmës së fashizmit; pavarësisht ndikimeve prej "brezit të 

humbur" nga njëra anë dhe të mendimit të majtë europian nga ana tjetër; pavarësisht se 

shkruan letërsi të angazhuar, bashkohen në qendrimin ndaj shqetësimeve ekzistenciale 

të shoqërisë në të cilën jetuan. 
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https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fkatror.info%2Fprishtina-feston-50-vjet-albanologji%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0TyO5R_EHLNuVRrmzkwRFGw7M82i2851OAIQMLOYl_TBwXfz8IpcsAlhE_aem_ih-eXqEZcvIB8kgjkJDPdQ&h=AT0ZBg7ZehhB7CO188-lkXid81iyKPQWQAwMob5KlrNZ89gEsNLOe7RFPc4IKAOuFBgDrkutGhxWTVFg1gdpP0JzmTGH6y4LYg0c76a5ydJLaMoGEioonRYFXQ9kka5P8U11&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1XygLt7L6CqCCbi21W79a7BMyWeIFdBO3dJ_jz44-d5VjmRN-MlusbeIJYqOO2FObOJSmFUig1ZJSthdvkmmACPl1zUrfLDEvG8_8d5WpvVi3P721A-1TjxeW1BgBNI4g5lMFybLJ2MPDuF0SuBjhx5uj5svbuJ3RDp6CAWzOgJReLTrnnGtXO7MCendkwcyEGp8eQY8quhfl04SpTGqVld9sURGVqk-BBcPeY8w
https://youtu.be/w9qSE_mFJgc?si=zdGFvjF0dgzRg1NB&fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3_VcGvVMEDWT8YD-j16MTCVq0H3x0R_sWOyNXjchau59NQe8p-bntRJ4M_aem_vAOq83y-cqR9qpPnQzvOng
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.koha.net%2Fkulture%2F429186%2Fseminari-ne-gjysmeshekull-madheshtor-e-me-300-pjesemarres%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1rl8iG09o4HA11_u_RtQcs8wfcBQ8_OSF_7KZiW40OB01xA8CnAR8pzUk_aem_K_IwWLfrigZrb4qXPAFU1g&h=AT29q_ePASr-zah3b9nQcAN5RmJ5JYZRTeGnHdJI9iCVVKXm1TDRrOW-OO-fkiQAARtsCZeS71DP_whRL9qylg9rYMrABwRMkFOgunxXAJmXP-XaMMWHiLwuhSICiS4sSmNY&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1XygLt7L6CqCCbi21W79a7BMyWeIFdBO3dJ_jz44-d5VjmRN-MlusbeIJYqOO2FObOJSmFUig1ZJSthdvkmmACPl1zUrfLDEvG8_8d5WpvVi3P721A-1TjxeW1BgBNI4g5lMFybLJ2MPDuF0SuBjhx5uj5svbuJ3RDp6CAWzOgJReLTrnnGtXO7MCendkwcyEGp8eQY8quhfl04SpTGqVld9sURGVqk-BBcPeY8w


 

 

 

 

Seminari i 42-të ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare 
 

Në seminarin e 42-të ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare 

referuan gjuhëtari Leonardo M. Savoia (anëtar nderi i Akademisë së Shkencave të 

Shqipërisë dhe bashkëpunëtor i njësisë për arbëreshët, arvanitët dhe arbneshët pranë 

saj); gjuhëtari indoeuropeist Brian Joseph e historiani i Mesjetës Jose Maria Floristan, të 

dy anëtarë nderi të ASHSH. 

 

Përmbledhje të refererimeve:  

I. Leonardo M. Savoia:  

"Non-finite clauses in Albanian: a Balkan feature" 

 

 
 

1. This contribution addresses the complementation system of Albanian and 

Aromanian varieties in contact with Albanian, the minority Romance languages spoken 

in the Southern regions of Albania. Balkan languages are mainly known as 

characterized by the finite verbal syntax in dependent contexts (Joseph 2020), where 

Romance and Germanic languages present infinitives. Nevertheless, in certain Balkan 

languages non-finite verbal forms occur in dependent clauses, also in alternance with 



 

 

 

finite structures, and show special properties. Schematizing, we find in Tosk/ standard 

Albanian a generalized use of finite dependent clauses in control contexts, as in: 

(1a); in some environments, an alternative participial construction shows up, 

introduced by the preposition pər ‘for’ in (1b), in oblique case, in (1c), introduced by pa 

‘without’, in (1d), and in gerunds. In all contexts Gheg shows a periphrastic 

construction where the preposition me ‘with’ combines with an invariant form of the 

participle, in  

(2). 

(1) a. filɔva tə ha Gjirokastër 

I.began Art I.eat ‘I begat to eat’ 

b. arðtʃ pər t a larə 

I came for Art it washed ‘I came to wash it’ 

c. mbarɔva sə ŋgrən-i atə 

Istopped Art.Obl eaten.Obl that ‘I stopped eating it’ 

d. dɔla pa ɛ parə 

I.came.out without him seen ‘I came out without seeing him / her’ 

(2) kɒ fiˈɫu mɛ hɒ͂ ŋəɾ Shkodër 

I have finished to eat ‘I finished eating’ 

Aromanian, like Tosk varieties, selects finite constructions, however in 

alternation with non-finite forms of the verb, where the infinitive is introduced by a 

preposition, di ‘of’ or ti ‘for’, in (3a). ‘Without’- verb is expressed by ni+participle, in 

(3b). Other occurrences of infinitive copy Albanian. 

(3) a. tsə dzɛʃ di (nu) fətsɛri /tsi (nu) s u fats Libofshë to.you I.said of Neg do /Prt 

(Neg) Prt it do.2sg ‘I told you (not) to do it’ 

b. niʃai ni faptə(atseu)/durmit/ɣat 

I.came.out Neg made (it)/slept/ washed 

‘I came out without making it/ sleeping/ washing myself’ 

2. Interesting issues emerge from the comparison between Albanian (standard 

and dialects) and Aromanian, also in relation to Modern and Early Romanian (Hill 

2013), as highlighted by Manzini and Savoia (2018). We discuss new data and pursues a 

different syntactic approachbased on recent articles by Chomsky (Chomsky 2020, 2021) 

which reject head movement and cartographic analysis. We assume the Phasal model of 

the sentence, in which the verbal form is sufficient to realize the features of the Phase C-

T. We see that sentential embedding (Romance, English) requires some kind of 

nominalization. The theoretical point is that sentences lack the phi-features which are 

necessary to embed nominal argument (subject or object). This potential problem is 

overcome by resorting to the relativization strategy through a complementizer observed 

with finite clauses, or obliquization. The latter solution amounts to structures in which a 



 

 

 

preposition or the oblique morphology introduce the participle in Albanian and 

infinitives in Aromanian. These introducers make the dependent clause interpretable by 

assigning it the status of a predicate associated with the event. 

II. Jose M. Floristan: 

"The Albanian communities of Naples and Sicily (16th and 18th c.) between the 

Balkan revolt and service to Spanish crown" 

 

 
 

The Albanian emigration from the Balkans to the kingdoms of Naples and Sicily 

was more or less constant throughout the 16th century. They settled preferably in 

regions of eastern Apulia, Calabria and western Sicily. Most of them were engaged in 

agricultural and livestock farming. Others joined the militia, as stradiotes or as agents of 

espionage at the service of the Spanish authorities. In general, their adaptation to their 

new destination was satisfactory. In the religious level they gradually accepted their 

incorporation to the Church of Rome, and in the political and social level they were 

loyal vassals of the kings of Spain. 

III. Brian Joseph: 

"Geography and language: a tale of two villages"  

 



 

 

 

 
 

The linguistic dimension to the relatively new science known as geoanthropology has 

historically been under-explored, despite the obvious relevance of linguistics for 

anthropology and of geography for language development. Partly by way of remedying 

this gap and basing myself on fieldwork I have done over the past decade or so on the 

Greek of various enclaves in southern Albania, I report on the linguistic situation in two 

villages in the region that are in very different geographic circumstances and show 

differential vitality of the Greek language. To reach a point where this case-study can be 

productively discussed, I provide some general considerations as well on the interaction 

between geography and language in other parts of the Balkans and other parts of 

Europe. 

 

 



 

 

 

 

Në sesionin shkencor që zhvillohet në kuadër të Seminarit të 42-të Ndërkombëtar 

për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare (Prishtinë) referuan: 

1. Prof. asoc. dr. Evalda Paci (përgjegjëse e departamentit të letërsisë të IGJL): 

"Rreth studimeve mbi tekstin dhe për tekstin në letërsinë e shkruar shqipe"; 

 

 
 

2. Prof. dr. Blerina Suta (bashkëpunëtore e njësisë kërkimore-shkencore për 

arbëreshët, arvanitët dhe arbneshët): "Burime të panjohura të veprës së De Radës dhe të 

receptimit të saj gjatë qendrimit në Napoli"; 

 

 



 

 

 

3. Prof. dr. Enkeleida Kapia (IGJL) dhe dr. Josiane Riverin (Coutlée/Gjermani): 

"Kur tiparet i rezistojnë ndryshimit: studime mbi rrafshimet dialektore në gegërishte" 

 

 
 

Në vijim përmbledhje të shkurtra të kumtesave: 

I. Prof. asoc. dr. Evalda Paci (përgjegjëse e departamentit të letërsisë të IGJL): 

"Rreth studimeve mbi tekstin dhe për tekstin në letërsinë e shkruar shqipe": 

Hulumtimi përmbajtësor i teksteve të mëhershme shqipe përbën një linjë 

studimore sa të përveçme, aq dhe të vyer në pikëpamje të brendësimit të elementeve të 

brendisë e të veçorive të ndërtimit në veprat përkatëse. Një orientim i tillë studimor ka 

shfaqje tipike që në dekadat e para të shekullit të kaluar, por me një prirje që vjen e 

konkretizohet në një mënyrë graduale, bashkë me konsolidimin institucional të të 

përkohshmeve që përfaqësonin tribuna të mirëfillta të pasqyrimit të zhvillimeve letrare, 

gjuhësore e kulturore në vendin tonë. Në traditën e studimeve tona njihet një 

gradualitet i natyrshëm që punën me tekstin dhe hulumtimet përkatëse i evidenton dhe 

në vështrim të qasjes filologjike e kritike, si një përafrim I çmuar më së pari në 

pikëpamje metodologjike. Vetë botimet filologjike e kritike të veprave të letërsisë së 



 

 

 

vjetër shqipe përfaqësojnë në vetvete shkolla të përveçme të metodologjisë ekdotike, 

duke e bërë më të larmishëm vetë kuadrin e konfigurimit të tyre. Në të vërtetë, çdo 

realizim i kësaj natyre, çdo botim i këtyre veprave përbën një hap më vete dhe një 

kontekst të mëvetësishëm qasjesh, zgjidhjesh dhe orientimesh që nuk mjaftohen vetëm 

në qëmtime filologjike rreth aspekteve grafike të brendisë së tyre, por dhe mbi një 

histori më vete që qëndron mbas realizimit të secilit prej përpilimeve që është pjesë e 

panoramës historike të shekujve XVI-XVIII. Megjithatë, hollësitë grafike e interpretimet 

grafematike janë një udhërrëfyes për studiuesit që në mungesë të dhënash më konkrete 

e më të sakta mbi rrethanat e përvijimit të veprave të caktuara, përpiqen të hedhin dritë 

mbi pjesë të munguara të historikut të tyre, duke plotësuar kësisoj trajtesa të 

domosdoshme në lidhje me historishkrimin, por dhe me historinë e letërsisë së shkruar 

shqipe. Një aspekt vërtet për t’u vlerësuar mbetet dhe fakti që falë njohjes së kontekstit 

të realizimit të veprave të kësaj periudhe, hidhet dritë dhe mbi institucione të mirëfillta 

të kohës, që kanë të bëjnë me edukimin, por dhe me kulturën e shtypshkrimit, si një 

qasje e mirëfilltë e natyrës teknologjike dhe shoqërore. 

II. Prof. dr. Blerina Suta, "Burime të panjohura të veprës së De Radës dhe të 

receptimit të saj gjatë qendrimit në Napoli" 

Kumtesa plotëson, me materiale te hulumtuara në biliotekat dhe arkivat e 

Napolit, një periudhë mjaft të rëndësishme në formimin e De Radës, atë të viteve 1838-

48 kur poeti i Makit qëndroi në Napoli. Veç botimeve të panjohura të De Radës dhe për 

De Radën në periodiket e kohes, kemi pasur mundësi të rindërtojmë në mënyrë më të 

detajuar periudhën e vëzhgimit dhe burgosjes nga qeveria e burbonëve, gjë që 

refelektohet dhe në veprën e tij të mëvonshme. 

III. Enkeleida Kapia dhe Josiane Riverin (Coutlée/Gjermani): "Kur tiparet i 

rezistojnë ndryshimit: studime mbi rrafshimet dialektore në gegërishte" 

Në këtë ligjëratë pëqendrohemi tek disa nga studimet tona të fundit mbi 

rrafshimet dialektore (angl. "dialect levelling") në gegërishten jugore. Së pari, paraqesim 

rezultatet e një studimi kryer me informatorë të rritur dhe fëmijë (në klasën e parë) që 

jetojnë në zona urbane dhe rurale. Sakaq që komunitetet urbane dhe rurale dëshmojnë 

rrafshime dialektore për disa tipare gjuhësore, një prej këtyre tipareve mbetet krejt i 

pandryshueshëm, i.e. gjatësia fonologjike e zanoreve. Studimi i dytë u konceptua për të 

hulumtuar nëse gjatësinë e zanoreve pëson ndryshime në gjuhën e fëmijëve nën 

ndikimin e standardit nga klasa e parë derisa mbërrijnë në klasën e pestë. Përfundimet e 

këtij studimi konfirmojnë sërish qëndrueshmërinë e këtij tipari në gegërishten jugore. 

Pra, fëmijët, pavarësisht kontaktit ditor me standardin, dëshmojnë vlera të 

pandryshueshme të gjatësisë së zanoreve nga klasa e parë në klasën e pestë. Në 

studimin e tretë qëllimi ishte eksplorimi i rolit të qëndrimeve (angl. "language 

attitudes") ndaj disa tipareve gjuhësore nga folës gegë e toskë. Rezultatet tregojnë që 



 

 

 

tiparet gege që kanë filluar të rrafshohen vlerësohen negativisht nga folësit. Nga ana 

tjetër, gjatësia e zanoreve, e cila vazhdon të jetë tipar i qëndrueshëm, vlerësohet 

pozitivisht dhe nuk dallohet aspak si tipar identifikues i gegërishtes. Këto përfundime 

të marra së bashku do të integrohen në një diskutim mbi rolin e bashkërenduar të 

faktorëve gjuhësorë dhe atyre shoqërorë në procesin e stabilitetit dhe rrafshimit të 

dialekteve në gjuhë. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Të tjera 



 

 

 

 

"How to think about the instrumental politics of mass rape: a critical appraisal 

of feminist approaches" 

 

 
 

- Artikull i sapobotuar i akad. Albert Dojës në "The International Review of 

Human Rights", vijim i një artikulli më të hershëm të tij, botuar pesë vjet më parë -  

 

Për kontekstin në të cilin u shkrua ky artikull, autori, akad. Albert Doja, në rrjetet 

sociale ndër të tjera shkruan: 

"Pesë vjet më parë, në 20-vjetorin e çlirimit të Kosovës, isha i lumtur që botova në 

"Journal of Crime, Law and Social Change" një artikull kushtuar grave boshnjake dhe 

kosovare që vuajtën në heshtje për t'i rezistuar politikës barbare serbe (shih: 

https://doi.org/10.1007/s10611-018-9800-0). 

U përpoqa në atë artikull të depërtoja përtej rrëfimeve stereotipe të 

përdhunimeve masive dhe të zhvilloja një model neo-strukturor të formalizimit 

kanonik të bazuar në analizën e ligjërimit dhe morfodinamikën transformuese, duke 

https://doi.org/10.1007/s10611-018-9800-0?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3_VcGvVMEDWT8YD-j16MTCVq0H3x0R_sWOyNXjchau59NQe8p-bntRJ4M_aem_vAOq83y-cqR9qpPnQzvOng


 

 

 

marrë drejtimin nga operacionet abstrakte matematikore dhe transformimet kanonike të 

sugjeruara nga Lévi-Strauss për studimin strukturor të miteve. 

Artikulli shkaktoi sulme të ashpra, të fokusuara jo në përmbajtjen e tij, por 

kundër Kosovës e kundër shqiptarëve, kryesisht nga lobet serbe, por dhe nga 

"zgjatimet" e tyre "feministe", të cilave iu bashkuan edhe disa "feministe" shqiptare të 

Kosovës, thjesht për shkak të angazhimeve të tyre në këto lëvizje.  

Qëllimi i tyre i përbashkët ishte për të legjitimuar krimet e luftës dhe për të 

shfajësuar kriminelët; duke lehtësuar kështu rrugën e negociatave të Serbisë për 

anëtarësim në Bashkimin Europian. Nuk ishte për t'u çuditur që edhe një pjesë e 

mediave ndërkombëtare u përqendruan vetëm në "fajin kosovar". 

Në këtë artikull të ri unë çmontoj manipulimin me qasjet feministe dhe ofroj një 

vlerësim kritik të rrëfimeve stereotipe dhe relativizuese të publikimeve të studiuesve 

me të vërtetë me vokacion feminizmin dhe të të drejtave të njeriut, në një kritikë shumë 

të nevojshme për një qasje antropologjike të vëmendshme ndaj ideologjisë dhe 

aktivizmit kulturor. 

Përdhunimi masiv dhe format e tjera të dhunës seksuale në konfliktet etnike, siç 

tregoi incidenca e tyre në luftërat e Bosnjës dhe Kosovës në ish-Jugosllavi në vitet 1990, 

nuk mund të relativizohen duke përdorur një strategji të "viktimizimit. Nocionet e 

supozuara patriarkale të nderit dhe gjakut nuk mund të merren në mënyrë jokritike si 

tipare kulturore të detyrueshme që duhet të përcaktojnë sjelljen shoqërore".  

Duke përgëzuar kolegun Albert Doja për këtë artikull të ri të sapobotuar, 

shenjojmë se ju mund ta lexoni të plotë atë në linkun e mëposhtëm: 

https://www.tandfonline.com/eprint/AEXVXV3FY3XJDZKX3BNY/full?target

=10.1080/13642987.2024.2377753 

 

https://www.tandfonline.com/eprint/AEXVXV3FY3XJDZKX3BNY/full?target=10.1080%2F13642987.2024.2377753&fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1rl8iG09o4HA11_u_RtQcs8wfcBQ8_OSF_7KZiW40OB01xA8CnAR8pzUk_aem_K_IwWLfrigZrb4qXPAFU1g
https://www.tandfonline.com/eprint/AEXVXV3FY3XJDZKX3BNY/full?target=10.1080%2F13642987.2024.2377753&fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1rl8iG09o4HA11_u_RtQcs8wfcBQ8_OSF_7KZiW40OB01xA8CnAR8pzUk_aem_K_IwWLfrigZrb4qXPAFU1g


 

 

 

 

Përfaqësim cilësor i letërsisë shqipe sot në shtypin letrar kroat 
 

 
 

- Një numër me profil ekskluziv shkrimtarin dhe studiuesin "Arian Leka"  

- Revista "Tema" në Zagreb boton tregime, poezi dhe një rrëfim nga autori i ftuar  

- Përkthimi kroatisht nga botimi në gjuhën angleze nga Željka Somun  

 

- Nën titullin e përbashkët "Aleph u Zagrebu" / "Aleph-i në Zagreb" - botohen: 

1. "Nemoj o svemu pisati; nemoj sve ispričati! / "Nuk mund të shkruhet për 

gjithçka / Nuk mund të rrëfehet gjithçka"; 

2. "Braća Grimm u Zagrebu" / "Vëllezërit Grimm në Zagreb"; 

3. "Djećak koji izgubio more" / "Djaloshi që humbi detin";  

4. "Odakle dolazi svetlost" / "Nga vjen kjo dritë"; 

5. "Novi pazar u Tiranu" / "Pazari i ri në Tiranë";  

6. "Na pijaci plaćati lekama" / "Barnat paguhen si në treg"; 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122157905102121739&set=pcb.122157905384121739&__cft__%5b0%5d=AZX_A2bADwdQasMKr4DGb5X3syCIbMinxLNq5t7wyWWrR6rn_7Yxszd-Z-aeD4r654OnrYqE1Jo-bHWgROLroX7-8gLlpsM_DHuqJmdFLD7pxVPclEy-KZPLTXtH1dugWpA9dqS3GZMvQ9DSahK_y_RJ1cvwhUYCaEca-X3PwmCpl7csd4GOoe66-Bu1I_H17aFws68aIzHmsfG_MZhSCzF1&__tn__=*bH-R


 

 

 

7. "Zapisi za svasvačke: Arian Leka: "Aleph u Zagrebu" / "Të dhëna të 

përgjithshme: Arian Leka - "Aleph-i në Zagreb". 

 

 
Për lexim të plotë linket në vijim. 

Përgëzime miku ynë Arian Leka. Përfaqësim cilësor i letërsisë shqipe sot. 

https://mvinfo.hr/.../arian-leka-djecak-koji-je-izgubio-more 

https://magazin.fraktura.hr/.../arian-leka-odakle-dolazi... 

https://booksa.hr/proza-i-poezija/proza/novi-pazar-u-tirani 

https://fokalizator.me/na-pijaci-placati-lekama/ 

https://tacno.net/novi-pazar-u-tirani/ 

https://fokalizator.me/djecak-koji-je-izgubio-more/ 

https://www.rezidencija.dhkp.hr/post/zapisi-sa-svačke-arian-leka-aleph-u-

zagrebu 

https://fokalizator.me/odakle-dolazi-svjetlost/ 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fmvinfo.hr%2Fclanak%2Farian-leka-djecak-koji-je-izgubio-more%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0J4R4cvGhYEtp1batOYu4zT8sodwp6VwtV9nUdHEIg8IEYrLiD1E5mLOE_aem_9hBhbRCyoH5jTUUE09QJow&h=AT21yUo2BPC7f8Y4lSkA2TIMvOgIbtc88N2guQixRDOGlMYDQoygq0Tl248cBasR1kYNvi_SLrquWme0X2cCZT0ht-sEPzQAaQg7IDDjvErSsK2po2ZZIr0jkPBehW55pnH8&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1oQUadevAdzAASCPo6Xe9bgfiwngVwqK---mrQLiaX61JiBA5nJnM7P-8JGaOPWOOGZXHCmyyXXOE8kkuFE6-h_WWeCgqirmyDGH69N_M5gU2tpxnHAY5f9n4oloTp47KNK10OgD64yBRVGSkY7hR4Iw82TJuQHtUstldnpB1m2ec4nWvxl_1-iem6FLNbTz8jesGZ_dJNW7p70NobZmpO8STZkzF4M_UCPzfkTQ
https://magazin.fraktura.hr/hr/arian-leka-odakle-dolazi-svjetlost?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0J4R4cvGhYEtp1batOYu4zT8sodwp6VwtV9nUdHEIg8IEYrLiD1E5mLOE_aem_9hBhbRCyoH5jTUUE09QJow
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fbooksa.hr%2Fproza-i-poezija%2Fproza%2Fnovi-pazar-u-tirani%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3y7wu3a6PREQpuQy39FYXHYaI81YZmtBMROJ7G1_mWIa-J4zh2AoqPxbM_aem_HxjIAslgRzxwy_n1ICYj-A&h=AT39MPkzrvjFnNee4GR5dsMDPhiffuSx60eZh4105dDJRfxurvnJJW0_YWA_JXBPhL9dHjHUlmp1eL3fRw1N9mSbLGzDWRgF70NcFLb-UB9RhvILPH9y_8lBykFPpJo4bjZC&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1oQUadevAdzAASCPo6Xe9bgfiwngVwqK---mrQLiaX61JiBA5nJnM7P-8JGaOPWOOGZXHCmyyXXOE8kkuFE6-h_WWeCgqirmyDGH69N_M5gU2tpxnHAY5f9n4oloTp47KNK10OgD64yBRVGSkY7hR4Iw82TJuQHtUstldnpB1m2ec4nWvxl_1-iem6FLNbTz8jesGZ_dJNW7p70NobZmpO8STZkzF4M_UCPzfkTQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Ffokalizator.me%2Fna-pijaci-placati-lekama%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0mGT9ywVHoyeSE7QJDD522NP_59tTtWqkJPFfnZt4GcdG95vEvnDtU1Rg_aem_9y5jRxPyfU4YtUam-Uu5-g&h=AT1pDP7opwBZU4F5T-wXDeIwKf-Tg75XtsJH5wkkigqLBoMtDPBhgK6KczC9Gp1yqb0bpWEFMytaAwgIs4PSXHyOEcRCIYqeYcCehk-y2A9HZEoK_hlneOKMEXpfMRBiJWBb&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1oQUadevAdzAASCPo6Xe9bgfiwngVwqK---mrQLiaX61JiBA5nJnM7P-8JGaOPWOOGZXHCmyyXXOE8kkuFE6-h_WWeCgqirmyDGH69N_M5gU2tpxnHAY5f9n4oloTp47KNK10OgD64yBRVGSkY7hR4Iw82TJuQHtUstldnpB1m2ec4nWvxl_1-iem6FLNbTz8jesGZ_dJNW7p70NobZmpO8STZkzF4M_UCPzfkTQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Ftacno.net%2Fnovi-pazar-u-tirani%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2c3QHwOSE89EAHmttwkJ-hDcNvsOVjf1Se0v5u0rz6RZV1oMgITfiQFiE_aem_kp5kmzmtnTAu-YP2JBYjXQ&h=AT0OtqHuMxSGVGRZ2FWZZVWdv7Lk1gdaIE4pv-El4hgJAt8jewsevZyIa65GOkqpwA5JTTIBXKI04GSHPrBgitGU86g50gKo1WFO2MU8ja6uTMSceoS7B9uRTPwnlymo3udY&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1oQUadevAdzAASCPo6Xe9bgfiwngVwqK---mrQLiaX61JiBA5nJnM7P-8JGaOPWOOGZXHCmyyXXOE8kkuFE6-h_WWeCgqirmyDGH69N_M5gU2tpxnHAY5f9n4oloTp47KNK10OgD64yBRVGSkY7hR4Iw82TJuQHtUstldnpB1m2ec4nWvxl_1-iem6FLNbTz8jesGZ_dJNW7p70NobZmpO8STZkzF4M_UCPzfkTQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Ffokalizator.me%2Fdjecak-koji-je-izgubio-more%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1CponoBwfDJJRoaoA2Ppa3PGa_WsetwLcMft23Z34w-Ti-wQiQn8Xbn2c_aem__ZMmQJzZgyd4QicOvfZJFQ&h=AT0LamK5VCzcUbYm6O5Rp3DVzeU74cghi13_7BO_AiYdrsikwBw_I_9giXq3_9eZkLQII_ADUbnPOhe79kghIET4AOv7TOodTxWFtNKWzMClsiZiSMB22IJWqhOcWara_RHO&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1oQUadevAdzAASCPo6Xe9bgfiwngVwqK---mrQLiaX61JiBA5nJnM7P-8JGaOPWOOGZXHCmyyXXOE8kkuFE6-h_WWeCgqirmyDGH69N_M5gU2tpxnHAY5f9n4oloTp47KNK10OgD64yBRVGSkY7hR4Iw82TJuQHtUstldnpB1m2ec4nWvxl_1-iem6FLNbTz8jesGZ_dJNW7p70NobZmpO8STZkzF4M_UCPzfkTQ
https://www.rezidencija.dhkp.hr/post/zapisi-sa-sva%C4%8Dke-arian-leka-aleph-u-zagrebu?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1V9-rY-sKWPVx1uuT75IW67CgEeX-O18rKtUNcECsw80gZUVMe3pOfJ7I_aem_8XHaUDSWpJsE3AYn3J4jAA
https://www.rezidencija.dhkp.hr/post/zapisi-sa-sva%C4%8Dke-arian-leka-aleph-u-zagrebu?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1V9-rY-sKWPVx1uuT75IW67CgEeX-O18rKtUNcECsw80gZUVMe3pOfJ7I_aem_8XHaUDSWpJsE3AYn3J4jAA
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Ffokalizator.me%2Fodakle-dolazi-svjetlost%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0J4R4cvGhYEtp1batOYu4zT8sodwp6VwtV9nUdHEIg8IEYrLiD1E5mLOE_aem_9hBhbRCyoH5jTUUE09QJow&h=AT21FcoqQBA7E9rxl28XqmlAU3Yuo3mp9U8vDOKBwo8cYEDSKsXryhJQY-DpY5yNTsCJ65qYVPB20kQARxY-WUQ03CwdlKvAPe30h16d3r0OHNkXPgnP6tLfLoLutd5K20vG&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1oQUadevAdzAASCPo6Xe9bgfiwngVwqK---mrQLiaX61JiBA5nJnM7P-8JGaOPWOOGZXHCmyyXXOE8kkuFE6-h_WWeCgqirmyDGH69N_M5gU2tpxnHAY5f9n4oloTp47KNK10OgD64yBRVGSkY7hR4Iw82TJuQHtUstldnpB1m2ec4nWvxl_1-iem6FLNbTz8jesGZ_dJNW7p70NobZmpO8STZkzF4M_UCPzfkTQ
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122157905138121739&set=pcb.122157905384121739&__cft__%5b0%5d=AZX_A2bADwdQasMKr4DGb5X3syCIbMinxLNq5t7wyWWrR6rn_7Yxszd-Z-aeD4r654OnrYqE1Jo-bHWgROLroX7-8gLlpsM_DHuqJmdFLD7pxVPclEy-KZPLTXtH1dugWpA9dqS3GZMvQ9DSahK_y_RJ1cvwhUYCaEca-X3PwmCpl7csd4GOoe66-Bu1I_H17aFws68aIzHmsfG_MZhSCzF1&__tn__=*bH-R


 

 

 

 

Akad. Rexhep Meidani shkruan për Hasan Tahsinin, matematikan shqiptar, 

filozof e astronom, rektor i parë i Universitetit të Stambollit 

 

 
 

Në platformën "albanica.al", e mirënjohur për publikimet "në linjë" të studimeve 

shqiptare, botohet artikulli "Hasan Tahsini, dijetari e patrioti që meriton një vend të 

veçantë në panteonin kombëtar të dijes" i akad. Rexhep Meidanit (në formatin 

shtypshkrim botuar më parë në revistën "Univers"). 

Artikulli përmban 17 f. dhe është i pajisur me signaturë si "dokument me 

identifikim digjital" (digital object identified)në 

https://doi.org/10.59164/univers.v21i21.1161 

Këshillimi i artikullit të plotë, shqip e anglisht, në linkun e mëposhtëm: 

https://albanica.al/univers/article/view/1161/1141 

www.akad.gov.al 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Falbanica.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1rl8iG09o4HA11_u_RtQcs8wfcBQ8_OSF_7KZiW40OB01xA8CnAR8pzUk_aem_K_IwWLfrigZrb4qXPAFU1g&h=AT3NLI_2SX4wgJ8AMp4cHATsb6HpNW8XzIGwTy6Uls8f-RU2kBqfDoiC2jwtRrb1VBiecTuQPmHW7WPmyBN2wGfuIWOwvdbb7x1igRHZ44CKixKYeW_7CRRuAfesPkI5TEF6&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1PPYnc8lbWR2S1sb6i9kuwOUwPo4UopkgoyQl7RVrd6NEwN9vm0TZJ3u-iempVl0X349spaEvs7i7O0LDdXcYKCx4Ta8oqB5n_K7aTXE8bg-u5Bha2mbTcadyMY1Fr7WE0qRGZhmNgVqSs8U4d-82uvvEKuFmlSLviLg66ESc52pLuW1dtp6aYYB3trDRJ0KeZ6Rs923zooajgBaLudRPtjBO12dMSdiewXYSyKw
https://doi.org/10.59164/univers.v21i21.1161?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0mGT9ywVHoyeSE7QJDD522NP_59tTtWqkJPFfnZt4GcdG95vEvnDtU1Rg_aem_9y5jRxPyfU4YtUam-Uu5-g
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Falbanica.al%2Funivers%2Farticle%2Fview%2F1161%2F1141%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2c3QHwOSE89EAHmttwkJ-hDcNvsOVjf1Se0v5u0rz6RZV1oMgITfiQFiE_aem_kp5kmzmtnTAu-YP2JBYjXQ&h=AT3mqE1tA5gyEwFiGiOIkV_ETjKxC8DyUGX4gcHI-94oetWOhWBlc7vcY1Luumy9zosYhVR0gvsgBDQT0oP5b_YIrzv4zdshQMk-oCtMhO9pvlX2rn3JWTsPjftV7lJkVCGn&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1PPYnc8lbWR2S1sb6i9kuwOUwPo4UopkgoyQl7RVrd6NEwN9vm0TZJ3u-iempVl0X349spaEvs7i7O0LDdXcYKCx4Ta8oqB5n_K7aTXE8bg-u5Bha2mbTcadyMY1Fr7WE0qRGZhmNgVqSs8U4d-82uvvEKuFmlSLviLg66ESc52pLuW1dtp6aYYB3trDRJ0KeZ6Rs923zooajgBaLudRPtjBO12dMSdiewXYSyKw
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0TyO5R_EHLNuVRrmzkwRFGw7M82i2851OAIQMLOYl_TBwXfz8IpcsAlhE_aem_ih-eXqEZcvIB8kgjkJDPdQ&h=AT12sPG-vSjo2EW7C1NZMoNxA-kPjO6NJHLYq3LFG7aiLqKr935gwPiGvEuxjDKLXpIqydzYFt7c5Fd33tiyi-T9cqMf7l9cjZDF-eRTW3d2gjkXvxvX4tqw58GBbsN1BMqL&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1PPYnc8lbWR2S1sb6i9kuwOUwPo4UopkgoyQl7RVrd6NEwN9vm0TZJ3u-iempVl0X349spaEvs7i7O0LDdXcYKCx4Ta8oqB5n_K7aTXE8bg-u5Bha2mbTcadyMY1Fr7WE0qRGZhmNgVqSs8U4d-82uvvEKuFmlSLviLg66ESc52pLuW1dtp6aYYB3trDRJ0KeZ6Rs923zooajgBaLudRPtjBO12dMSdiewXYSyKw


 

 

 

  

Interesim mbarëshqiptar për Vitin Kombëtar të Gjuhës dhe konferencën 

shkencore ndërkombëtare në Ditën e Gjuhës Shqipe, në përvjetorin e 

Kongresit të Manastirit 

 

 
 

https://zhurnal.mk/atsh-konference-shkencore.../ 

https://ata.gov.al/.../konference-shkencore.../ 

https://www.panorama.com.al/viti-i-gjuhes-shqipe-e.../... 

https://www.botasot.al/viti-i-gjuhes-shqipe-e-kontributi.../ 

https://www.tiranadiplomat.com/.../konference-shkencore.../ 

https://gazetashqiptare.al/.../viti-gjuhes-shqipe-e.../ 

https://www.kultplus.com/.../konference-shkencore.../ 

https://frekuenca.net/.../35067-konference-shkencore... 

https://tradita.org/.../18-19-nentor-2024-konference.../ 

https://www.gazetatema.net/.../festa-zyrtare-e-shqipes... 

https://www.voal.ch/viti-i-gjuhes.../multimedia/dossier/ 

https://ina-online.net/atsh-konference-shkencore.../ 

https://lajmpress.org/atsh-konference-shkencore.../ 

https://www.tetovasot.com/.../atsh-konference-shkencore.../ 

https://mia.mk/.../atsh-konferenc%C3%AB-shkencore-nd%C3... 

https://zhurnal.mk/atsh-konference-shkencore-nderkombetare-per-gjuhen-shqipe-ne-nentor-ne-manastir/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1rl8iG09o4HA11_u_RtQcs8wfcBQ8_OSF_7KZiW40OB01xA8CnAR8pzUk_aem_K_IwWLfrigZrb4qXPAFU1g
https://ata.gov.al/2024/08/07/konference-shkencore-nderkombetare-per-shqipen-ne-muzeun-e-alfabetit-ne-manastir/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1V9-rY-sKWPVx1uuT75IW67CgEeX-O18rKtUNcECsw80gZUVMe3pOfJ7I_aem_8XHaUDSWpJsE3AYn3J4jAA
https://www.panorama.com.al/viti-i-gjuhes-shqipe-e-kontributi-shkencor-konference-shkencore-nderkombetare-per-shqipen-ne-muzeun-e-alfabetit-ne-mana/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3y7wu3a6PREQpuQy39FYXHYaI81YZmtBMROJ7G1_mWIa-J4zh2AoqPxbM_aem_HxjIAslgRzxwy_n1ICYj-A#gsc.tab=0
https://www.botasot.al/viti-i-gjuhes-shqipe-e-kontributi-shkencor-konference-shkencore-nderkombetare-per-shqipen-ne-muzeun-e-alfabetit-ne-mana/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0TyO5R_EHLNuVRrmzkwRFGw7M82i2851OAIQMLOYl_TBwXfz8IpcsAlhE_aem_ih-eXqEZcvIB8kgjkJDPdQ
https://www.tiranadiplomat.com/2024/08/07/konference-shkencore-nderkombetare-per-shqipen-ne-muzeun-e-alfabetit-ne-manastir/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0TyO5R_EHLNuVRrmzkwRFGw7M82i2851OAIQMLOYl_TBwXfz8IpcsAlhE_aem_ih-eXqEZcvIB8kgjkJDPdQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fgazetashqiptare.al%2F2024%2F08%2F08%2Fviti-gjuhes-shqipe-e-kontributi-shkencor-konference-shkencore-nderkombetare-per-shqipen-ne-muzeun-e-alfabetit-ne-mana%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1CponoBwfDJJRoaoA2Ppa3PGa_WsetwLcMft23Z34w-Ti-wQiQn8Xbn2c_aem__ZMmQJzZgyd4QicOvfZJFQ&h=AT1bCXFnTaTrvOrgwK2CyXOA3UfcMmHoBJJEONOMd1Bck22q1W_RlPfdsHibHrrm-gZeVHrpvBq-wlj6FegEBFxQ9qV6N8jRYyi-sp9xT_kQi0M6TlV7GSw51y_rL5oW_0IG&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1_G8-KeAvo8_fnJLDjSRewjUQebq9p9MC9AGPKpgXTc2jrGlAWd9jtJ9yzgnP3p-tILKMNHXgZLY1LBjYbsDRYXMmMjP1xrCgW4T2vwH6gjjVhbmO1DSjMVmSwckbepfSZPsOEFtZld3J7lyfDgGZbnrQEskyu8aA3CCtgT8h7ajk4FJEsDWQTXug3ah0oT2dg4j60wsErNC_y8eqzflmtO8-ZXKPVU-24SeOqkQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.kultplus.com%2Flajme%2Fkonference-shkencore-nderkombetare-per-shqipen-ne-muzeun-e-alfabetit-ne-manastir%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0J4R4cvGhYEtp1batOYu4zT8sodwp6VwtV9nUdHEIg8IEYrLiD1E5mLOE_aem_9hBhbRCyoH5jTUUE09QJow&h=AT20FQYcZp3Wkztwqw6SSr9Us6yS3613zkY_s2nwpBXuNaqUGQ9wQLI5syaqzRI2cT3iDmtnaapDV_rz4X0n22Xzy84sW_Llhq0ERI1ujlkDsXMgk2xLFhZatxQ7s-kFbpOG&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1_G8-KeAvo8_fnJLDjSRewjUQebq9p9MC9AGPKpgXTc2jrGlAWd9jtJ9yzgnP3p-tILKMNHXgZLY1LBjYbsDRYXMmMjP1xrCgW4T2vwH6gjjVhbmO1DSjMVmSwckbepfSZPsOEFtZld3J7lyfDgGZbnrQEskyu8aA3CCtgT8h7ajk4FJEsDWQTXug3ah0oT2dg4j60wsErNC_y8eqzflmtO8-ZXKPVU-24SeOqkQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Ffrekuenca.net%2Farticle%2F35067-konference-shkencore-nderkombetare-per-shqipen-ne-muzeun-e-alfabetit-ne-manastir%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2c3QHwOSE89EAHmttwkJ-hDcNvsOVjf1Se0v5u0rz6RZV1oMgITfiQFiE_aem_kp5kmzmtnTAu-YP2JBYjXQ&h=AT2heSnDoGRrNRDWjKzS-aIH_EzEow4170RBoxcKBLdE8FbSfneSvr5beOwu2pDI-qIUUWzCexaJBMhMhNpdc7Tp11IqAj4wM8WD8YYQZZRej3qNpva8m3BefF4RmciB1AcW&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1_G8-KeAvo8_fnJLDjSRewjUQebq9p9MC9AGPKpgXTc2jrGlAWd9jtJ9yzgnP3p-tILKMNHXgZLY1LBjYbsDRYXMmMjP1xrCgW4T2vwH6gjjVhbmO1DSjMVmSwckbepfSZPsOEFtZld3J7lyfDgGZbnrQEskyu8aA3CCtgT8h7ajk4FJEsDWQTXug3ah0oT2dg4j60wsErNC_y8eqzflmtO8-ZXKPVU-24SeOqkQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Ftradita.org%2F2024%2F08%2F07%2F18-19-nentor-2024-konference-shkencore-nderkombetare-zhvillimi-i-arsimit-kombetar-dhe-i-gjuhes-shqipe%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0TyO5R_EHLNuVRrmzkwRFGw7M82i2851OAIQMLOYl_TBwXfz8IpcsAlhE_aem_ih-eXqEZcvIB8kgjkJDPdQ&h=AT1M9W-WrrR6wrjCYlSiNETXScSVZiHVCw9kpGBQD1jcyiTFertmdFrbkrR2j8bwF5GePy-JJOanlesvfhxnC_YExKnk6OTKrIb-3Mb0JFx5aT0U4r0faI6afX-mXnrUia0G&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1_G8-KeAvo8_fnJLDjSRewjUQebq9p9MC9AGPKpgXTc2jrGlAWd9jtJ9yzgnP3p-tILKMNHXgZLY1LBjYbsDRYXMmMjP1xrCgW4T2vwH6gjjVhbmO1DSjMVmSwckbepfSZPsOEFtZld3J7lyfDgGZbnrQEskyu8aA3CCtgT8h7ajk4FJEsDWQTXug3ah0oT2dg4j60wsErNC_y8eqzflmtO8-ZXKPVU-24SeOqkQ
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ATSH: Konferencë shkencore ndërkombëtare për gjuhën shqipe në nëntor në 

Manastir 

Tiranë, 9 gusht - Akademia e Shkencave të Shqipërisë shpalli thirrjen për 

pjesëmarrje në konferencën shkencore ndërkombëtare “Zhvillimi i arsimit kombëtar 

dhe i gjuhës shqipe”, informon agjencia telegrafike shqiptare – ATSH. 

“Thirrja bëhet për pjesëmarrje me kontribut shkencor. Propozimet mund të 

dërgohen drejtpërsëdrejti në adresën e komitetit shkencor-organizues ose në 

Akademinë e Shkencave, e cila do të mbështesë pjesëmarrësit në konferencën, e cila do 

të zhvillohet gjatë muajit nëntor, në mjediset e Muzeut të Alfabetit në Manastir”, bën të 

ditur ATSH. 

Kjo konferencë mbahet në kuadër të “veprimtarive nderuese për përvjetorin e 

Kongresit historik të Manastirit dhe të festës zyrtare të shqipes në Maqedoninë e 

Veriut”. 

Gjatë ditëve të veprimtarisë, Akademia e Shkencave do të paraqesë për herë të 

parë (në Tiranë) publikisht në mënyrë tërësore realizimin e projektit shkencor madhor 

për “Fjalorin e madh të shqipes”. 

Viti 2024 në Shqipëri është shpallur “Vit i gjuhës shqipe”, ndërsa 22 nëntori, dita 

e fundit e Kongresit të Manastirit, është vendosur të shpallet festë zyrtare e shqipes, bën 

të ditur ATSH. 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë është bashkorganizuese e veprimtarisë. 

Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve në Maqedoninë e Veriut 

dhe Agjencia e Zbatimit të Dygjuhësisë, janë në rolin e mikpritësit dhe organizatorë 

kryesorë të saj, me pjesëmarrjen e disa universiteteve në Shqipëri e Maqedoni të Veriut. 
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https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.mcntv.al%2Fnode%2F202418%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1YrN8xI2RrfjGz9TWpYt-r6IWxNlSnPatgFYb2bT0eS1ko9maSx2zFoqk_aem__vmn7d4G8PslvQR2zbnReA&h=AT1nN1aUWDON97SW0FrUPTBofY2YDohS7i4phzVddvpG0hqSAV1NScjFl1qkMdgmU-CPQfxud4Ee9mg0aLt7pT_ziVhAz5QJQbIzg1rj1xAh7GgZknsnclbhkwyLq-AD0oBr&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1_G8-KeAvo8_fnJLDjSRewjUQebq9p9MC9AGPKpgXTc2jrGlAWd9jtJ9yzgnP3p-tILKMNHXgZLY1LBjYbsDRYXMmMjP1xrCgW4T2vwH6gjjVhbmO1DSjMVmSwckbepfSZPsOEFtZld3J7lyfDgGZbnrQEskyu8aA3CCtgT8h7ajk4FJEsDWQTXug3ah0oT2dg4j60wsErNC_y8eqzflmtO8-ZXKPVU-24SeOqkQ


 

 

 

Kongresi i Manastirit u mbajt nga 14 deri më 22 nëntor të vitit 1908, me qëllim që 

të standardizohet alfabeti shqiptar ndërsa 22 nëntori shënohet si Dita e Alfabetit 

Shqiptar.



 

 

 

 

Banka Botërore, në raportin e saj të posabotuar, vlerëson si një prej arritjeve të 
Shqipërisë për përfshirjen në bashkëpunim me diasporës intelektuale 

themelimin e qendrës “NanoAlb” 
 

 
 

- Në raport theksohet se “NanoAlb”, që vepron në nanoshkencë e 

nanoteknologji, e themeluar nga Akademia e Shkencave në vitin 2019, është një 

shembull i përfshirjes së intelektualëve shqiptarë jashtë vendit në projektet dhe nismat e 

saj shkencore prioritare -  

- Nga një qendër lokale pioniere në fushën e saj, “NanoAlb” ka arritur tashmë të 

rrjetëzojë kërkimet e veta në shkallë ndërkombëtare, duke përfshirë në projeket 

shkencore jo vetëm vendet e rajonit të Ballkanit, por edhe Spanjën, Izraelin, Italinë, 

Mbretërinë e Bashkuar dhe Shtetet e Bashkuara të Amerikës -  

- Banka Botërore e veçon njësinë “NanoAlb” si një nga argumentet bazë të 

rekomandimeve të saj, që Shqipëria nuk duhet të trembet nga punësimi i intelektualëve 

shqiptarë jashtë vendit: e rëndësishme është që ata të kthehen: profesionistët le të 

largohen, por nxitini të rikthehen -  

- Lajmi i plotë në “Scan.tv.al” në linkun:  

https://scantv.al/bindni-emigrantet-qe-te-rikthehen.../ 

Dhe në Top News TV në linket:  

https://www.youtube.com/watch?v=xZfJgSbixRg 

https://youtu.be/xZfJgSbixRg?si=ADDVe2xy84awaALw 

Shih edhe linkun e mëposhtëm:  

https://wallstreet.al/bindni-emigrantet-qe-te-rikthehen.../ 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2FScan.tv.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3_VcGvVMEDWT8YD-j16MTCVq0H3x0R_sWOyNXjchau59NQe8p-bntRJ4M_aem_vAOq83y-cqR9qpPnQzvOng&h=AT0X5j7joqRCqPUNYkZtv8VZZSJemuVha8Sw2Zp0FgmZ9Wp8aay39X31K9p_yJH9Fmq3bCYrPVqJjkO3URkhKjthphhwN4BbxQNzaumdbxrqaC0cMIjaiYqMWYSK_R1adgGu&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3eHKdY6lRq7SwbYBxpOgGrM0aHg1QbOe2qS4hR17CTa5JXkF8aMeCgF-AkFqbfzSWzqnbY5DrOznT_W_dDNcUJ5pO3lsCv_F9Db7lDU8kVQDv7XyEeUXVMpQ6EuEwZhB7ktxcpCAjUtfdABi9CO9HLy3h7KuFwlWSQVHTqDEXLGFfkIYx2Rx815LBDYYy9KTG6wY1H2pk8TTFq_IIASsemO0K0BERnor_b5altjg
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fscantv.al%2Fbindni-emigrantet-qe-te-rikthehen-banka-boterore-potencial-per-zhvillimin-e-teknologjise-ne-vend%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1CponoBwfDJJRoaoA2Ppa3PGa_WsetwLcMft23Z34w-Ti-wQiQn8Xbn2c_aem__ZMmQJzZgyd4QicOvfZJFQ&h=AT0aM_SuIVDTxC8MHT51HnuXwWtcG-aUoFzMPW_zCvKKFMO0IYja35V1Tp1ZNitRipaonrEJvD9RnEKUHXMrlbZeLjH_1zvkITIQSqv_B8KHLWfHyTSv2IbZlggqrMWP0z0D&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3eHKdY6lRq7SwbYBxpOgGrM0aHg1QbOe2qS4hR17CTa5JXkF8aMeCgF-AkFqbfzSWzqnbY5DrOznT_W_dDNcUJ5pO3lsCv_F9Db7lDU8kVQDv7XyEeUXVMpQ6EuEwZhB7ktxcpCAjUtfdABi9CO9HLy3h7KuFwlWSQVHTqDEXLGFfkIYx2Rx815LBDYYy9KTG6wY1H2pk8TTFq_IIASsemO0K0BERnor_b5altjg
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.youtube.com%2Fwatch%3Fv%3DxZfJgSbixRg%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1rl8iG09o4HA11_u_RtQcs8wfcBQ8_OSF_7KZiW40OB01xA8CnAR8pzUk_aem_K_IwWLfrigZrb4qXPAFU1g&h=AT2p1HO8mqAf52hpljZM17qALJqdjJuzCGZm9-GA_8xkIPQjY6wUoVecQGRsEjTE0oO3j0J5Ab_sRmxRfWgO_bi5wvswqe4OD2fF0JN8XlbuEBqBJ0XWYP09TZ-CWPlNJHxs&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3eHKdY6lRq7SwbYBxpOgGrM0aHg1QbOe2qS4hR17CTa5JXkF8aMeCgF-AkFqbfzSWzqnbY5DrOznT_W_dDNcUJ5pO3lsCv_F9Db7lDU8kVQDv7XyEeUXVMpQ6EuEwZhB7ktxcpCAjUtfdABi9CO9HLy3h7KuFwlWSQVHTqDEXLGFfkIYx2Rx815LBDYYy9KTG6wY1H2pk8TTFq_IIASsemO0K0BERnor_b5altjg
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fyoutu.be%2FxZfJgSbixRg%3Fsi%3DADDVe2xy84awaALw%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1rl8iG09o4HA11_u_RtQcs8wfcBQ8_OSF_7KZiW40OB01xA8CnAR8pzUk_aem_K_IwWLfrigZrb4qXPAFU1g&h=AT1b0QwQW9huFAv6Zdm12qRf2eRU2UDHrSVukm8Ij-5alalM3XPef3Bw9lUeTN0TX8JQ7JFWdWrW1ZTvY6IRGSSgANFMpUlOKzbPLGAZcnBZ1mejmvqdAl-ZI3LtZJvY5wW2&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3eHKdY6lRq7SwbYBxpOgGrM0aHg1QbOe2qS4hR17CTa5JXkF8aMeCgF-AkFqbfzSWzqnbY5DrOznT_W_dDNcUJ5pO3lsCv_F9Db7lDU8kVQDv7XyEeUXVMpQ6EuEwZhB7ktxcpCAjUtfdABi9CO9HLy3h7KuFwlWSQVHTqDEXLGFfkIYx2Rx815LBDYYy9KTG6wY1H2pk8TTFq_IIASsemO0K0BERnor_b5altjg
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwallstreet.al%2Fbindni-emigrantet-qe-te-rikthehen-banka-boterore-potencial-per-zhvillimin-e-teknologjise-ne-vend-10307%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1V9-rY-sKWPVx1uuT75IW67CgEeX-O18rKtUNcECsw80gZUVMe3pOfJ7I_aem_8XHaUDSWpJsE3AYn3J4jAA&h=AT3gN7lv1CT2osbh4PXC3Q0YFCOOcEJncgR8auVbsdS4z7GtqFFVR4osSXioRVIPmUlqElPzCyCV-sLNDtvHmCHuZEdfZQa7H7-_Y-GdonRuqbYwKF3p7HOTeOJnuKM_QzYV&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3eHKdY6lRq7SwbYBxpOgGrM0aHg1QbOe2qS4hR17CTa5JXkF8aMeCgF-AkFqbfzSWzqnbY5DrOznT_W_dDNcUJ5pO3lsCv_F9Db7lDU8kVQDv7XyEeUXVMpQ6EuEwZhB7ktxcpCAjUtfdABi9CO9HLy3h7KuFwlWSQVHTqDEXLGFfkIYx2Rx815LBDYYy9KTG6wY1H2pk8TTFq_IIASsemO0K0BERnor_b5altjg


 

 

 

"NanoAlb" drejtohet që nga themelimi nga akad. Arben Merkoçi. Në Tiranë janë 

organizuar tre kongrese shkencore në fushën e nanoteknologjisë, me pjesëmarrjen e 

ekspertëve nga e gjithë Bota, duke përfshirë nobelistë e të nominuar për çmimin 

"Nobel".  

 

 
 

Sivjet "NanoAlb" përfundoi me sukses pesë projekte shkencore dhe në vjeshtë do 

të organizohet një kongres tjetër shkencor vjetor.  

"NanoAlb" ka një rrjet bashkëpunëtorësh prej më shumë se 100 ekspertësh të 

fushës brenda dhe jashtë vendit.  

- Grupet e punës të "NanoAlb" funksionojnë në mënyrë të organizuar edhe në 

Kosovë, Maqedoninë e Veriut e vende të tjera. 

https://www.google.com/.../bb-vlereson-krijimin-nanoalb.../ 

 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2Famp%2Fs%2Fata.gov.al%2F2024%2F08%2F09%2Fbb-vlereson-krijimin-nanoalb-ne-bashkepunim-me-diasporen-intelektuale%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1CponoBwfDJJRoaoA2Ppa3PGa_WsetwLcMft23Z34w-Ti-wQiQn8Xbn2c_aem__ZMmQJzZgyd4QicOvfZJFQ&h=AT07wXIOQpmOOyai4biTol4AZTBA8Cy1y8TqkOOEz8T82HrXF-f_yiOqvswrJsr5B-aH1vEzoEyy1G7TtYBlpJFYhIHh1Bu3pYIzJOdDWA-y6cznwJw9NEi4-OurwnFMR7Jn&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3eHKdY6lRq7SwbYBxpOgGrM0aHg1QbOe2qS4hR17CTa5JXkF8aMeCgF-AkFqbfzSWzqnbY5DrOznT_W_dDNcUJ5pO3lsCv_F9Db7lDU8kVQDv7XyEeUXVMpQ6EuEwZhB7ktxcpCAjUtfdABi9CO9HLy3h7KuFwlWSQVHTqDEXLGFfkIYx2Rx815LBDYYy9KTG6wY1H2pk8TTFq_IIASsemO0K0BERnor_b5altjg


 

 

 

 

"NanoAlb", the Regional Centre of Nanoscience and Nanotechnology next to 

the Academy of Sciences of Albania 

 

- "NanoAlb", që është ngritur pranë Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, është 

tashmë qendër rajonale e nanoshkencës -  

- One of the most significant achievements of "NanoAlb" is the cultural shift in 

how science is perceived and conducted. A shift is under way from “me” to “us”: from 

the individual principal investigator to a team science approach, and from academic 

silos to market-oriented discoveries -  

- Nga dokumenti i Bankës Botërore për njësinë "NanoAlb", hartuar nga Cristobal 

Garcia (Massachusetts Institute of Technology) dhe Edward Crawley (Ford Professor of 

Engineering at the Massachusetts Institute of Technology) - 

- Artikulli i plotë, me titull "Accelerating innovation for development: how 

universities leverage knowledge exchange to boost economic growth in Middle-Income 

countries", gjendet në fund të këtij shenjimi -  

 

Në vijim pjesa për Akademinë e Shkencave të Shqipërisë, që ka shërbyer si 

dokument bazë për raportin vjetor 2024 të World Bank për kërkimin shkencor dhe 

përfshirjen e diasporës intelektuale në vendin tonë:  

This paper serves as a background paper to the World Development Report 2024: 

The Middle-Income Trap.  

The findings, interpretations, and conclusions expressed in this paper are 

entirely those of the authors. They do not necessarily represent the views of the 

International Bank for Reconstruction and Development/World Bank and its affiliated 

organizations, or those of the Executive Directors of the World Bank or the governments 

they represent. 

Collaborative Research Case Study: Albania  

By implementing collaborative research, universities can play a key role in 

turning emigration into development. Diaspora can produce powerful innovation 

effects in origin countries by amplifying knowledge exchange, building a culture of 

collaboration that sustains innovation, leveraging migrant networks, and driving 

investments. Insufficient development of local innovation capabilities is a major reason 

for the middle-income trap (Paus 2017).  

In Albania, actors in the innovation ecosystem are not only unprepared to bring 

innovation capabilities to maturity but also are overwhelmed dealing with high 

unemployment, a growing informal economy, widespread corruption, weak national 

infrastructure, powerful organized crime networks, and severe devastation of natural 



 

 

 

resources (Albania-INSAT 2021; ILO 2020; Transparency International 2022; United 

States-CIA 2023; ENACT 2023; IMF 2022).  

 

 
 

In addition to the lack of domestic resources and talented capital, a massive brain 

drain exacerbates the crisis. Albania’s population is 2.8 million (UNFPA 2023), but it is 

estimated that up to 1.6 million Albanians emigrants live abroad (King and Gëdeshi 

2020).  

 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122158715510121739&set=pcb.122158709474121739&__cft__%5b0%5d=AZUlDUQhOE2Gm0ow03Qrq-F5fpaeXcIDrbvk4Kt_g2sswTrpcmR3FHiFuXlCgbmGdpvie_c79xpvQf9oVTuI-Wzkwb23KIgXMc29BAtbmVJFEJHNVUEqcFkdAK32at-Ig6vqfojSRnj9Jf8xwhyztJApTaYyoD93glkEYC6Rm4MqnJKARiFya-tnkWlxfk0JZkLDsYE02ilYTcVFEMbpkp6L&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122158715522121739&set=pcb.122158709474121739&__cft__%5b0%5d=AZUlDUQhOE2Gm0ow03Qrq-F5fpaeXcIDrbvk4Kt_g2sswTrpcmR3FHiFuXlCgbmGdpvie_c79xpvQf9oVTuI-Wzkwb23KIgXMc29BAtbmVJFEJHNVUEqcFkdAK32at-Ig6vqfojSRnj9Jf8xwhyztJApTaYyoD93glkEYC6Rm4MqnJKARiFya-tnkWlxfk0JZkLDsYE02ilYTcVFEMbpkp6L&__tn__=*bH-R


 

 

 

Education is a fundamental element to reverse this situation, but it is not 

sufficient. Albania was spending 3.1 percent of its GDP on education per year as of 2020 

(World Bank 2020). Although the number of students enrolled in higher education has 

increased and surpassed 120,000 in 2023 (Albania INSAT 2023), the quality of Albanian 

universities is relatively low. None of the 30 main universities have met eligibility 

criteria to receive a rank in the main world university rankings (QS 2023; THE 2023). 

College students end up with the unpromising dilemma of finding a local, unstable job - 

likely with a low salary - or leaving the country.  

 

 
 

Evidently, following a career as researcher and innovator does not seem feasible, 

nor is it encouraged. Now, in addition to education, Albania is integrating collaborative 

research to build innovation capabilities and leverage scientific diaspora.  

For example, "NanoAlb" was created in 2019 by the Academy of Sciences of 

Albania as it restructured in response to Albanian government directives. The aim is to 

increase the quality of research in the region by promoting collaborations among 

various nanotechnology laboratories, encouraging synergies among industry-academia-

government, and improving their visibility to attract new national and international 

projects. This initiative is supported by the Albanian scientific diaspora and various 

Albanian universities and research centers that have joined this collaborative network. 

Twenty-five interdisciplinary research groups are focused on developing promising 

discoveries to tackle national challenges, from electrochemical biosensors to 

nanotechnology methods for agriculture applications, and from nanodrug delivery 

systems to nanotechnology in textiles.  

"NanoAlb" works as a virtual center and coordinates nanoscience and 

nanotechnology activities of multiple researchers at universities and research centers in 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122158715498121739&set=pcb.122158709474121739&__cft__%5b0%5d=AZUlDUQhOE2Gm0ow03Qrq-F5fpaeXcIDrbvk4Kt_g2sswTrpcmR3FHiFuXlCgbmGdpvie_c79xpvQf9oVTuI-Wzkwb23KIgXMc29BAtbmVJFEJHNVUEqcFkdAK32at-Ig6vqfojSRnj9Jf8xwhyztJApTaYyoD93glkEYC6Rm4MqnJKARiFya-tnkWlxfk0JZkLDsYE02ilYTcVFEMbpkp6L&__tn__=*bH-R


 

 

 

Albania, Kosovo, and North Macedonia, including groups from Israel, Italy, and Spain. 

A key component is the dissemination of knowledge and education activities of interest 

to future young generations of scientists. "NanoAlb" will offer courses at the master’s 

degree level in nanotechnology and its application in health, pharma, environment, 

food, agriculture, safety, and security. "NanoAlb" has accomplished what many 

governments and institutions have failed to do: to build the foundations of a network 

that can sustain itself with limited help. "NanoAlb" has established a vibrant culture of 

collaboration among scientists by promoting scientific exchanges, sharing talent and 

resources to address the unmet needs of research projects and partnerships, building 

personal connections, and notifying participants about resources they have available 

and what they can contribute to others.  

 

 
A generous progressive community of practice excels at peer mentoring. 

Researchers are leveraging their own network to build this collaborative extended 

network. Dr. D. Bello - a diaspora scientist - praised the work of "NanoAlb" and its 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122158732364121739&set=pcb.122158709474121739&__cft__%5b0%5d=AZUlDUQhOE2Gm0ow03Qrq-F5fpaeXcIDrbvk4Kt_g2sswTrpcmR3FHiFuXlCgbmGdpvie_c79xpvQf9oVTuI-Wzkwb23KIgXMc29BAtbmVJFEJHNVUEqcFkdAK32at-Ig6vqfojSRnj9Jf8xwhyztJApTaYyoD93glkEYC6Rm4MqnJKARiFya-tnkWlxfk0JZkLDsYE02ilYTcVFEMbpkp6L&__tn__=*bH-R


 

 

 

leaders: “It takes painstaking dedication, sacrifice, patriotism, and eternal optimism to 

build a structure like "NanoAlb". It requires constantly pulling strings from all 

directions - with government, foundations, colleagues, investors, and businesspeople - 

in order to hold the new web of collaborations. "NanoAlb" is the embryo of a future 

modern ecosystem of innovation in the region. And this makes me hopeful for my 

country”.  

Building this kind of modern network in middle-income countries represents 

intellectual architecture at its finest. Despite scarce resources, scientists have revitalized 

a strong network of people and built the infrastructure necessary to support the 

network. "NanoAlb’s" director and coordinator, dr. Arben Merkoçi, revealed that 

nurturing a culture of collaboration requires persistence, effective and constant 

communication, and a tireless determination to ascertain needs, build capabilities, and 

overcome limitations. But most importantly, research is action. Researchers must 

change their mindsets: “Possibilities always exist. But you cannot stay in a kind of stand 

by just waiting. You need to explore whatever possibility exists and do something”.  

This proactive approach is extremely important for countries that have low 

resources. One of the most significant achievements of "NanoAlb" is the cultural shift in 

how science is perceived and conducted. A shift is under way from “me” to “us”: from 

the individual principal investigator to a team science approach, and from academic 

silos to market-oriented discoveries.  

Evidence shows that there is no universal understanding of what constitutes 

success for diaspora scientific network organizations (Butler et al. 2022), but there are 

basic outcomes included but not limited to: connections made, events held, visibility 

enhanced, positive feedback received, mobility facilitated, professional development 

supported, organizational growth, and information gathered. In all of these metrics, 

"NanoAlb" has exceeded expectations.  

The Albanian case illustrates other relevant outcomes: local researchers 

identifying and unlocking existing resources; interdisciplinary research groups tackling 

national grand challenges; scientists leveraging synergies with industry; talented 

emigrants becoming role models; and students refusing emigration as the only 

alternative to advance their careers. As dr. Magdalena Cara, a local scientist working on 

improving methods for agriculture diagnostics, concluded: “I could see the hope in the 

eyes of the younger generation of people who believe that impactful research is possible 

even in places like Albania”. 

Centres of Research, Education, and Innovation Centres of research, education, 

and innovation are research communities that bring together scholars, experts from 

industry, government, and other groups. These participants advance the pace of 

knowledge exchange and the production of directly implementable and impactful 



 

 

 

solutions that address significant issues in industry, economic development, and 

society. The practice calls for recruiting representatives of all the stakeholders early, so 

that the definition of the societal issue can be sharpened, solutions can be facilitated, 

and outcomes can be rapidly exchanged and moved toward applications. Universities 

and their researchers will make discoveries that are more effective instruments of 

knowledge exchange and innovation, by empowering larger scale integrated centres 

producing impactful solutions that address significant community needs and can be 

directly implemented. The development of a research, education, and innovation 

community, the educational efforts, and the multidirectional exchange of people, 

practices, and ideas all help prepare a cadre of future leaders. Such industry-university 

collaboration can be a major force on economic development (Lécuyer 2005). The 

combination of universities plus industry provides a platform for convening a wider 

group. The roles of universities, industry, and government increasingly intertwine 

(Etzkowitz 2008). Key actions for implementing centres of research, education, and 

innovation include the following:  

• Identifying the key issues to address, motivated by needs of society and 

overarching “grand challenge” goals;  

• Building an integrated community of university researchers and students, 

industry, government, regulators, public interest groups, and others, working together 

in close partnership;  

• Developing outcomes at an accelerated pace, and testing them in realistic 

environments;  

• Structuring an effective and well-defined organization to lead projects, manage 

interactions, and attract resources.  

Success for centres of research, education, and innovation entails more than 

productivity improvements at the firm level. The benefits of knowledge exchange 

through the centers can shape the innovation ecosystem. The emphasis is on influencing 

an innovation culture, propelling the capability in the community to collaborate, and 

forming a new generation of change makers. 

https://www.worldbank.org/en/search?q=Nanoalb 

https://thedocs.worldbank.org/.../Accelerating-Innovation... 

https://www.facebook.com/share/8uwecKBFDTukxAfY/?mibextid=oFDknk 
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https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fthedocs.worldbank.org%2Fen%2Fdoc%2F2bfbdbaf73d4bb339d4511c02ccda987-0050022024%2Foriginal%2FAccelerating-Innovation-for-Development-Garcia-and-Crawley.pdf%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2c3QHwOSE89EAHmttwkJ-hDcNvsOVjf1Se0v5u0rz6RZV1oMgITfiQFiE_aem_kp5kmzmtnTAu-YP2JBYjXQ&h=AT3HVl9cC4ju_d9ghlpc8Ui0GVYj3_NOvoEChUnGATs8wDDMGZ-3OfZcs63EGxIGvVxCxjnGJZY-Cgzda5dAnaGQ6WSPyApqYDSKShT7OKyPqJLcswsCkiAdpYEscKBtBeyt&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0LgBHA3Pl_teN2T4VV13vMR-N8y73_CLH02epP3Vcljjd38zVw1wrVIMXszZ7QPn_6igVoDO1zvC4AFd52EXPJoQZBjz7_LUft1qdEGQZGQfVl9xXs-5n4Se2Jctc1aDwaT7scFJ_WJwYvwEcK116oG__mTGYWdVlERxwPJiLlVKQAj-5YyV5jZ15Vo6bRkss0OZpaQnomu_sSQuwd3WVF6onw69fXBAXtmdLbbQ
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“Bindni emigrantët që të rikthehen!” 
 

 
 

- Krijimi i njësisë "NanoAlb" nga Akademia e Shkencave në vitin 2019 bëri që 

pranë saj të funksiononte një qendër virtuale rajonale për të koordinuar kërkimet në 

këtë fushë -  

 

- "Wal-street-i shqiptar" vlerëson raportin vjetor të Bankës Botërore dhe punën e 

suksesshme të Akademisë së Shkencave për përfshirjen në bashkëpunim të diasporës 

intelektuale -  

Banka Botërore: Potencial për zhvillimin e teknologjisë në vend 

Profesionistët le të largohen, por nxitini më pas që të rikthehen, me qëllim që 

dijet e marra nga shtetet e huaja t’i zbatojnë në projekte për zhvillimin e teknologjisë në 

Shqipëri. Kështu është shprehur Banka Botërore në një raport të publikuar për vendet 



 

 

 

me të ardhura mesatare. 

Lëvizja e ideve, së bashku me mallrat, shërbimet, kapitalin dhe njerëzit, janë 

kritike për zhvillimin dhe përhapjen e teknologjisë. Sipas Bankës Botërore, vendet me të 

ardhura mesatare si Shqipëria, nuk duhet të kufizojnë lëvizjen e emigrantëve, pasi 

emigrimi i tyre mund të jetë një mundësi për vendin e origjinës dhe jo një humbje. 

Shkalla në të cilën kjo mund të ndodhë varet nga sa shumë emigrantët mbeten të 

lidhur me Shqipërinë, si dhe aftësinë e emigrantëve për të grumbulluar njohuri rreth 

proceseve dhe teknologjive moderne të prodhimit nga vendet ku kanë emigruar. Banka 

Botërore sugjeron që vendi ynë të krijojë një mjedis të favorshëm për transferimin e 

njohurive të diasporës duke rregulluar kushte të tilla si qëndrueshmërinë politike, 

cilësinë e institucioneve dhe një klimë të favorshme investimi. Përveç kësaj, vendet e 

origjinës duhet të shfrytëzojnë në mënyrë efikase të ardhurat e emigrantëve për të 

siguruar rritjen ekonomike duke mundësuar një rrjedhë fitimprurëse të remitancave. 

Në raportin e publikuar, Banka Botërore ka përmendur edhe një prej arritjeve të 

Shqipërisë për angazhimin dhe nxitjen e bashkëpunimit me diasporën. Ajo vlerëson 

krijimin e "NanoAlb" nga Akademia e Shkencave në vitin 2019, një qendër virtuale për 

të koordinuar kërkimet e nanoshkencës dhe nanoteknologjisë në institucionet e 

vendosura në Shqipëri, si dhe në Izrael, Itali, Kosovë, Mal të Zi, Maqedoninë e Veriut, 

Spanjë, Mbretërinë e Bashkuar dhe Shtetet e Bashkuara. 

https://wallstreet.al/bindni-emigrantet-qe-te-rikthehen.../ 

https://youtu.be/zeN2LMoZPdE?si=jpRUYOlGAcC28yx0 

 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwallstreet.al%2Fbindni-emigrantet-qe-te-rikthehen-banka-boterore-potencial-per-zhvillimin-e-teknologjise-ne-vend-10307%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1CponoBwfDJJRoaoA2Ppa3PGa_WsetwLcMft23Z34w-Ti-wQiQn8Xbn2c_aem__ZMmQJzZgyd4QicOvfZJFQ&h=AT3gN7lv1CT2osbh4PXC3Q0YFCOOcEJncgR8auVbsdS4z7GtqFFVR4osSXioRVIPmUlqElPzCyCV-sLNDtvHmCHuZEdfZQa7H7-_Y-GdonRuqbYwKF3p7HOTeOJnuKM_QzYV&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3nXt9uCV7DZJ57OMItR_pp5TYv6uGImLUfDcnr8c_iMo9GYnuM9nYjfOhCEoxvoIC2dEzDdBvDO7TpF7trLzUEJCbmlfdRkcZVn4BjZ76LilDWCRWydexExlcIFG26JVjsUE-cKNoSEbSuNVLCdjKn2Apgzy4avQWa9zF5AI8b2kqhrl7z13jrF_UGNF3O9--09AJeAX-47wmBGZCjfPoyCEhy0tDwUmRH9mGfeg
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fyoutu.be%2FzeN2LMoZPdE%3Fsi%3DjpRUYOlGAcC28yx0%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3_VcGvVMEDWT8YD-j16MTCVq0H3x0R_sWOyNXjchau59NQe8p-bntRJ4M_aem_vAOq83y-cqR9qpPnQzvOng&h=AT2QLdjp6NmN4wKOeoDLPPnYipIm9j5CpOC15GxocNcTtBNWrmG6n9YcstekpFUt7Gx1z7CkBxhldWHZAvpVCi4zw1VDxbz4RNP6j4_X8DEW0y1bWmZUnCzLhKYJhNPa-7D4&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3nXt9uCV7DZJ57OMItR_pp5TYv6uGImLUfDcnr8c_iMo9GYnuM9nYjfOhCEoxvoIC2dEzDdBvDO7TpF7trLzUEJCbmlfdRkcZVn4BjZ76LilDWCRWydexExlcIFG26JVjsUE-cKNoSEbSuNVLCdjKn2Apgzy4avQWa9zF5AI8b2kqhrl7z13jrF_UGNF3O9--09AJeAX-47wmBGZCjfPoyCEhy0tDwUmRH9mGfeg


 

 

 

 

Në raportin e Bankës Botërore pozitivisht vlerësohet fakti që në vitin 2019 

Akademia e Shkencave krijoi njësinë "NanoAlb", një qendër virtuale për të 

koordinuar kërkimet e nanoshkencës dhe nanoteknologjisë 

 

 
Banka Botërore sugjeron investime në arsim, teknologji dhe kapitalin njerëzor 

për vendet me të ardhura të mesme, mes të cilave edhe Shqipëria. Në raport thuhet se 

ndërhyrjet në politikën fiskale mund të rikthejnë emigrantët në vendet e origjinës, 

përmes reduktimit të normave tatimore për punonjësit në fushat e kërkimit dhe 

zhvillimit. Kjo do të ndikonte në frenimin e largimit të specialistëve në këto fusha, dhe 

në afatgjatë do të ndihmonte edhe në investimet teknologjike.  



 

 

 

Në raport thuhet se që kompanitë të jenë inovative me teknologji të reja, kanë 

nevojë për punëtorë të kualifikuar, inxhinierë, shkencëtarë, menaxherë dhe 

profesionistëve të tjerë shumë të aftë.  

Vendet me të ardhurat të mesme sipas Bankës Botërore duhet të jenë relativisht 

të hapura ndaj ekonomisë dhe ideve nga jashtë. 

Sipa Bankës Botërore qeveritë duhet të miratojnë politika që do t'i mundësojnë 

ekonomisë të shpërndajë talentet dhe kapitalin njerëzor në mënyrë më efikase – në 

veçanti, duke hapur mundësitë e arsimit, punësimit dhe biznesit për të gjithë ata që 

kanë talent dhe shfaqin aftësi të fituara.  

Për Shqipërinë vlerësohet në raport pozitivisht fakti që në vitin 2019 Akademia e 

Shkencave krijoi njësinë "NanoAlb", një qendër virtuale për të koordinuar kërkimet e 

nanoshkencës dhe nanoteknologjisë në institucionet e vendosura në Shqipëri, si dhe në 

Izrael, Itali, Kosovë, Mal të Zi, Maqedoninë e Veriut, Spanjë, Mbretërinë e Bashkuar dhe 

Shtetet e Bashkuara. 

https://www.worldbank.org/en/search?q=NanoAlb&_gl=1*haf36r*_gcl_au*M

Tc1ODA0ODQxMi4xNzIzMzIxNDk1 

https://www.worldbank.org/en/search?q=Nanoalb 

https://thedocs.worldbank.org/.../Accelerating-Innovation... 

https://albuktv.com/bb-vlereson-krijimin-nanoalb-ne.../ 

https://wallstreet.al/bindni-emigrantet-qe-te-rikthehen.../ 

https://youtu.be/zeN2LMoZPdE?si=XKxhtQQyQZ5QEJgl 

https://gazetasi.al/si-mundet-te-perfitoje-shqiperia-nga.../ 

https://ata.gov.al/.../bb-vlereson-krijimin-nanoalb-ne.../ 

https://frekuenca.net/.../35401-bb-vlereson-krijimin... 

https://scantv.al/bindni-emigrantet-qe-te-rikthehen.../ 

https://youtu.be/xZfJgSbixRg?si=XK42pA89dulBjl0r 
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https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.worldbank.org%2Fen%2Fsearch%3Fq%3DNanoAlb%26_gl%3D1*haf36r*_gcl_au*MTc1ODA0ODQxMi4xNzIzMzIxNDk1%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3y7wu3a6PREQpuQy39FYXHYaI81YZmtBMROJ7G1_mWIa-J4zh2AoqPxbM_aem_HxjIAslgRzxwy_n1ICYj-A&h=AT1DzB1GghpQmFivOMKUiDP1vezdk4qc9a9t1lOu_Rv9Xg8llx8QX1oVyUGPx_jRCuG4D8v0UiWp0OenUxbU8gfoxZAyDSuzYqm8xmQFxGDLADBsEVtnKj5cPTkuiFsApS8_&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1XY071IRx3_a11ffyoicNV8vOqdkUDuddev6zr28VghYcPug25nKosB7lR-M3nyJXfCxX4kzQKGlbZJaJ1jr6CGEmmQ09XyIZesgfGVjRQHi00P07bhHybrHAN8ofCZe-4XkgW8JTt3lEJJHImG6zQXd-6hpcERF_RwupP3rb3Km6Gjtl-cvIdPJUCYGQmOVNpDUobr458EvWc0QLSxVmnBMydurKFwbtzh2PkHw
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https://frekuenca.net/article/35401-bb-vlereson-krijimin-nanoalb-ne-bashkepunim-me-diasporen-intelektuale?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1CponoBwfDJJRoaoA2Ppa3PGa_WsetwLcMft23Z34w-Ti-wQiQn8Xbn2c_aem__ZMmQJzZgyd4QicOvfZJFQ
https://scantv.al/bindni-emigrantet-qe-te-rikthehen-banka-boterore-potencial-per-zhvillimin-e-teknologjise-ne-vend/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3_VcGvVMEDWT8YD-j16MTCVq0H3x0R_sWOyNXjchau59NQe8p-bntRJ4M_aem_vAOq83y-cqR9qpPnQzvOng
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fyoutu.be%2FxZfJgSbixRg%3Fsi%3DXK42pA89dulBjl0r%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1CponoBwfDJJRoaoA2Ppa3PGa_WsetwLcMft23Z34w-Ti-wQiQn8Xbn2c_aem__ZMmQJzZgyd4QicOvfZJFQ&h=AT1tkv_3VMcLJVrYG3p9iIT3aGx47RN5q9stEGQXthuNQHtkVA_U7cNmlAr1KFyy2tqWgr_eTjr_K4JVI_tHUesYDAQt6bt4-R-h4hYxcUrbKwjO1o2-yl9S0Loitg-K0CRz&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1XY071IRx3_a11ffyoicNV8vOqdkUDuddev6zr28VghYcPug25nKosB7lR-M3nyJXfCxX4kzQKGlbZJaJ1jr6CGEmmQ09XyIZesgfGVjRQHi00P07bhHybrHAN8ofCZe-4XkgW8JTt3lEJJHImG6zQXd-6hpcERF_RwupP3rb3Km6Gjtl-cvIdPJUCYGQmOVNpDUobr458EvWc0QLSxVmnBMydurKFwbtzh2PkHw


 

 

 

 

Botohet në vijim dokumenti bazë në të cilin u mbështet vlerësimi i Bankës 

Botërore për njësinë “NanoAlb” të ngritur pranë Akademisë së Shkencave si 

një model bashkëpunimi me diasporën intelektuale shqiptare 

 

 
 

Titulli si në origjinal: 

"Përshpejtimi i inovacionit për zhvillim: si e përdorin universitetet shkëmbimin e 

njohurive për të nxitur rritjen ekonomike në vendet me të ardhura mesatare" 

Kush janë autorët:  

Cristobal Garcia është sipërmarrës sistemesh dhe bashkëpunëtor në Institutin e 

Teknologjisë në Massachusetts (crigar@mit.edu). Edward Crawley është profesor i 

inxhinierisë së kompanisë "Ford" në Institutin e Teknologjisë në Massachusetts 

(crawley@mit.edu).  

- Ky studim shërben si një dokument bazë për “Raportin e zhvillimit botëror 

2024: kurthi i të ardhurave të mesme” (shenjim në origjinal) -  

- Shqipëria po integron kërkimin bashkëpunues për të ndërtuar aftësi inovative 

dhe për të nxitur diasporën shkencore: për shembull, "NanoAlb" -  

- "NanoAlb" ka arritur atë që shumë qeveri dhe institucione nuk kanë arritur ta 

bëjnë: të ndërtojë themelet e një rrjeti që mund të mbajë veten me një ndihmë të 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122159798804121739&set=pcb.122159796860121739&__cft__%5b0%5d=AZXt6h-Z3l-nWhyutrOV2HMGOLkxjgJui1Fq-6c-oPTbh3bYNLjfMYYhQF9LITCwVnecfJ2xxuDjXCJ09C_jrtGkFWIfNSoi0rdv4UD0OVW1DEESOPLWXhoQvUwZz6dxCWKOKCk6wxGCBefX67FkgqKrOUGqYXxWLCEUs5yWBtj_iyUwY0GUvzIdwLMBcgQeR7pk6j9rUmjPHM2cfy5geiFz&__tn__=*bH-R


 

 

 

kufizuar: "NanoAlb" ka krijuar një kulturë të gjallë bashkëpunimi midis shkencëtarëve 

duke promovuar shkëmbimet shkencore, duke ndarë talentin dhe burimet për të 

adresuar nevojat e paplotësuara të projekteve kërkimore dhe partneriteteve, duke 

krijuar lidhje personale dhe duke informuar pjesëmarrësit për burimet që kanë në 

dispozicion dhe çfarë mund të kontribuojnë për të tjerët; një komunitet bujar progresiv i 

praktikës, që shkëlqen në mentorimin e kolegëve - 

- Një nga arritjet më domethënëse të "NanoAlb" është ndryshimi kulturor në 

mënyrën se si perceptohet dhe drejtohet shkenca; një ndryshim është duke u bërë nga 

“unë” tek “ne”: nga kërkuesi kryesor individual në një qasje të shkencës në grup dhe 

nga mjediset akademike në zbulimet e orientuara nga tregu - 

- "NanoAlb" është embrioni i një ekosistemi të ardhshëm modern të inovacionit 

në rajon - 

(Përkthimi shqip nga prof. Kledi Xhaxhiu) 

 

 
 

- Në vijim publikohet vetëm pjesa për njësinë “NanoAlb”, Akademinë e 

Shkencave dhe Shqipërinë; si dhe përfundimet e rekomandimet. Artikulli i plotë do të 

ribotohet, duke përfshirë pjesën teorike, rastet e tjera studimore dhe bibliografinë, në 

periodikun shkencor të Akademisë së Shkencave AJNTS -  

Për të interesuarit, studimi mund të shfletohet anglisht në linkun: 

https://thedocs.worldbank.org/.../Accelerating-Innovation...  

Abstrakt:  

Vendet me të ardhura mesatare mund t’i përmirësojnë rezultatet e inovacionit 

dhe të përshpejtojnë zhvillimin e tyre ekonomik nëpërmjet universiteteve, duke nxitur 

shkëmbimin e njohurive. Universitetet mund t’i shfrytëzojnë burimet e ekosistemit të 

inovacionit dhe kuptimin e thelluar të përmbajtjes së tyre në kuadër të nevojave 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fthedocs.worldbank.org%2Fen%2Fdoc%2F2bfbdbaf73d4bb339d4511c02ccda987-0050022024%2Foriginal%2FAccelerating-Innovation-for-Development-Garcia-and-Crawley.pdf%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0TyO5R_EHLNuVRrmzkwRFGw7M82i2851OAIQMLOYl_TBwXfz8IpcsAlhE_aem_ih-eXqEZcvIB8kgjkJDPdQ&h=AT0G_S-_33jFSp9vm6G_m3W1Gt2Opl-VTEEX6BzkwLjIvjll5fcCgthwUXibc4hKAJ9RlxUXjf1XCsIoRNJprkJfLt7XQ356SY30dKpZ02Msqd6ISNACS_mXcV-3QLtnM8hD&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT01yUL6uR1CJ4-tgphDJq7hb2fMnVdDCeIsQmtLYjveY4W7m5ydWlXGSEExcbia6sN7xxu6QKGBkt3xiNbOLTFGERRdpzSqsmRNN4k_Av4Y-_v6GpgWWKi_fqVQzrzXNbQgxkKluLNRdxDN0icF92IcLBVq1EXdrpofkxQjpKLvDDjhmzrKZL5Q3IuZbdNQSqwcY5_VJf6AhtVAjbcUF9SWxY8hfAdMZDQdFFuwUw
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122159798942121739&set=pcb.122159796860121739&__cft__%5b0%5d=AZXt6h-Z3l-nWhyutrOV2HMGOLkxjgJui1Fq-6c-oPTbh3bYNLjfMYYhQF9LITCwVnecfJ2xxuDjXCJ09C_jrtGkFWIfNSoi0rdv4UD0OVW1DEESOPLWXhoQvUwZz6dxCWKOKCk6wxGCBefX67FkgqKrOUGqYXxWLCEUs5yWBtj_iyUwY0GUvzIdwLMBcgQeR7pk6j9rUmjPHM2cfy5geiFz&__tn__=*bH-R


 

 

 

vendore. Shkëmbimi i njohurive bëhet nëpermjet lëvizjes dydrejtimëshe të njerëzve, 

aftësive dhe ideve përtej kufirit poroz midis universitetit dhe partnerëve. Universitetet 

mund t’i përshtasin praktikat efektive të arsimit, kërkimit dhe katalizimit të inovacionit 

për të avancuar aftësitë e ekosistemit në përmbysjen e kushteve negative të vendeve me 

të ardhura mesatare dhe për t’i çuar shoqëritë e tyre drejt prosperitetit të qëndrueshëm. 

Ky hulumtim tregon se si vendet me të ardhura mesatare mund të transformojnë 

sistemet e arsimit të lartë duke inkurajuar bashkëpunimin në të gjithë ekosistemin e 

inovacionit, duke vendosur objektiva të të mësuarit bazuar në kontributin e palëve të 

interesuara, duke vendosur elemente kurrikulare të integruara dhe duke shfrytëzuar 

praktikuesit. Nëpërmjet zbatimit të kërkimeve bashkëpunuese, universitetet mund të 

shfrytëzojnë idetë dhe teknologjitë e reja për t’a kthyer emigracionin në zhvillim dhe të 

nxisin investimet. Universitetet mund të rrisin produktivitetin duke ndërtuar 

komunitete të kërkimit dhe duke përmirësuar inovacionin e proceseve në ndërmarrjet e 

vogla dhe të mesme. Universitetet mund të krijojnë mundësi për sipërmarrje si për 

komunitetin universitar, ashtu edhe për atë në zonat urbane. Nga përshtatja dhe 

zbatimi i këtyre praktikave efektive, universitetet në vendet me të ardhura mesatare 

mund të forcojnë aleancat, të shumëfishojnë inovacionin dhe të nxisin zhvillimin 

ekonomik. 

Fjalët kyçe:  

Universitete, zhvillim ekonomik, shkëmbim njohurish, arsim, inovacion 

katalizues, vende me të ardhura mesatare, kurrikulë e integruar, kërkime 

bashkëpunuese, sipërmarrje, qendra, ekosistem inovativ, bashkëpunim. 

I. 

Rast studimor mbi kërkimin bashkëpunues: Shqipëria 

Duke zbatuar kërkimet bashkëpunuese, universitetet mund të luajnë një rol kyç 

në shndërrimin e emigracionit në zhvillim. Diaspora mund të prodhojë efekte të 

fuqishme inovacioni në vendet e origjinës duke përforcuar shkëmbimin e njohurive, 

duke ndërtuar një kulturë bashkëpunimi që mbështet inovacionin, duke shfrytëzuar 

rrjetet e migrantëve dhe duke nxitur investimet. 

Zhvillimi i pamjaftueshëm i aftësive vendore të inovacionit është një arsye 

kryesore për “kurthin” e të ardhurave mesatare (Paus 2017). Në Shqipëri, aktorët në 

ekosistemin e inovacionit nuk janë vetëm të papërgatitur për të shpënë aftësitë e 

inovacionitnë pjekuri, por gjithashtu janë të mbingarkuar, duke u përballur me 

papunësinë e lartë, ekonominë informale në rritje, korrupsionin e përhapur, 

infrastrukturën e dobët kombëtare, rrjetet e fuqishme të krimit të organizuar dhe 

shkatërrimin e rëndë të burimeve natyrore. (Shqipëri-INSAT 2021; ILO 2020; 

Transparency International 2022; Shtetet e Bashkuara-CIA 2023; ENACT 2023; FMN 

2022). Përveç mungesës së burimeve vendase dhe kapitalit të talentuar, ikja masive e 



 

 

 

trurit e ka përkeqësuar krizën. Popullsia e Shqipërisë është 2.8 milionë banorë (UNFPA 

2023), por vlerësohet se deri në 1.6 milionë shqiptarë emigrantë jetojnë jashtë vendit 

(King dhe Gëdeshi 2020). 

Arsimi është një element themelor që mund t’a ndryshojë këtë gjendje, por nuk 

është i mjaftueshëm. Që nga viti 2020 Shqipëria shpenzon 3.1 për qind të PBB-së së saj 

për arsimin në vit (Banka Botërore 2020). Megjithëse numri i studentëve të regjistruar në 

arsimin e lartë është rritur, duke kaluar 120,000 në vitin 2023 (Albania-INSAT 2023), 

cilësia e universiteteve shqiptare është relativisht e ulët. Asnjë nga 30 universitetet 

kryesore nuk i ka plotësuar kriteret e pranueshmërisë, për të siguruar një vend në 

renditjen kryesore të universiteteve botërore (QS 2023; THE 2023). Studentët e kolegjit 

përfundojnë me dilemën jopremtuese për të gjetur një punë në vend, të paqëndrueshme 

- e me gjasë me një pagë të ulët - ose të largohen nga vendi. Me sa duket, ndjekja e një 

karriere si studiues dhe novator nuk duket e realizueshme dhe as nuk inkurajohet. 

Aktualisht, përveç arsimit, Shqipëria po integron kërkimin bashkëpunues për të 

ndërtuar aftësi inovative dhe për të nxitur diasporën shkencore. Për shembull, 

"NanoAlb" u krijua në vitin 2019 nga Akademia e Shkencave e Shqipërisë, pasi ajo u 

ristrukturua në përgjigje të direktivave të qeverisë shqiptare. 

Synimi i kësaj qendre kërkimore është të rritet cilësia e kërkimit në rajon duke 

promovuar bashkëpunimet ndërmjet laboratorëve të ndryshëm të nanoteknologjisë, 

duke inkurajuar sinergjitë midis industrisë, Akademisë e Qeverisë dhe duke 

përmirësuar vizibilitetin e tij për të tërhequr projekte të reja kombëtare dhe 

ndërkombëtare. Kjo nismë mbështetet nga diaspora shkencore shqiptare dhe 

universitete e qendra kërkimore të ndryshme shqiptare që i janë bashkuar këtij rrjeti 

bashkëpunues. 

Njëzet e pesë grupe kërkimore ndërdisiplinore janë të përqendruar në zhvillimin 

e zbulimeve premtuese për të trajtuar sfidat kombëtare, nga biosensorët elektrokimikë 

tek metodat nanoteknologjike për aplikimet në bujqësi; dhe nga sistemet e shpërndarjes 

së nanobarnave tek nanoteknologjia në tekstile.  

"NanoAlb" punon si një qendër virtuale dhe koordinon aktivitetet e 

nanoshkencës dhe nanoteknologjisë, të studiuesve të shumtë në universitete dhe qendra 

kërkimore në Shqipëri, Kosovë dhe Maqedoninë e Veriut, duke përfshirë grupe të 

asociuar nga Izraeli, Italia dhe Spanja. Një komponent kyç në strategjinë e kësaj qendre 

kërkimore është shpërndarja e njohurive dhe aktiviteteve arsimore me interes për 

brezat e rinj të shkencëtarëve të ardhshëm.  

"NanoAlb" ofron kurse të nivelit master në nanoteknologji dhe për aplikimet e saj 

në shëndetësi, farmaci, mjedis, në sigurinë ushqimore, bujqësi etj. 

"NanoAlb" ka arritur atë që shumë qeveri dhe institucione nuk kanë arritur ta 

bëjnë: të ndërtojë themelet e një rrjeti që mund të mbajë veten me një ndihmë të 



 

 

 

kufizuar. "NanoAlb" ka krijuar një kulturë të gjallë bashkëpunimi midis shkencëtarëve 

duke promovuar shkëmbimet shkencore, duke ndarë talentin dhe burimet për të 

adresuar nevojat e paplotësuara të projekteve kërkimore dhe partneriteteve, duke 

krijuar lidhje personale dhe duke informuar pjesëmarrësit për burimet që kanë në 

dispozicion dhe çfarë mund të kontribuojnë për të tjerët. Një komunitet bujar progresiv 

i praktikës që shkëlqen në mentorimin e kolegëve. 

 

 
 

Kërkuesit shkencorë të kësaj qendre po përdorin njohjet e tyre për të ndërtuar 

këtë rrjet të zgjeruar bashkëpunues. Dr. Dhimitri Bello, një shkencëtar i specializuar për 

diasporën, vlerësoi punën e "NanoAlb" dhe drejtuesve të tij: “Duhet përkushtim i 

mundimshëm, sakrificë, patriotizëm dhe optimizëm i përjetshëm për të ndërtuar një 

strukturë si "NanoAlb", që kërkon tërheqje të vazhdueshme nga të gjitha drejtimet - 

qeveria, fondacionet, kolegët, investitorët dhe biznesmenët - në mënyrë që të mbajë 

rrjetin e ri të bashkëpunimeve. "NanoAlb" është embrioni i një ekosistemi të ardhshëm 

modern të inovacionit në rajon. Dhe kjo më bën të shpresoj për vendin tim”. Ndërtimi i 

këtij lloji të rrjetit modern në vendet me të ardhura mesatare përfaqëson arkitekturën 

intelektuale në shkallën e saj më lartë. Pavarësisht burimeve të pakta, kërkuesit 

shkencorë të "NanoAlb" kanë rigjallëruar një rrjet të fortë njerëzish dhe kanë ndërtuar 

infrastrukturën e nevojshme për të mbështetur rrjetin. 

Drejtori dhe koordinatori i njësisë "NanoAlb" akademik Arben Merkoçi na tha se 

kultivimi i një kulture bashkëpunimi kërkon këmbëngulje, komunikim efektiv e të 

vazhdueshëm dhe një vendosmëri të palodhshme për konstatimin e nevojave, 

ndërtimin e aftësive dhe kapërcimin e kufizimeve. Por më e rëndësishmja, kërkimi është 

veprim. Studiuesit duhet ta ndryshojnë mentalitetin e tyre:  

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122159798996121739&set=pcb.122159796860121739&__cft__%5b0%5d=AZXt6h-Z3l-nWhyutrOV2HMGOLkxjgJui1Fq-6c-oPTbh3bYNLjfMYYhQF9LITCwVnecfJ2xxuDjXCJ09C_jrtGkFWIfNSoi0rdv4UD0OVW1DEESOPLWXhoQvUwZz6dxCWKOKCk6wxGCBefX67FkgqKrOUGqYXxWLCEUs5yWBtj_iyUwY0GUvzIdwLMBcgQeR7pk6j9rUmjPHM2cfy5geiFz&__tn__=*bH-R


 

 

 

“Mundësitë ekzistojnë gjithmonë. Nuk mund të qëndrohet në një lloj gjendje 

vetëm duke pritur. Duhet shfytëzimi i çdo lloj mundësie që ekziston për të bërë diçka”. 

Kjo qasje proaktive është jashtëzakonisht e rëndësishme për vendet që kanë burime të 

ulëta". 

 

 
 

Një nga arritjet më domethënëse të "NanoAlb" është ndryshimi kulturor në 

mënyrën se si perceptohet dhe drejtohet shkenca. Një ndryshim është duke u bërë nga 

“unë” tek “ne”: nga kërkuesi kryesor individual në një qasje të shkencës në grup dhe 

nga mjediset akademike në zbulimet e orientuara nga tregu. Provat tregojnë se nuk ka 

një kuptim universal të asaj që përbën sukses për organizatat e rrjetit shkencor të 

diasporës (Butler et al. 2022), por ka rezultate bazë të përfshira, por pa u kufizuar në: 

lidhjet e krijuara, ngjarjet e mbajtura, vizibilitetin e rritur, reagimet pozitive të marra, 

lëvizshmërinë e lehtësuar, mbështetjen në zhvillimin profesional, rritjen organizative 

dhe informacionin e mbledhur. Në të gjitha këto matje, "NanoAlb" i ka tejkaluar 

pritshmëritë. 

Rasti shqiptar ilustron rezultate të tjera domethënëse: studiuesit vendës që 

identifikojnë dhe zhbllokojnë burimet ekzistuese; grupet kërkimore ndërdisiplinore që i 

trajtojnë sfidat e mëdha kombëtare; shkencëtarët që përdorin sinergjitë me industrinë; 

emigrantët e talentuar duke u bërë shembuj; dhe studentët që refuzojnë emigracionin si 

alternativë të vetme për të avancuar karrierën e tyre. Dr. Magdalena Cara, një studiuese 

vendëse që punon në përmirësimin e metodave për diagnostikimin e bujqësisë pohoi: 

"Unë munda ta shoh shpresën në sytë e brezit të ri të njerëzve që besojnë se kërkimi me 

ndikim është i mundur edhe në vende si Shqipëria.” 

II. 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122159799050121739&set=pcb.122159796860121739&__cft__%5b0%5d=AZXt6h-Z3l-nWhyutrOV2HMGOLkxjgJui1Fq-6c-oPTbh3bYNLjfMYYhQF9LITCwVnecfJ2xxuDjXCJ09C_jrtGkFWIfNSoi0rdv4UD0OVW1DEESOPLWXhoQvUwZz6dxCWKOKCk6wxGCBefX67FkgqKrOUGqYXxWLCEUs5yWBtj_iyUwY0GUvzIdwLMBcgQeR7pk6j9rUmjPHM2cfy5geiFz&__tn__=*bH-R


 

 

 

Qendrat e kërkimit, edukimit dhe inovacionit janë komunitete kërkimore që 

bashkojnë studiues, ekspertë nga industria, qeveria dhe grupe të tjera. Këta pjesëmarrës 

avancojnë ritmin e shkëmbimit të njohurive dhe gjetjen e zgjidhjeve drejtpërdrejt të 

zbatueshme dhe me ndikim, që trajtojnë çështje të rëndësishme në industri, zhvillimin 

ekonomik dhe shoqëri. 

 

 
 

Praktika kërkon rekrutimin e hershëm të përfaqësuesve të të gjithë palëve të 

interesuara, në mënyrë që përkufizimi i çështjes shoqërore të mund të mprehet, 

zgjidhjet të lehtësohen dhe rezultatet të shkëmbehen shpejt dhe të orientohen drejt 

aplikimeve. Universitetet dhe studiuesit e tyre do të bëjnë zbulime që janë instrumente 

më efektive të shkëmbimit të njohurive dhe inovacionit, duke fuqizuar qendra të 

integruara në shkallë më të madhe, që prodhojnë zgjidhje me ndikim, e që adresojnë 

nevoja të rëndësishme të komunitetit që mund të gjenë zbatim të drejtpërdrejt. 

Zhvillimi i një komuniteti kërkimor, edukimi dhe inovacioni, përpjekjet arsimore 

dhe shkëmbimi në shumë drejtime i njerëzve, praktikave dhe ideve, ndihmojnë në 

përgatitjen e një kuadri udhëheqësish të ardhshëm. Një bashkëpunim i tillë industri-

universitet mund të jetë një forcë kryesore në zhvillimin ekonomik (Lécuyer 2005). 

Kombinimi i universiteteve dhe industrisë ofron një platformë për mbledhjen e një 

grupi më të gjerë, ku rolet e universiteteve, industrisë dhe qeverisë ndërthuren gjithnjë 

e më shumë (Etzkowitz 2008). 

III. 

Veprimet kyç për zbatimin e qendrave të kërkimit, edukimit dhe inovacionit 

përmblidhen si vijon: 

• Identifikimi i çështjeve kyçe për t'u adresuar, të motivuara nga nevojat e 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122159799104121739&set=pcb.122159796860121739&__cft__%5b0%5d=AZXt6h-Z3l-nWhyutrOV2HMGOLkxjgJui1Fq-6c-oPTbh3bYNLjfMYYhQF9LITCwVnecfJ2xxuDjXCJ09C_jrtGkFWIfNSoi0rdv4UD0OVW1DEESOPLWXhoQvUwZz6dxCWKOKCk6wxGCBefX67FkgqKrOUGqYXxWLCEUs5yWBtj_iyUwY0GUvzIdwLMBcgQeR7pk6j9rUmjPHM2cfy5geiFz&__tn__=*bH-R


 

 

 

shoqërisë dhe qëllimet gjithëpërfshirëse të “sfidës së madhe”; 

• Ndërtimi i një komuniteti të integruar të studiuesve dhe studentëve të 

universitetit, industrisë, qeverisë, rregullatorëve, grupeve të interesit publik e të tjerëve, 

duke punuar së bashku në partneritet të ngushtë; 

• Zhvillimi i rezultateve me një ritëm të përshpejtuar dhe testimi i tyre në 

mjedise realiste; 

• Strukturimi i një organizate efektive dhe të mirëpërcaktuar për udhëheqjen e 

projekteve, menaxhimin e ndërveprimeve dhe tërheqjen e burimeve. 

Suksesi për qendrat e kërkimit, edukimit dhe inovacionit kërkon më shumë sesa 

përmirësime të produktivitetit në nivel kompanie. Përfitimet e shkëmbimit të njohurive 

përmes qendrave mund të formësojnë ekosistemin e inovacionit. Theksi vihet në 

ndikimin e një kulture inovacioni, nxitjen e aftësisë në komunitet për të bashkëpunuar 

dhe formimin e një brezi të ri të krijuesve të ndryshimeve. 



 

 

 

 

Profesor Albert Hafner, bashkëdrejtues i ekspeditës arkeologjike shqiptaro-

zvicerane në vendbanimin palafit neolitik të Linit, flet për "News 24 TV" 

 

 
 

- Lini, vendbanimi më i lashtë liqenor në Europë, i krahasueshëm me një sit 

liqenor të mirëstudiuar në Zvicër, por dymijë vjet më i hershëm se ai -  

- Analizat përmes rrathëve të trungjeve të pemëve janë të sakta si orët zvicerane -  

- Jeta në vendbanimin e Linit është dy mijë vjet më e hershme se në një sit liqenor 

në Zvicër. Ka zgjatur nga tetë deri në gjashtë mijë vjet përpara - 

- Planimetria e vendbanimit shtrihet në liqen dhe në tokë, jetesa bazohej në 

peshkimin dhe gjuetinë, por në Lin shfaqen fillimet e bujqësisë - 

- Nisur nga përmasat e rrethimit të sigurisë, vendbanimi mund të ketë pasur deri 

400 banorë -  

- Priten analiza plotësuese nga Berna dhe Oksfordi -  

- Prof. Albert Hafner së shpejti në një ligjëratë të hapur në Akademinë e 

Shkencave, si i ftuar i veçantë i saj -  

#ashsh 

#institutiiarkeologjise  

#enciklopediashqiptare  

#vendbanimiiinit 

#institutetealbanologjise  

#alfredhafner  

#News24  

Sipas arkeologut zviceran Albert Hafner, sitet si ai i Linit i ruajnë mirë materialet 

organike. Një sit i ngjashëm në Zvicër është trashëgimi nën mbrojtjen e UNESCO-s. 

https://www.facebook.com/hashtag/ashsh?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZWx8eFpBMtXxQ40F5hga0F6_1hvXzJLHXrSNDFFXiuDidHifRHkeSp5X5Pi1qxuKYhQW-n-mlB7dL5pF2dTnqEWIHE01gt-H4yQQfjkxMNmBr9efO0EGDTYq_eIExlkko6IfFjsVuF6ytukuPgr2fvhCdj_F1W4knwfjaQznANF7VS9XndH_9LlNC22Y8atB_2q773ouad1LssF3BlIuxHh&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/institutiiarkeologjise?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZWx8eFpBMtXxQ40F5hga0F6_1hvXzJLHXrSNDFFXiuDidHifRHkeSp5X5Pi1qxuKYhQW-n-mlB7dL5pF2dTnqEWIHE01gt-H4yQQfjkxMNmBr9efO0EGDTYq_eIExlkko6IfFjsVuF6ytukuPgr2fvhCdj_F1W4knwfjaQznANF7VS9XndH_9LlNC22Y8atB_2q773ouad1LssF3BlIuxHh&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/enciklopediashqiptare?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZWx8eFpBMtXxQ40F5hga0F6_1hvXzJLHXrSNDFFXiuDidHifRHkeSp5X5Pi1qxuKYhQW-n-mlB7dL5pF2dTnqEWIHE01gt-H4yQQfjkxMNmBr9efO0EGDTYq_eIExlkko6IfFjsVuF6ytukuPgr2fvhCdj_F1W4knwfjaQznANF7VS9XndH_9LlNC22Y8atB_2q773ouad1LssF3BlIuxHh&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/vendbanimiiinit?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZWx8eFpBMtXxQ40F5hga0F6_1hvXzJLHXrSNDFFXiuDidHifRHkeSp5X5Pi1qxuKYhQW-n-mlB7dL5pF2dTnqEWIHE01gt-H4yQQfjkxMNmBr9efO0EGDTYq_eIExlkko6IfFjsVuF6ytukuPgr2fvhCdj_F1W4knwfjaQznANF7VS9XndH_9LlNC22Y8atB_2q773ouad1LssF3BlIuxHh&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/institutetealbanologjise?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZWx8eFpBMtXxQ40F5hga0F6_1hvXzJLHXrSNDFFXiuDidHifRHkeSp5X5Pi1qxuKYhQW-n-mlB7dL5pF2dTnqEWIHE01gt-H4yQQfjkxMNmBr9efO0EGDTYq_eIExlkko6IfFjsVuF6ytukuPgr2fvhCdj_F1W4knwfjaQznANF7VS9XndH_9LlNC22Y8atB_2q773ouad1LssF3BlIuxHh&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/alfredhafner?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZWx8eFpBMtXxQ40F5hga0F6_1hvXzJLHXrSNDFFXiuDidHifRHkeSp5X5Pi1qxuKYhQW-n-mlB7dL5pF2dTnqEWIHE01gt-H4yQQfjkxMNmBr9efO0EGDTYq_eIExlkko6IfFjsVuF6ytukuPgr2fvhCdj_F1W4knwfjaQznANF7VS9XndH_9LlNC22Y8atB_2q773ouad1LssF3BlIuxHh&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/news24?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZWx8eFpBMtXxQ40F5hga0F6_1hvXzJLHXrSNDFFXiuDidHifRHkeSp5X5Pi1qxuKYhQW-n-mlB7dL5pF2dTnqEWIHE01gt-H4yQQfjkxMNmBr9efO0EGDTYq_eIExlkko6IfFjsVuF6ytukuPgr2fvhCdj_F1W4knwfjaQznANF7VS9XndH_9LlNC22Y8atB_2q773ouad1LssF3BlIuxHh&__tn__=*NK-R


 

 

 

Këtu pa pasur jetë të pandërprerë për 2 mijë vite, në periudhën nga 8 mijë deri në 6 mijë 

vjet më parë. Gardhi mbrojtës që është gjetur në Lin shenjon fillimin e agrikulturës. 

Gjetjet arkeologjike sesi jetonin banorët e hershëm të Linit dëshmojnë se jetesa bazohej 

në gjuetinë dhe peshkimin, por pjesa më e rëndësishme e vendbanimit gjendet në tokë, 

shenjë e lindjes së bujqësisë. Nga përmasat e gardhit mund të supozohet se kishte rreth 

400 banorë. Një pjesë të lëndës arkeologjike mund ta datojmë e shpjegojmë duke bërë 

krahasime me gjetjet e studiuara në sitin liqenor në Zvicër. Po punohet edhe me 

deondrokronologji, me rrathët e trungjeve të pemëve, që ka saktësinë e orëve zvicerane. 

Arkeologu zviceran rekomandon që të mos inkurajohet turizëm masiv në sitin e 

Linit: më mirë të bëhet i njohur në mënyrë virtuale. 

Bashkëdrejtuesi shqiptar Adrian Anastasi, arkeolog, shpjegon se kërkimet kanë 

nisur dhjetë vjet më parë dhe se gjetjet ia rrisin rëndësinë gjithë liqenit të Ohrit. Po 

dokumentohet planimetria e sitit, priten të reja nga analizat në Oksford e Bernë. Të 

dhënat e këtij viti flasin për një shtrirje të sitit në 6 hektarë. Analizat bëhen me 

radiokarbon, me mundësi shmangieje jo më shumë se 200-vjeçare.  

Arkeologu Ilir Gjipali, pjesëtar i ekspeditës, shpjegon se gjetjet e qeramikës janë 

8-mijëvjeçare. Gjetjet janë enë e kupa të vogla, që kanë parete të holla e të lustruara. 

Qeramika daton 5800 vite para erës sonë. 

Intervista e realizua nga gazetarja Fatmira Nikolli. 

Ndiqni të plotë bashkëbisedimin në linkun: 

https://www.youtube.com/watch?v=EWPmlFAQN_g 

 

 



 

 

 

 

Më 19 gusht 2024 do të çelet në Muzeun "Marubi" ekspozita "Vëllezërit 

Kodheli dhe Kolë Idromeno - Rilindja në artin pamor shqiptar" e kuruar nga 

Luçjan Bedeni 

 

- Ekspozita është realizuar në kuadër të marrëveshjes së bashkëpunimit mes 

Muzeut "Marubi" dhe Institutit të Antropologjisë për digjitalizimin, restaurimin, 

konservimin dhe ekspozimin e koleksioneve dhe mbështetet nga Ministria e 

Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit - 

 

 
 

Kolë Arsen Idromeno (15 gusht 1860 - 12 dhjetor 1939) rrjedh prej një familjeje të 

ardhur nga Parga e Greqisë e të vendosur në Shkodër. Mësimet e para të artit i mori në 

studion e Pietro Marubbi-t, gjë që e vuri në kontakt me mediumin më të ri të kohës, 

fotografinë. Në moshën 16-vjeçare, më 1875, ai shkon në Venecia, ku kalon një periudhë 

të shkurtër studimi në Akademinë e Arteve të Bukura e më pas pranë studios së një 

artisti venecian. Pas kësaj përvoje, më 1878 ai kthehet në Shkodër, ku shfaq interesat e 

dhuntitë e tij në disa fusha.  

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122159652026121739&set=pcb.122159652182121739&__cft__%5b0%5d=AZVkQ2lhFtQOkIqqqNmxpin-l6kMOKWyLVVnbmC0-2Ugoy1AbeCwb4Szb3VCKLmS8QRZyGA2C6t_g9BuWMG_rlTryFxmxOdR1huUvynXtPbGsnEFCFe9dRXNOZ2Bn2zAIJzJugfyLH67Ot6uNaKn6PSQae7iB5tJktFZXbrFACDm3emqyLuR3pyuL_5tYGMqeKFPXxyiR3e0sxHxrcPAQO_8&__tn__=*bH-R


 

 

 

U bë i njohur për projektet arkitektonike të një sërë ndërtesash publike e private 

në Shkodër si Kafja e Madhe, Banka Kombëtare, disa shtëpi në dy rrugët kryesore të 

qytetit. Arkitektura që propozon ai sjell disa tipare perëndimore kundrejt arkitekturës 

orientale që kishte depërtuar ndër shekuj.  

Njihet edhe si pionier i pikturës shqiptare duke krijuar një sërë veprash të 

rëndësishme për historinë e saj. Më 1884 është i dyti që hap studion e tij fotografike të 

quajtur “Dritëshkroja e Kolës”.  

 

 
 

Më 1.9.1912 shfaq për herë të parë në Shkodër e Shqipëri një film pas një kontrate 

të nënshkruar me agjencinë austriake të filmit “Stauber”.  

Fondi i tij fotografik numëron 1300 negativë në xham në Institutin e 

Antropologjisë të Akademisë së Shkencave në Tiranë dhe rreth 100 në Muzeun 

“Marubi”. 

Në vazhdimësi të përgatitjes për ekspozitën "Vëllezërit Kodheli dhe Kolë 

Idromeno - Rilindja në artin pamor shqiptar", e kuruar nga Luçjan Bedeni, e cila do të 

hapet në Muzeun "Marubi" më 19 gusht 2024, ju ftojmë të na ndiqni në rubrikën tashmë 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122159652062121739&set=pcb.122159652182121739&__cft__%5b0%5d=AZVkQ2lhFtQOkIqqqNmxpin-l6kMOKWyLVVnbmC0-2Ugoy1AbeCwb4Szb3VCKLmS8QRZyGA2C6t_g9BuWMG_rlTryFxmxOdR1huUvynXtPbGsnEFCFe9dRXNOZ2Bn2zAIJzJugfyLH67Ot6uNaKn6PSQae7iB5tJktFZXbrFACDm3emqyLuR3pyuL_5tYGMqeKFPXxyiR3e0sxHxrcPAQO_8&__tn__=*bH-R


 

 

 

të njoftuar, e cila do të japë fakte interesante mbi autorët e ekspozitës. 

 

 
 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122159652104121739&set=pcb.122159652182121739&__cft__%5b0%5d=AZVkQ2lhFtQOkIqqqNmxpin-l6kMOKWyLVVnbmC0-2Ugoy1AbeCwb4Szb3VCKLmS8QRZyGA2C6t_g9BuWMG_rlTryFxmxOdR1huUvynXtPbGsnEFCFe9dRXNOZ2Bn2zAIJzJugfyLH67Ot6uNaKn6PSQae7iB5tJktFZXbrFACDm3emqyLuR3pyuL_5tYGMqeKFPXxyiR3e0sxHxrcPAQO_8&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122159652104121739&set=pcb.122159652182121739&__cft__%5b0%5d=AZVkQ2lhFtQOkIqqqNmxpin-l6kMOKWyLVVnbmC0-2Ugoy1AbeCwb4Szb3VCKLmS8QRZyGA2C6t_g9BuWMG_rlTryFxmxOdR1huUvynXtPbGsnEFCFe9dRXNOZ2Bn2zAIJzJugfyLH67Ot6uNaKn6PSQae7iB5tJktFZXbrFACDm3emqyLuR3pyuL_5tYGMqeKFPXxyiR3e0sxHxrcPAQO_8&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122159652152121739&set=pcb.122159652182121739&__cft__%5b0%5d=AZVkQ2lhFtQOkIqqqNmxpin-l6kMOKWyLVVnbmC0-2Ugoy1AbeCwb4Szb3VCKLmS8QRZyGA2C6t_g9BuWMG_rlTryFxmxOdR1huUvynXtPbGsnEFCFe9dRXNOZ2Bn2zAIJzJugfyLH67Ot6uNaKn6PSQae7iB5tJktFZXbrFACDm3emqyLuR3pyuL_5tYGMqeKFPXxyiR3e0sxHxrcPAQO_8&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122159652104121739&set=pcb.122159652182121739&__cft__%5b0%5d=AZVkQ2lhFtQOkIqqqNmxpin-l6kMOKWyLVVnbmC0-2Ugoy1AbeCwb4Szb3VCKLmS8QRZyGA2C6t_g9BuWMG_rlTryFxmxOdR1huUvynXtPbGsnEFCFe9dRXNOZ2Bn2zAIJzJugfyLH67Ot6uNaKn6PSQae7iB5tJktFZXbrFACDm3emqyLuR3pyuL_5tYGMqeKFPXxyiR3e0sxHxrcPAQO_8&__tn__=*bH-R


 

 

 

 

Çmimi "Olcinium" i panairit veror të librit, që organizohet në Ulqin, për studimin 

monografik iu dha librit "Baladë dritash për Zef Zorbën" të Viola Isufajt, botim i 

Akademisë së Shkencave (2023) 

 

 
 

Në ditën e dytë të panairit tashmë tradicional veror të librit, që organizohet gjatë 

gushtit në Ulqin, juria e ngritur nga Instituti i Librit e Promocionit në Tiranë dhe 

autoritetet e qeverisjes vendore të qytetit bregdetar në Mal të Zi për këtë ngjarje 

kulturore, shpalli fitues të çmimit të panairit studimin monografik të Viola Isufajt 

"Baladë dritash për Zef Zorbën", botim i Akademisë së Shkencave (2023). 

Studimi ndriçon individualitetin krijues të Zef Zorbës, i cili shkroi poezi "jashtë 

disiplinës", në stilin e hermetistëve, pa ndonjë shpresë se do t'i shihte të botuara për së 

gjalli. Është cilësuar si "poet i letërsisë së sirtareve". 

Studiuesja Viola Isufaj e ka vlerësuar kërkimin e saj shkencor një punë të 

mundimshme drejt një bote thuajse të panjohur për lexuesin shqiptar, botë që vjen 



 

 

 

përmes kësaj monografie. 

Recensues të librit janë Ardian Ndreca (anëtar i jashtëm i ASHSH) dhe prof. 

Bashkim Kuçuku. U përurua si botim i ri në ditët e panairit të librit akademik e 

shkencor të organizuar në muajin prill nga Akademia e Shkencave dhe ASHAK. 

 

 
 

Panairi i Ulqinit është tashmë ngjarje me rëndësi për librin në shkallë rajonale. 

Rreth 50 botues nga Mali i Zi, Shqipëria, Kosova, Serbia, Maqedonia e Veriut e Bosnje-

Hercegovina kanë paraqitur botimet e tyre në stendat e panairit.  

Akademia e Shkencave është pjesëmarrëse dhe periodikisht edhe 

bashkorganizuese e këtij panairi, pritjet e të cilit janë letërsia artistike, libri studimor, 

përthimet, botimet enciklopedike. 

https://gazetadielli.com/balade-dritash-per-zorben/ 

https://albanian.cri.cn/.../ARTIOlQtqB2zGHPE24xTRnSB24081... 

https://www.kultplus.com/.../ndahen-cmimet-e-panairit-te.../ 

https://abnase.com/ulcinj-book-fair-closes-with-awarding.../ 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fgazetadielli.com%2Fbalade-dritash-per-zorben%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0TyO5R_EHLNuVRrmzkwRFGw7M82i2851OAIQMLOYl_TBwXfz8IpcsAlhE_aem_ih-eXqEZcvIB8kgjkJDPdQ&h=AT3B3mAN2XHfSphKYzM1BgDh-9LBp7aOORWQZcSrejkyj_nPJXMtjjUkNhcpfTTknjFY3LuVMWYrWgAdU2xpeOlecvwbBDPE6SqBrvk9JlUiAau2KhOgYAprKbVbLakDcqEV&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1BP-xaDPKDmge6Up7cNqfgQCLnsFAK-znAswzfdaP1caW2Esb8MkGYOf6MtI4Pqls4gZIMGonPUvGIwHlFZ1yHwZCP3ooZpajPUrSJpVdHHzXDbq_MmEaG1C5Ty6gZpvOevfYHFNbpK1X_fQrjgSKbnCx7jear8XiT0kmI11EM5oTfbGZnPxhVBhi7YV2rN8KdZo3bIZNeyCKCOZ9lRzlsOvCWldEEbzJsNfsdSQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Falbanian.cri.cn%2F2024%2F08%2F19%2FARTIOlQtqB2zGHPE24xTRnSB240819.shtml%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1CponoBwfDJJRoaoA2Ppa3PGa_WsetwLcMft23Z34w-Ti-wQiQn8Xbn2c_aem__ZMmQJzZgyd4QicOvfZJFQ&h=AT2bmyDHrWWepBAE8xLrjoVJ8XwF8MQvDG6mfOnwOxiexORaZehoGzNdXzafkX1zpZrJz38ugZGdSP17EUIqTgsq8MgnfJQh2eLIiTxyYTmMjZjeWADsJT6f2Cq47P3wSvdz&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1BP-xaDPKDmge6Up7cNqfgQCLnsFAK-znAswzfdaP1caW2Esb8MkGYOf6MtI4Pqls4gZIMGonPUvGIwHlFZ1yHwZCP3ooZpajPUrSJpVdHHzXDbq_MmEaG1C5Ty6gZpvOevfYHFNbpK1X_fQrjgSKbnCx7jear8XiT0kmI11EM5oTfbGZnPxhVBhi7YV2rN8KdZo3bIZNeyCKCOZ9lRzlsOvCWldEEbzJsNfsdSQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.kultplus.com%2Flibri%2Fndahen-cmimet-e-panairit-te-librit-ne-ulqin%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0mGT9ywVHoyeSE7QJDD522NP_59tTtWqkJPFfnZt4GcdG95vEvnDtU1Rg_aem_9y5jRxPyfU4YtUam-Uu5-g&h=AT0fjbppihrgi4jP0751HNqk3zrElx7u4t2hiPhsdr3zyUEh9aEyn-2iq_D1Z7zpWpKqvjUemI16rI-32FZoLDV3u0c2P_ocLLjgbgWtAuiSgM2_G-jAOlYhw4UEhmCOuKAa&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1BP-xaDPKDmge6Up7cNqfgQCLnsFAK-znAswzfdaP1caW2Esb8MkGYOf6MtI4Pqls4gZIMGonPUvGIwHlFZ1yHwZCP3ooZpajPUrSJpVdHHzXDbq_MmEaG1C5Ty6gZpvOevfYHFNbpK1X_fQrjgSKbnCx7jear8XiT0kmI11EM5oTfbGZnPxhVBhi7YV2rN8KdZo3bIZNeyCKCOZ9lRzlsOvCWldEEbzJsNfsdSQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fabnase.com%2Fulcinj-book-fair-closes-with-awarding-ceremony%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1V9-rY-sKWPVx1uuT75IW67CgEeX-O18rKtUNcECsw80gZUVMe3pOfJ7I_aem_8XHaUDSWpJsE3AYn3J4jAA&h=AT03_XTfDTWwmyzeu5dwl2qKmslVMSd-xhiQ8HgQsmzS8iKjKB4DKOOH4epfoBF7B6F54prtf6PTTCel4cnJ84Fnz1chco5ev2jR7LC3cW8zrc6WY86MZgzz5P-um_c3FOtv&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1BP-xaDPKDmge6Up7cNqfgQCLnsFAK-znAswzfdaP1caW2Esb8MkGYOf6MtI4Pqls4gZIMGonPUvGIwHlFZ1yHwZCP3ooZpajPUrSJpVdHHzXDbq_MmEaG1C5Ty6gZpvOevfYHFNbpK1X_fQrjgSKbnCx7jear8XiT0kmI11EM5oTfbGZnPxhVBhi7YV2rN8KdZo3bIZNeyCKCOZ9lRzlsOvCWldEEbzJsNfsdSQ


 

 

 

https://ata.gov.al/.../ndahen-cmimet-e-panairit-te.../... 

https://kohajone.com/.../panairi-i-librit-ne-ulqin.../ 

https://www.oranews.tv/.../ndahen-cmimet-e-panairit-te... 

https://frekuenca.net/.../36168-ndahen-cmimet-e-panairit... 

https://www.gazetatema.net/.../ndahen-cmimet-e-panairit... 

https://sot.com.al/.../panairi-i-librit-ne-ulqin-alda.../ 

https://observerkult.com/ndahen-cmimet-e-panairit-te.../ 

https://www.koha.net/.../panairi-i-librit-ne-ulqin-mbyll... 

https://www.facebook.com/share/p/nxq8BGM8VqU8e5sx/?mibextid=oFDknk 

 

 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fata.gov.al%2F2024%2F08%2F18%2Fndahen-cmimet-e-panairit-te-librit-ne-ulqin-2%2F%3Famp%3D1%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1CponoBwfDJJRoaoA2Ppa3PGa_WsetwLcMft23Z34w-Ti-wQiQn8Xbn2c_aem__ZMmQJzZgyd4QicOvfZJFQ&h=AT3eHhse3Gi_BXpFsbcXJecNp6U19oU2ZJ8SxykZ36jjyicaxr-Ioj0u1NlP3wJwl7mjFlIIwI9evJrQ6FwwCcrvoG-bh2Bw33KUoq9xWDoKYKhfjoCVOTCBtrO1hHFr3Jso&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1BP-xaDPKDmge6Up7cNqfgQCLnsFAK-znAswzfdaP1caW2Esb8MkGYOf6MtI4Pqls4gZIMGonPUvGIwHlFZ1yHwZCP3ooZpajPUrSJpVdHHzXDbq_MmEaG1C5Ty6gZpvOevfYHFNbpK1X_fQrjgSKbnCx7jear8XiT0kmI11EM5oTfbGZnPxhVBhi7YV2rN8KdZo3bIZNeyCKCOZ9lRzlsOvCWldEEbzJsNfsdSQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fkohajone.com%2Fkultura%2Fpanairi-i-librit-ne-ulqin-mbylli-siparin-me-traditen-e-ndarjes-se-cmimeve%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3y7wu3a6PREQpuQy39FYXHYaI81YZmtBMROJ7G1_mWIa-J4zh2AoqPxbM_aem_HxjIAslgRzxwy_n1ICYj-A&h=AT1lkKzbbIB8kQTsOXV7QX-SjCz6YaK3DtLQPbzRHn1aO-vrVUfwLJqeF02JAWLBchrmTy094Kw6eArUYGmq4Gyud0HTLeGX1QvbEKPdFrkqa2Q9tO4cT57XspbxL3CfPzBh&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1BP-xaDPKDmge6Up7cNqfgQCLnsFAK-znAswzfdaP1caW2Esb8MkGYOf6MtI4Pqls4gZIMGonPUvGIwHlFZ1yHwZCP3ooZpajPUrSJpVdHHzXDbq_MmEaG1C5Ty6gZpvOevfYHFNbpK1X_fQrjgSKbnCx7jear8XiT0kmI11EM5oTfbGZnPxhVBhi7YV2rN8KdZo3bIZNeyCKCOZ9lRzlsOvCWldEEbzJsNfsdSQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.oranews.tv%2Fkultura%2Fndahen-cmimet-e-panairit-te-librit-ne-ulqin-i1179631%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3y7wu3a6PREQpuQy39FYXHYaI81YZmtBMROJ7G1_mWIa-J4zh2AoqPxbM_aem_HxjIAslgRzxwy_n1ICYj-A&h=AT0CugCKTUJhyJxhSmldNraDUIemkiM8IyNiImmRbwQ8dHo-BZslpjTsH1kdGlxC6GJhscEhtWh0Kc0uGyfSQskTvJh4Wrwuwo2yDuG5h_RO2_y-fczbpXBqtLBqy9WpiFyZ&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1BP-xaDPKDmge6Up7cNqfgQCLnsFAK-znAswzfdaP1caW2Esb8MkGYOf6MtI4Pqls4gZIMGonPUvGIwHlFZ1yHwZCP3ooZpajPUrSJpVdHHzXDbq_MmEaG1C5Ty6gZpvOevfYHFNbpK1X_fQrjgSKbnCx7jear8XiT0kmI11EM5oTfbGZnPxhVBhi7YV2rN8KdZo3bIZNeyCKCOZ9lRzlsOvCWldEEbzJsNfsdSQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Ffrekuenca.net%2Farticle%2F36168-ndahen-cmimet-e-panairit-te-librit-ne-ulqin%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3y7wu3a6PREQpuQy39FYXHYaI81YZmtBMROJ7G1_mWIa-J4zh2AoqPxbM_aem_HxjIAslgRzxwy_n1ICYj-A&h=AT3bm-TiMG58v_0knPo7bUa9r7L98ioBYWSvVEQt8coWfJi4teGnBVxHl9QwaTD02fskZ1ly0JrTu3kcIjXHanIypraFOU5DJb5zHQkPVRTueQ0xzAufBV_4umq5LD7PsQc6&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1BP-xaDPKDmge6Up7cNqfgQCLnsFAK-znAswzfdaP1caW2Esb8MkGYOf6MtI4Pqls4gZIMGonPUvGIwHlFZ1yHwZCP3ooZpajPUrSJpVdHHzXDbq_MmEaG1C5Ty6gZpvOevfYHFNbpK1X_fQrjgSKbnCx7jear8XiT0kmI11EM5oTfbGZnPxhVBhi7YV2rN8KdZo3bIZNeyCKCOZ9lRzlsOvCWldEEbzJsNfsdSQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.gazetatema.net%2Fkulture%2Fndahen-cmimet-e-panairit-te-librit-ne-ulqin-i453532%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2c3QHwOSE89EAHmttwkJ-hDcNvsOVjf1Se0v5u0rz6RZV1oMgITfiQFiE_aem_kp5kmzmtnTAu-YP2JBYjXQ&h=AT2ogzq1-hcZhz0LjFeXhIbaaPLDE2D8u-UVrbPcUcL1gvlJWCiLrh2ljUKFeZr3Y6QAfa_-lePmeQJ2DWTVQ_TE6WU8yAvWdo02pmucoe9raKmN4nw0v5VQa0LH8cPNOfFw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1BP-xaDPKDmge6Up7cNqfgQCLnsFAK-znAswzfdaP1caW2Esb8MkGYOf6MtI4Pqls4gZIMGonPUvGIwHlFZ1yHwZCP3ooZpajPUrSJpVdHHzXDbq_MmEaG1C5Ty6gZpvOevfYHFNbpK1X_fQrjgSKbnCx7jear8XiT0kmI11EM5oTfbGZnPxhVBhi7YV2rN8KdZo3bIZNeyCKCOZ9lRzlsOvCWldEEbzJsNfsdSQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fsot.com.al%2Fkultura%2Fpanairi-i-librit-ne-ulqin-alda-bardhyli-kohet-qe-jetojme-kane-shume-nevoje-per-librin%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0J4R4cvGhYEtp1batOYu4zT8sodwp6VwtV9nUdHEIg8IEYrLiD1E5mLOE_aem_9hBhbRCyoH5jTUUE09QJow&h=AT0yDAf6o7R7jJQc5i0MHmtEt5JsoNDmbGglWbZjSWX2MJPMemqNiBGmFL4RNBVjHjIJGyOFS-Kdkok1sR_wioLPkdzAhC3DQkLRKxsivX53ZTTSgnRlG4Rls3uvhGNGZf1F&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1BP-xaDPKDmge6Up7cNqfgQCLnsFAK-znAswzfdaP1caW2Esb8MkGYOf6MtI4Pqls4gZIMGonPUvGIwHlFZ1yHwZCP3ooZpajPUrSJpVdHHzXDbq_MmEaG1C5Ty6gZpvOevfYHFNbpK1X_fQrjgSKbnCx7jear8XiT0kmI11EM5oTfbGZnPxhVBhi7YV2rN8KdZo3bIZNeyCKCOZ9lRzlsOvCWldEEbzJsNfsdSQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fobserverkult.com%2Fndahen-cmimet-e-panairit-te-librit-ne-ulqin-keta-jane-fituesit%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1CponoBwfDJJRoaoA2Ppa3PGa_WsetwLcMft23Z34w-Ti-wQiQn8Xbn2c_aem__ZMmQJzZgyd4QicOvfZJFQ&h=AT2AKyhJBQNQz6Z3MbZHaZ46_HjXLJo_KB6CGqiphjhi-DNJb5x_9qBqYWDwirvCuxOxtgd6pyzT9yHfb0D1zBbraZXwmwy9Wt5EPJGJFwuJNH-DXcNCkj_Qii4EQKcOQKRS&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1BP-xaDPKDmge6Up7cNqfgQCLnsFAK-znAswzfdaP1caW2Esb8MkGYOf6MtI4Pqls4gZIMGonPUvGIwHlFZ1yHwZCP3ooZpajPUrSJpVdHHzXDbq_MmEaG1C5Ty6gZpvOevfYHFNbpK1X_fQrjgSKbnCx7jear8XiT0kmI11EM5oTfbGZnPxhVBhi7YV2rN8KdZo3bIZNeyCKCOZ9lRzlsOvCWldEEbzJsNfsdSQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.koha.net%2Fkulture%2F429187%2Fpanairi-i-librit-ne-ulqin-mbyll-edicionin-me-ndarjen-e-cmimeve%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1CponoBwfDJJRoaoA2Ppa3PGa_WsetwLcMft23Z34w-Ti-wQiQn8Xbn2c_aem__ZMmQJzZgyd4QicOvfZJFQ&h=AT2iHFSz1EeGUgVRC4yotpu1c36Q-5uF7NynUAE9_X99hEut7VbEYllKkk48OVW-aTTyK6J_GvuO-XrcyaTlMOzn-BD5bicqdGJFvDdN6RwMyGNKx6EK-7gLZlY2UObnq67u&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1BP-xaDPKDmge6Up7cNqfgQCLnsFAK-znAswzfdaP1caW2Esb8MkGYOf6MtI4Pqls4gZIMGonPUvGIwHlFZ1yHwZCP3ooZpajPUrSJpVdHHzXDbq_MmEaG1C5Ty6gZpvOevfYHFNbpK1X_fQrjgSKbnCx7jear8XiT0kmI11EM5oTfbGZnPxhVBhi7YV2rN8KdZo3bIZNeyCKCOZ9lRzlsOvCWldEEbzJsNfsdSQ
https://www.facebook.com/DielliNewspaper/posts/pfbid02XiR8hkRFebn8YDshrCsJmvwUmWcy7H3s6P3LMKrjW56JxyK7QAYJtByoJJW6P9qYl?__cft__%5b0%5d=AZUgymz3YaV6eoCu3ILRmfXOiJZavTqrdWV8m9IE0L4jWEWkL8NVt1doO1JebAVNkkR1NkvpKEZm2naK6iH6Jd7qcz1OJLDi9l6V-ED_NV9r-ceSa89hkilRYUegnbnOjZbS7N5RcZEgSBa1bE9zs5yvjtldvcCrs2ZA2Ht0mErdDZQER0W3QlPQqMXvxlJ33qW9GLNHRpzwr_FYqYZGtiH-&__tn__=-UK-R


 

 

 

 

Sot ditëlindja jubilare e akademikut Rexhep Meidani 
Urim i Kryesisë së Akademisë së Shkencave 

 

 
  

Në 80-vjetorin e lindjes, në jubileun e një jete të mbushur me veprimtari intensive 

e të pandërprerë shkencore dhe qytetare; Kryesia e Akademisë së Shkencave i uron 

akademikut Rexhep Meidani, anëtar i Asamblesë së saj prej më shumë se dy dekadash; 

figurë e shquar e shkencës në Shqipëri, përfaqësues referencial i brezit të fizikanëve që u 

formuan në universitete perëndimore dhe modernizuan programet, mësimdhënien e 

përgjithësisht jetën universitare në Shqipëri në vitet 1980, duke reformuar e duke i 

dhënë arsimit të lartë karakter bashkëkohor; me kontribute të njohura e të 

mirëvlerësuara në disa nëndisiplina të fizikës; autor monografish dhe tekstesh 

universitare me të cilat janë formuar e vazhdojnë të formohen brezat e rinj shqiptarë 

përgjatë afro një gjysmë shekulli; me aktivitet pedagogjik të shtrirë brenda dhe jashtë 

vendit; personalitet që i kushtoi për afro tri dekada energjitë e tij intelektuale dhe vlerat 

e veta morale mirëqeverisjes shtetërore, duke kryer detyra dhe funksione shumë të larta 

në institucione kushtetuese, përfshirë atë të Presidentit të Republikës; i vlerësuar brenda 

vendit dhe në rrethet politikëbërëse të Perëndimit e të Botës për nisma e vendimmarrje 



 

 

 

me rëndësi thelbësore në momente kthesash e tronditjesh sociale, si periudha e 

ristabilizimit shtetëror pas "krizës së piramidave" dhe Konferenca e Rambujesë; i njohur 

për maturinë dhe drejtpeshimin në raportet ndërinstitucionale; i cilësuar si personalitet 

që arriti të rikthejë institucionin e Kryetarit të Shtetit në pozicionin e vet kushtetues dhe 

që pati e ka ndikim në përpunimin e mendimit kombëtar në shekullin e ri; përfaqësues i 

Shqipërisë në institucione ndërkombëtare dhe zë i respektuar në mjediset e tyre; me 

veprimtari botuese të lakmueshme në shkencat e sakta dhe në kahjen politologjike të 

jetës së tij, bazuar në njohjen teorike dhe përvojën vetjake drejtuese; figurë e dashur dhe 

e afërt për qytetarët; fitues i nderimeve dhe mirënjohjeve shkencore e qytetare në shumë 

vende të rajonit dhe Europës; anëtar në akademi shkencash, "doctor honoris causa" dhe 

"invited professor"; ligjërues e drejtues studimesh pasuniversitare.  

Jetë të gjatë akademik Rexhep Meidani, shëndet të mbarë, veprimtari kërkuese e 

botuese cilësore të mëtejshme. 

https://akad.gov.al/anetare-te-asamblese/ 

 

Disa nga titujt e botimeve të akad. Rexhep Meidanit (të tjerë me ilustrime): 

1. "Mbi ndërtimin e botës"; 

2. "Ndikime filozofike të paradigmës ajnshtajniane"; 

3. "Fizika moderne" (bashkautor); 

4. "Mbi hapësirë-kohën"; 

5. "A është deterministe teoria kuantike?", bot. ASHSH; 

6. "Të vërtetat dhe të fshehtat e entropisë"; 

7. "Rëniet-ngritjet e demokracisë"; 

8. "Mbi qeverisjen", I-II; 

9. "Beteja për votën"; 

10. "Kushtetuta: bilanci dhe perspektiva"; 

11. "Las trampas del Estado-nacion; 

12. "Politika in vivo - in vitro"; 

13. "Kurthet e shtetit-komb"; 

14. "Kontratë me vetveten"; 

15. "Politika, morali dhe shteti"; 

16. "Jus Gentium"; 

17. Globalizimi, integrimi dhe kombi shqiptar"; 

18. "Të vërtetat e të fshehtat e entropisë". 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fakad.gov.al%2Fanetare-te-asamblese%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0J4R4cvGhYEtp1batOYu4zT8sodwp6VwtV9nUdHEIg8IEYrLiD1E5mLOE_aem_9hBhbRCyoH5jTUUE09QJow&h=AT06VkASF1hQyZXQorLpvnzrD3uPPPhdjFuU_veA63uOtbPppQ908ELRh3UoR2OqsMw_b_6HuKAbsU7sXdmuisDi_MdGCfVJQ-H9TEW8-t8fvhy0KNm3vGKRtb_-dHmQCzKN&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1is2a737k9rTnKYJz0SzTc3GXDeMY8BeQMhkTTxzspGUfHH7dLS6PzOvUh-kbeddEOcgDy1o3iSPMk2QSzyaEuX-znxaYDfQzqsKmOxFw-8J8MoYLEOjhwC55x5-2l70jvkBuzGYNIwFDSbxqxV4NGep-LIrUxOnVxovO3ocKJqER3u-y-3xl7bz-2lmhD1YGS8sLLMlY3euuyYBHWQpv1SQyoPn6v8u_bIM0uZg


 

 

 

 

Gjuha shqipe është krejt origjinale dhe e dallueshme midis gjuhëve të tjera të 

familjes që i takon, sepse është monogjuhë: "Nuk kemi gjetur një gjuhë 

indoeuropiane më të dallueshme se gjuha shqipe" 

 

 
 

- "Evolucioni historik i gjuhës shqipe dhe ndryshimet në zhvillimin e saj kanë 

qenë shumë të shpejta" -  

- "Ngjashmëritë midis dy dialekteve të shqipes janë në shkallën për 89.5 për 

qind", një nivel shumë i lartë konvergjence -  

- Paul Heggarty, autor i parë i artikullit të botuar në revistën shkencore me njohje 

ndërkombëtare "Science", mbajti dje një ligjëratë në kuadër të SNGJLK në Prishtinë; në 

fillim të nëntorit vjen në Tiranë, me ftesë të Akademisë së Shkencave - 

- Një bazë e re të dhënash: pema e familjes së gjuhëve i.e. dhe një hipotezë për 

origjinën e familjes së gjuhëve indoeuropiane: cili është vendi i shqipes - 

- Titulli në anglisht: “A new database, family tree and origins hypothesis for the 

indo-european language family: what place for Albanian” -  

- Paralajmërim i zymtë: "Brenda disa dekadash gati gjysma e rreth shtatë mijë 

gjuhëve dhe të folmeve që ekzistojnë në Botë do të shuhen ose do të jenë më pak të 

kuptueshme" -  

Paul Heggarty, autor i parë i artikullit të botuar vjet në qershor në tribunën e 

mirënjohur "Science" për fillesat prehistorike të gjuhëve idoeuropiane (në këtë kontekst 



 

 

 

shqipja merr shumë rëndësi për lashtësinë dhe momentin e parë të shfaqjes "ndryshe" 

në krahasim me gjuhët më të afërta), ishte një nga ligjëruesit në seminarin e 42-të për 

gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare (20 gusht 2024), njoftohet në faqen e posaçme të 

Seminarit dhe në shtypin e sotëm të Prishtinës. 

Heggarty pohoi në ligjëratën e tij se "gjuha shqipe është krejt e dallueshme midis 

gjuhëve të tjera të familjes që i takon, sepse është monogjuhë" (gjuhë pa lidhje gjenetike 

motërie apo filiacioni me të tjera, siç përcaktohet në gjuhësinë tradicionale i.e). "Të 

gjitha këto gjuhë janë pak a shumë të tilla. Por cili është dallimi i saj me trungun e 

gjuhës shqipe dhe në krahasim me zhvillimet e ngjashme? Metoda jonë këtë synon të 

zgjidhë. Çfarë rezulton nga kërkimet tona është se "trungu" i gjuhës shqipe ka 

ndryshuar me shpejtësi. Kjo shpejtësi ndryshimi në gjuhën shqipe është e pazakontë. 

Kjo rezulton nga burimet që disponon baza jonë e të dhënave "IE-CoP", që është 

themeluar për marrëdhëniet e gjuhëve indoeuropiane mes tyre, për ngjashmëritë e 

dallimet dhe lashtësinë e tyre".  

 

 
 

Paul Heggarty e ilustroi tezën e tij duke iu referuar projeksioneve në grafikë dhe 

kronologjizimeve të dukurive në kuadër të zhvillimeve të gjuhëve i.e. dhe origjinës së 

tyre në momentin e ndarjes nga njëra-tjetra, kur fliteshin përgjatë udhëtimit të tyre nga 

rajoni i burimit drejt kontinentit tonë, që më pas u indoeuropeizua. 

Ai paraqiti fakte interesante në rrafsh të antropogjuhësisë, gjenetogjuhësisë, 

shqyrtimeve e rishqyrtimeve të historisë së gjuhëve i.e. në prizmin e ADN-së së tyre, 

para së gjithash për gjuhën shqipe, për ndryshimet që ajo ka pësuar gjatë zhvillimit 



 

 

 

(pre)historik të saj; për ngjashmëritë dhe dallimet me gjuhë të tjera indoeuropiane; për 

rreziqet e zhdukjes si gjuhë që i janë shfaqur. 

"Të dhënat për burimin e shqipes dhe historinë e zhvillimit të saj kanë bërë bujë 

të madhe në qarqet shkencore botërore, tha ai. Kjo sepse gjuha shqipe është gjuha më e 

veçantë nga të gjithë gjuhët indoeuropiane. Është shumë e rëndësishme për gjuhën 

shqipe që ajo është shumë e dallueshme. Nuk kemi gjetur një gjuhë indoeuropiane më 

të dallueshme se ajo. Është shumë origjinale dhe ka një arsye për këtë: sepse ajo ka 

ndryshuar shumë, ka marrë shumë fjalë nga gjuhët e tjera, duke mbetur gjithnjë 

origjinale".  

Për periudhën "historike" dhe lidhjet e shqipes si pasardhëse e ilirishtes Heggarty 

tha se, në kuadër të teorisë dhe metodës së tij e të bashkautorëve të artikullit në 

"Science", kjo është një çështje dytësore, sepse historia e shqipes është më e thellë. “Më e 

shumta që mund të themi është se gjuhë si shqipja, greqishtja dhe ndonjë tjetër janë 

gjuhë për të cilat njohim diçka për burimin e tyre, ndërsa ka gjuhë të tjera për të cilat 

nuk mund të dimë gjë për to, nuk kemi të dhëna. Ka shumë gjuhë dhe varietete të tyre 

për të cilat nuk dimë saktësisht se nga vijnë. Dimë se me cilën gjuhë shqipja është më e 

afërt e me cilën më e largët: p.sh., ngjashmëritë me gjuhën angleze dhe nëndegën e saj 

janë vetëm në nivelin 7.4 për qind". 

Në lidhje me lashtësinë "absolute", Heggarty tha se "duhet trajtuar me kujdes", jo 

në mënyrë popullore dhe politike. 

Paralajmërim i fortë i Paul Heggarty-t: 

"Ekzistojnë përafërsisht 7 mijë gjuhë në Botë dhe gjysma e tyre do të shuhen 

brenda disa dekadash ose do të jenë më pak të kuptueshme".  

Paul Heggarty ka mbrojtur PhD për gjuhësi krahasimtare në Universitetin e 

Cambidge-it dhe është "scientific senior" në Institutin “Max Planck” të Gjermanisë. Në 

biografinë e tij shkruhet se ai ka në fokus "mënyrën se si gjuhët hapin një dritare mbi të 

kaluarën tonë, në ndërveprim me qasjet nga gjenetika, arkeologjia dhe historia". 

"IE-CoR" është themeluar dhe drejtuar nga Paul Heggarty, Cormac Anderson 

dhe Matthew Scarborough; është licensuar nga  

"Creative Commons Attribution 4.0 International License". 

Abstrakti anglisht i ligjëratës së Paul Heggarty në linkun në vijim: 

https://www.facebook.com/share/p/VPzbgNgCS6K2sJsu/?mibextid=oFDknk 

Njoftime në disa media të tjera: 

https://gazetadielli.com/nuk-kemi-gjetur-nje-gjuhe.../ 

https://www.koha.net/.../paul-heggarty-gjuha-shqipe-po... 

https://www.rtklive.com/sq/news-single.php?ID=673804 

https://sot.com.al/.../paul-heggarty-gjuha-shqipe-eshte.../ 

https://www.facebook.com/seminarialbanologji/posts/pfbid02FyXfqeb9QWJHgXXFBjzjaDN7zrrmgDb757VmYVZFPhRK2h2xsSL5qoumVL2CbDZel?__cft__%5b0%5d=AZU5uCyMrGdpNoO8xHTckJf58gT9HUJ37fOIrw9gsb5ay856Fuup1jwb8_0VAC4hRZQkT3eBvdrRaOLVspEXpkUFOax7-jpxSZK7rjw5pLS0REBjycNVO7Vh5leQyFnfpl-vP2DhRfjReznH2TWMHupmI--yrHHaqHO3-dmon2leUH0hZed3W0ZyPgpV_BXOQrCQia4UBOwyUz2sw0SoHBD1&__tn__=-UK-R
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fgazetadielli.com%2Fnuk-kemi-gjetur-nje-gjuhe-indoeuropiane-me-te-dallueshme-se-gjuha-shqipe%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0TyO5R_EHLNuVRrmzkwRFGw7M82i2851OAIQMLOYl_TBwXfz8IpcsAlhE_aem_ih-eXqEZcvIB8kgjkJDPdQ&h=AT1J7McPewgRvdgp0-YU2yPreFIkWbBammcq61n1Zv9q06hzMkO4d8Rijx4udAp_amC4iFrRxvp9mrC_Glv7Brfjhf9spuQyntG1qzRkcdqlIjRjGBaj0M-Yr_m2RQPlh-Jv&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1gSeBPHx366Qg-X2xtGrV6DZzGo3xGxqq33xeyOIvP9lfvom645pNs0XJbY-m4h40cgPSvP8tQXQ2yyDGEKIOAnpv3XptKTPPou5oqCFy03PUWxXBBJh7LJVBaCXLZs6WfEXpY1LLj8aCEq5pEiYV5pJH_4PVrPNG1c-vLOvAwB78OLMU7LbGyTi6zp5nN9N_fJYS6Ygit-Rciy6OWS8AlDGci6SIoZfsuOlC3XQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.koha.net%2Fen%2Fkulture%2F429365%2Fpaul-heggarty-gjuha-shqipe-po-ndryshon-shpejt%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1YrN8xI2RrfjGz9TWpYt-r6IWxNlSnPatgFYb2bT0eS1ko9maSx2zFoqk_aem__vmn7d4G8PslvQR2zbnReA&h=AT00-_j5F-S1S2uVoM0sdt_C8NMvoz-6xGR7Wty81ofYSYkjY45AyCvnZh53svyTxTtolJbAyAMfI9vRoHNl1tKWagmzcy4XXO3O-1GaxsyA1xjOduaGazH2CsqAqKjTov25&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1gSeBPHx366Qg-X2xtGrV6DZzGo3xGxqq33xeyOIvP9lfvom645pNs0XJbY-m4h40cgPSvP8tQXQ2yyDGEKIOAnpv3XptKTPPou5oqCFy03PUWxXBBJh7LJVBaCXLZs6WfEXpY1LLj8aCEq5pEiYV5pJH_4PVrPNG1c-vLOvAwB78OLMU7LbGyTi6zp5nN9N_fJYS6Ygit-Rciy6OWS8AlDGci6SIoZfsuOlC3XQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.rtklive.com%2Fsq%2Fnews-single.php%3FID%3D673804%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3_VcGvVMEDWT8YD-j16MTCVq0H3x0R_sWOyNXjchau59NQe8p-bntRJ4M_aem_vAOq83y-cqR9qpPnQzvOng&h=AT2JkPoGPi0ZxSZZGBepe-jYgGigEUdJ42nNFKGgQNTiP41strdx8BLE9wBbIbahm9skAwLQ8uzA-UawJQybyE4yTA9z0SnLtb0FD80f_1ZqhJbkgyPR5loFfD-VXVK3lwjd&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1gSeBPHx366Qg-X2xtGrV6DZzGo3xGxqq33xeyOIvP9lfvom645pNs0XJbY-m4h40cgPSvP8tQXQ2yyDGEKIOAnpv3XptKTPPou5oqCFy03PUWxXBBJh7LJVBaCXLZs6WfEXpY1LLj8aCEq5pEiYV5pJH_4PVrPNG1c-vLOvAwB78OLMU7LbGyTi6zp5nN9N_fJYS6Ygit-Rciy6OWS8AlDGci6SIoZfsuOlC3XQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fsot.com.al%2Fkultura%2Fpaul-heggarty-gjuha-shqipe-eshte-gjuha-me-e-vecante-nga-te-gjithe-gjuhet-indoevropiane%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0TyO5R_EHLNuVRrmzkwRFGw7M82i2851OAIQMLOYl_TBwXfz8IpcsAlhE_aem_ih-eXqEZcvIB8kgjkJDPdQ&h=AT0eI8G3dtBM1S9LRfLPbDnTWojRUhsGgrVpufFu_JL85YVRbIyW1ikUw6-zS3r0FzcHqVN88eoMFUwGjr-LKMAa8twS8r42kluwzBK21X8CtA_10fYCd8TAu302xN0HvZW4&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1gSeBPHx366Qg-X2xtGrV6DZzGo3xGxqq33xeyOIvP9lfvom645pNs0XJbY-m4h40cgPSvP8tQXQ2yyDGEKIOAnpv3XptKTPPou5oqCFy03PUWxXBBJh7LJVBaCXLZs6WfEXpY1LLj8aCEq5pEiYV5pJH_4PVrPNG1c-vLOvAwB78OLMU7LbGyTi6zp5nN9N_fJYS6Ygit-Rciy6OWS8AlDGci6SIoZfsuOlC3XQ


 

 

 

 

"Një vështrim krahasimtar letërsisë sociale në Ballkan në periudhën mes dy 

luftërave", ligjëratë nga Shaban Sinani 

 

 
 

- Sot, në ditën e katërt të Seminarit Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën 

Shqiptare, që organizohet në Prishtinë  

- Pjesëmarrës në këtë veprimtari: studiues e studentë të interesuar për gjuhën, 

letërsinë dhe kulturën shqiptare; albanologë të huaj e profesorë të Universitetit të 

Prishtinës  

- Gjatë dhjetë ditëve të seminarit paraqiten nëntë ligjërata për çështje gjuhësore, 

antropologjike dhe historiografike  

 

 



 

 

 

Në ditën e katërt të seminarit të 42-të për gjuhën, letërsinë dhe kulturën 

shqiptare, që organizohet prej 50 vjetësh gjatë gushtit nga Universiteti i Prishtinës, me 

bashkëpunimin e Universitetit të Tiranës, studiuesi Shaban Sinani (Akademia e 

Shkencave e Shqipërisë) mbajti ligjëratën “Një vështrim krahasimtar letërsisë sociale në 

Ballkan në periudhën mes dy luftërave”.  

Seanca u drejtua nga prof. dr. Lindita Aliu-Tahiri. 

Letërsia sociale në Ballkan në periudhën midis dy luftërave u cilësia nga autori si 

një zhvillim konvergjent shumëqendror; me karakterin e një nënsistemi letrar në kuadër 

të zhvillimeve të së njëjtës periudhë në letërsi në Europë e në Lindjen sovjetike.  

Paraqitja e krahasuar u bë duke pasur në qendër të këtij nënsistemi letërsinë e 

Migjenit, vështruar në krahasim me poezinë e bashkëkohësve të tij: Srečko Kosovel 

(Slloveni), Antun Šimić e Đuro Sudeta (Kroaci dhe Bosnje), Radovan Zogović (Mali i 

Zi), Kočo Racin (Maqedoni e Veriut), Miloš Crnjanski (Serbi), Hristo Smirnenski 

(Bullgari); me një ndalesë të posaçme në ngjashmëritë e saj me poezitë e tre vëllimeve 

me të njëjtin titull ("Pjesme") të kroatit Miroslav Krleža. 

 

 
 

Sido që më rrallë e më vonë se në gjuhë e në trashëgiminë e pashkruar, zhvillime 

të tilla bashkërrjedhëse ka pasur edhe herë tjetër në letërsinë e rajonit (shfaqja e vonuar 



 

 

 

e bajronizmit dhe veçmas e romantizmit). Vonesa e studimeve për to lidhet me shumë 

arsye: interesimi i hershëm i studiuesve të huaj albanologë, helenistë, romanistë e 

sllavistë për lidhjen gjuhësore ballkanike dhe përgjithësisht për konkordancat midis 

gjuhëve me kontakt historik apo afërì gjenetike; lindja e gjuhësisë krahasimtare dhe e 

antropologjisë strukturore; krahas me vetë shfaqjen me vonesë të letërsive kombëtare në 

Ballkan. 

Në këtë ligjëratë u paraqitën argumente të sistemuara për ekzistencën e një 

rrjedhe të përbashkët panballkanike në zhvillimin e letërsisë në vitet 1920-1930, 

pavarësisht se në studime ajo është njohur e vazhdon të njihet me emërtime nga më të 

ndryshmet (“avant-garde”, “lost generation”, “futurizëm i majtë” / “levnij futurizam”; 

“late futurism” / “futurizëm i vonë”; “jugofuturizëm”, “zenitizëm”, 

“konstruktivizëm/konsi”, “krepuskularizëm”, “literature of decadence”). 

Jashtë terminologjisë letrare, për krijimtarinë e të gjithë autorëve që krahasohen 

në këtë ligjëratë (shqiptarë, malazezë, kroatë, serbë, bosnjakë, maqedonas, bullgarë), 

janë përdorur emërtimet “letërsi e mjerimit”, “letërsi e protestës”, “letërsi e zhgënjimit” 

dhe “letërsi sociale”. Nuk kanë munguar emërtime nga më kundërthënëset, që nga 

“letërsi e dëshpërimit”, deri tek “prekursore e realizmit socialist”. 

Si dukuri që u zhvillua përmbi kufijtë shtetërorë, në kërkim të së përbashkëtës, 

në atë shkallë që ekziston, pa krijuar "objekt për objekt", është parapëlqyer emërtimi 

“letërsi sociale”, që njihet edhe në studimet europiane referuar autorëve të tillë si Henri 

Barbusse, Bertolt Brecht e Louis Aragon në Perëndim dhe V. Majakovski e A. Blok në 

periudhën e hershme parasovjetike të krijimtarisë së tyre e pak vite më pas. 

Ngjashmëritë mes këtyre poetëve bashkëkohës janë të shumë rrafsheve e 

niveleve, që prej fatit të tyre vetjak (katër prej tyre u ndanë nga jeta fare të rinj, nga e 

njëjta sëmundje, tuberkulozi); dëshpërimit prej paqes jetëshkurtër të Versajës, që i la të 

gjithë të pakënaqur, fitues e të mundur; afrimit me idetë revolucionare dhe besimit në 

një utopi sociale; denoncimit të padrejtësisë; ikjes prej heronjve mitologjikë; kthimit të 

letërsisë në qytet dhe lartësimit të "karaktereve margjinalë".  

Në poetikë të gjithë ishin kundër traditës, kundër rimës, kundër vargut të matur 

e prozodisë klasike; vargjet e tyre i quanin "kangë" / "pjesme" dhe veten e tyre 

"këngëtarë"; miti i teknikës dhe vargu i lirë shiheshin si binom; prishja e gramatikës dhe 

braktisja e shenjave të pikësimit ishte zgjedhje për t'u dalluar prej të tjerëve. U 

mbështetën në Traktatin futurist të Marinetti-t, që ndryshoi rrjedhat e letërsisë në 

Europën e shekullit të 20-të.  

Në kuadër të megasistemit europian të letërsisë poetët ballkanas të rajonit patën 

një pozicion të ndërmjetëm, midis "futurizmit zanafillës" të Perëndimit dhe "futurizmit 

të majtë" të krijimtarisë së hershme të V. Majakovskit dhe A. Blokut në ish-Bashkimin 

Sovjetik. Nyje ndërlidhëse e këtij "late futurism" që u zhvillua në Ballkan me 



 

 

 

modernitetin europian të kohës ishte kroati M. Krleža. 

Nga krijimtaria e malazezit Radovan Zogović ishte zgjedhur për krahasim 

poema “Došljaci - pjesme Ali Binaka” / “Ardhësit, këngët e Ali Binakut); nga slloveni 

Srečko Kosovel dy vëllimet poetike të tij "Pjesme” dhe “Integrali” - poet i cilësuar si 

përfaqësues i rrymës “konsi” (shkurtim për “konstruktivist”, titull i një reviste letrare 

në Slloveni); nga kroati Đuro Sudeta, i njohur si “poet i ankthit dhe rrënimit” dhe "që 

botoi vjersha krepuskulare", u krahasuan vëllimet “Osamljenim stazama” / “Shtigje të 

vetmuara” dhe “Kućice u dolu” / “Shtëpiza në luginë”); nga serbi Miloš Crnjanski - 

parathënia e tij për veprën “Sumatra”, që u dha karakter programor synimeve estetike 

dhe qytetare të "zenitistëve" antiperëndimorë, përkundër pjesës tjetër, me mit Europën 

e qytetëruar.  

Një nyje e rëndësishme e nënsistemit të letërsisë sociale në Ballkan, e asaj letërsie 

që shpesh quhej edhe “e poetëve të zhgënjyer” (“pisateli razočarani”), një term i 

përdorur më herët nga italiani Sergio Corasini, është kroati Miroslav Krleža, me tre 

vëllimet e para me poezi dhe me dy poemat e tij “Gospođa u posjeti kod bolesnog 

djeteta svoje sluškinje” ("Zonja viziton fëmijën e sëmurë të sherbëtores së vet") dhe 

"Mjerimi me duart e veta të fëlliqura prek çdo gjë", që kanë lënë gjurmën e vet ndikuese 

në “Poemën e mjerimit” të Migjenit, si në vargëzim, ashtu dhe në frymë. “Poema e 

mjerimit” është gjithashtu lehtësisht e krahasueshme me “Mbrëmjet dimërore” 

(“Зимни вечери”) të bullgarit Hristo Smirnenski (Христо Смирненски). 

Poezia e Migjenit u paraqit në krahasim edhe me veprën e kroatit Ðuro Sudeta 

apo të bosnjakut Antun Simić: bashkëkohës të tij, me të njëjtin fat vetjak, poetë të 

dëshpërimit, protestës dhe të un-it poetik kolektiv, të identifikimit me fatin e pjesës më 

të pambrojtur të shoqërisë. Një poet tjetër për të studiuar nënsistemin e letërsisë sociale 

ballkanase ishte maqedonasi Kosta Racin (Kočo Racin, Koчо Рацин), që u nda nga jeta i 

ri në mënyrë të mistreshme, me vëllimin e tij të vetëm poetik “Pesni” (Skopje 1939). 

Poezitë e hershme të Esad Mekulit (Sad Nokšić) janë të së njëjtës rrjedhë. Mekuli dhe 

Zogović përdorën forma analitike apoetike të shprehuri, parantezën dhe ndërkalljen 

brenda vargut; Kosovel futi në poezi formulat teknike dhe e matematizoi vargun, Kosta 

Racin e kishte të afërt gjuhën shqipe (kishte jetuar afër Strugës) dhe përdori fjalë të 

bukura të saj në vjershërim ("kulla"); që të gjithë e panë Botën përmes vetes; me 

përjashtim të zenitistëve të tjerët i njihnin vetes misione mesianike, prometeike. 

Kjo letërsi u zhvillua ku më pak e ku më shumë nën ndikimin e Traktatit futurist 

të Marinetti-t. Të gjithë kishin mit vargjet e lira, mitin e teknikës dhe refuzimin e 

"shekullit plak në letërsi".  

“Konstruktivistët”, “konsi-t”, krepuskularistët” sllovenë; “zentististët” serbë, 

“deziluzionistët” / “razočarani” kroatë, serbë, bosnjakë, bullgarë e maqedonas; 

pavarësisht nëse i drejtoheshin Nietzsche-s apo Schopenhauer-it; pavarësisht nëse ishin 



 

 

 

të dëshpëruar prej fantazmës së fashizmit; pavarësisht ndikimeve prej “brezit të 

humbur” nga njëra anë dhe të mendimit të majtë europian nga ana tjetër; pavarësisht se 

shkruan letërsi të angazhuar, bashkohen në qendrimin ndaj shqetësimeve ekzistenciale 

të shoqërisë në të cilën jetuan. Dallim prej tyre bën traktati i zenitistëve, poetikisht i 

mbështetur në futurizmin e Marinetti-t, kurse në mendimin politik - në premisën se 

misioni i Perëndimit kishte përfunduar dhe qytetërimin mund ta shpëtonin vetëm 

"kulturat barbare". 

U theksua se këta autorë ndikohen nga futurizmi dhe njëri-tjetri jo me të dëgjuar, 

por përmes njohjes dhe leximeve të ndërsjella; rrjedha e letërsisë së tyre ishte kulturë 

leximesh. 

Diskutuan rreth kësaj ligjërate prof. Isak Shema, akad. Rexhep Ismajli, prof. 

Aleksandër Novik, prof. Muhamet Hamiti, dr. Nathalie Clayer dhe të tjerë. 

Gjatë 10 ditëve të seminarit (20-30 gusht) në program janë këto ligjërata: 

Paul Heggarty: “A new database, family tree and origins hypothesis for the indo-

european language family - what place for Albanian”; 

Yll Rugova (Belgjikë): “Alfabeti më i vjetër origjinal i shqipes në dritën e një 

burimi të ri”; 

Shaban Sinani (Shqipëri): “Një vështrim krahasimtar letërsisë sociale në Ballkan 

në periudhën mes dy luftërave”; 

Oliver Jens Schmitt (Austri): “Prishtina and Kosova in the late Ottoman period - 

the view of Austro-Hungarian diplomats”; 

Jose M. Floristan (Spanjë): “The Albanian communities of Naples and Sicily (16th 

and 17th c.) between the Balkan revolt and the service to the Spanish crown”; 

Ranko Matasović (Kroaci): “Latin loanwords in Albanian: problems of relative 

chronology”; 

Francesco Altimari (Itali): ”Realizime dhe projekte të katedrës së shqipes të 

Universitetit të Kalabrisë në shërbim të albanologjisë dhe komunitetit arbëresh”; 

Rexhep Ismajli (Kosovë): “Studimet e shqipes në ish-Jugosllavi”; 

Phil Hubbard (Amerikë): “Memories of the 1977 seminar: how it influenced my 

life’s path”. 

https://www.facebook.com/share/p/h8FbBY2pVEoeJ6qx/?mibextid=oFDknk 

https://www.forum-al.com/.../seminari-i-50-t%C3%AB-nd%C3.../ 

https://www.koha.net/.../seminari-ne-gjysmeshekull... 

https://www.facebook.com/seminarialbanologji/posts/pfbid02j5VvVcc2X3cchHwT3Bo7qwueb5XGvbx56AcxvoSUn9Sxugf9FNU5i8ugG24NLncHl?__cft__%5b0%5d=AZXl8yOrfc8EZvRHOG7z5ndcUp1VySiQnVZ_BH8szDb4SK_nN8RGdJIyxy3LLie4j2_od-kw4XEz0HyuF7W79EaD1d1_Nrfj2SDqPs1m5Aq95z-3eJVLIQpWWqIfKNYyZ19uoQ4Tq3SqNu2NmroIEGILZNIxOOVLXuFhHaXJDdPQw0_R_4hxmf-wMs4R-unaowP2y7U65tD3DSspGsdYNg8Z&__tn__=-UK-R
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.forum-al.com%2Fthreads%2Fseminari-i-50-t%25C3%25AB-nd%25C3%25ABrkomb%25C3%25ABtar-p%25C3%25ABr-gjuh%25C3%25ABn-let%25C3%25ABrsin%25C3%25AB-dhe-kultur%25C3%25ABn-shqiptare.62246%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1V9-rY-sKWPVx1uuT75IW67CgEeX-O18rKtUNcECsw80gZUVMe3pOfJ7I_aem_8XHaUDSWpJsE3AYn3J4jAA&h=AT3M7m-pBaWFm-qSBmnUSJnF5dUU5mn1PTQQn2umLUEJmc2ZmYu3QNMBSal1U8hsQ-2Z3YuhYc3ueEVj655jbdQ76CraU-GukBDnKuSuw7SK7UofaBh7uBp6rAkvATJDs6u5&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT04DcOrAEWgT7ufs8gtqYv9Um_DhnKPImywfM9Un2GPkgfnY4PhAcwpevbRtObGTwEnr4tswtznHlJh43pcVEK4wwVrrMj043_scpQ2JIysAS5SNaE6S93gm_0ap91yjf2OzamflUfGwfF7dMFyM1p-rwTWpfGWhDzTRXOBTNVnv5UlFVbTmVWZkSci1QRepOgcznP5IkRC8nD0GkmGZTM8Y9kX-qqOBmtHE8HBbg
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.koha.net%2Fkulture%2F429186%2Fseminari-ne-gjysmeshekull-madheshtor-e-me-300-pjesemarres%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1CponoBwfDJJRoaoA2Ppa3PGa_WsetwLcMft23Z34w-Ti-wQiQn8Xbn2c_aem__ZMmQJzZgyd4QicOvfZJFQ&h=AT1tlFENMHcNo-RqD8PScWHVd_H9HVcl1XN2JG7d6A7nR793aCsNc9-0Dzef0QjFthf3DuXE4RCil5Hi21TcIi5CAu0ziRY2z6i0XLOJgBvIpS8YULdnlYtM4n7xjoFTfVxD&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT04DcOrAEWgT7ufs8gtqYv9Um_DhnKPImywfM9Un2GPkgfnY4PhAcwpevbRtObGTwEnr4tswtznHlJh43pcVEK4wwVrrMj043_scpQ2JIysAS5SNaE6S93gm_0ap91yjf2OzamflUfGwfF7dMFyM1p-rwTWpfGWhDzTRXOBTNVnv5UlFVbTmVWZkSci1QRepOgcznP5IkRC8nD0GkmGZTM8Y9kX-qqOBmtHE8HBbg


 

 

 

 

Dorëshkrimet e shkrimtarit Ismail Kadare do të ruhen në një mjedis të veçantë 

të Drejtorisë së Përgjithshme të Arkivave (DPA) 

 

 
 

Familjarët e shkrimtarit të madh kanë dorëzuar për ruajtje, administrim, 

restaurim dhe digjitalizim në DPA gjithë koleksionin letrar të Ismail Kadaresë, duke 

përfshirë dorëshkrime, skicë-ide veprash, vepra të pabotuara në dorëshkrim, si dhe 

drafte fillestare të punimeve të tij; dokumente që do të mbeten përjetë, tha drejtori i 

përgjithshëm i arkivave Ardit Bido. Kjo ka një rëndësi madhore kur vjen fjala për figura 

që jetojnë përjetë, sa ekziston memoria kolektive kombëtare.  

Nga ana e saj Gresa Kadare, e bija e shkrimtarit, foli mbi arsyet që e shtynë drejt 

vendimit për të dorëzuar pranë DPA-së arkivin e tij, duke shtuar se më herët interes për 

këtë arkiv ka pasur nga institucione të huaja:  

“Desha t’ju falënderoj juve personalisht për mirëkuptimin që gjetëm dhe 

mirëbesimin reciprok, sepse nuk është gjë e lehtë të marrësh një iniciativë të tillë. 

Ismailit në Paris para disa viteve i janë ofruar plot institucione të huaja, qofshin franceze 

si Universiteti i Sorbonës, Akademia e Francës, Biblioteka “François Miterrand". Ata 

donin të merrnin plotësisht ose pjesërisht, një pjesë të arkivave, sigurisht me pëlqimin e 

tij. Erdhi edhe një propozim shumë interesant nga Universiteti Princeton në Nju-Jork”, 

tha ajo. 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122160919946121739&set=pcb.122160916274121739&__cft__%5b0%5d=AZWBsoskVbVCXqJSLmSudpHxf5fh-fsdss2mmi7K2rrP0ZONgO7ZiwcpzkJbdh3yvo04g4s--O4A5-yA3jL1PkdDUGX1TauHKXxcp2hWGU8TPWZXktcDeFRrL46sZsszUu5kd6nyP_qIYb6GuHRhaikl0gWtXIECdqqP2EL9RCXt1Bgxe5qxqqZeCAbRkM1zesyhfO467t7mnom-9oFRa0vW&__tn__=*bH-R


 

 

 

Gresa Kadare kujton se shkrimtari hezitonte, ishte në mëdyshje dhe diçka e 

pengonte: 

“Nuk ka dhënë një përgjigje të qartë. I thashë në diskutim mes nesh: Po si e ke 

menduar, çfarë do tamam të bëhet me arkivën tënde, pse nuk shprehesh dhe pse nuk 

merr një vendim, se për arsye të ndryshme humbasin gjërat? ‘Nuk di se çfarë dua të bëj, 

sepse unë dua që arkivi të kthehet në Shqipëri, por nuk di cilit institucion t’ia besoj’. 

Dhe kjo ngeli kështu. Ai nuk dha përgjigje të prerë, por unë me iniciativën time vendosa 

t’ia plotësoj këtë amanet duke ju dhënë juve besimin total”, tha vajza e shkrimtarit. Ajo 

theksoi se është shumë e vështirë t’i besohen, qoftë dhe një institucioni serioz, gjëra kaq 

të vyera. 

 

 
 

“Unë jam shumë e prekur personalisht kur pashë se Kodikët e Beratit prehen 

këtu gjithashtu. Më emocionon ideja që dorëshkrimet e Ismailit do të jenë në shoqëri të 

mirë pranë Kodikëve të Beratit e në njëfarë mënyre, ndoshta e ekzagjeroj, por më duket 

sikur janë këto kolonat e një tempulli tonë të përbashkët, që është trashëgimia kulturore 

shqiptare, që duhet ruajtur. Dhe jo vetëm ruajtur si një qenie e balsamosur. Unë 

shpresoj që në një kohë të dytë, Arkivi do të lejojë aksesin e studiuesve, kritikëve letrarë, 

studentëve, të vijnë ta konsultojnë, ta studiojnë dhe ta mbajnë gjallë arkivin”, theksoi 

Gresa Kadare. 

Mes materialeve të dorëzuara, bëjnë pjesë dorëshkrimet e veprave: “Spiritus”, 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122160919982121739&set=pcb.122160916274121739&__cft__%5b0%5d=AZWBsoskVbVCXqJSLmSudpHxf5fh-fsdss2mmi7K2rrP0ZONgO7ZiwcpzkJbdh3yvo04g4s--O4A5-yA3jL1PkdDUGX1TauHKXxcp2hWGU8TPWZXktcDeFRrL46sZsszUu5kd6nyP_qIYb6GuHRhaikl0gWtXIECdqqP2EL9RCXt1Bgxe5qxqqZeCAbRkM1zesyhfO467t7mnom-9oFRa0vW&__tn__=*bH-R


 

 

 

“Darka e gabuar”, “Ra ky mort e u pamë”, “Jeta, loja dhe vdekja e Lul Mazrekut”, 

“Koha e parasë”, “Historia e Lidhjes së Shkrimtarëve”, “Stinë e mërzitshme në Olimp”, 

“Hamleti”, “Hijet”, “Përbindëshi” dhe “Mosmarrëveshja”. Po ashtu, janë dorëzuar edhe 

shtypshkrimet e veprave “Sorkadhet e trembura”, “Aksidenti”, “Ftesë në studio”, 

“Ëndërrimet” dhe “Mëngjese në Kafe Rostand”. Krahas tyre, gjenden edhe blloqet me 

shënime të hedhura prej Kadaresë gjatë krijimtarisë, albume me foto të tij familjare, 

albume nga aktivitete të shumta kulturore, si edhe dekreti i shtetësisë së Republikës së 

Kosovës. 

 

 
 

https://ata.gov.al/.../doreshkrimet-e-kadarese.../... 

https://top-channel.tv/.../veprimtaria-letrare-e-ismail.../ 

https://euronews.al/rama-veprat-dhe-doreshkrimeve-e.../ 

https://eunews.al/doreshkrimet-e-kadarese-dorezohen-ne-dpa/ 

https://albanian.cri.cn/.../ARTI9zvhmYjpYsGAUnn4vV8s24082... 

https://abnase.com/kadares-manuscripts-are-handed-over.../ 

https://abcnews.al/veprimtaria-letrare-e-ismail-kadarese.../ 

https://klankosova.tv/pasuria-e-kadarese-kthehet-ne.../ 

https://alsat.mk/doreshkrimet-e-kadarese-dorezohen-ne-dpa/ 

https://www.panorama.com.al/doreshkrimet-e-ismail.../ 

https://www.instagram.com/ediramaal/reel/C_AwzCyIyCc/ 

https://fax.al/.../doreshkrimet-e-kadarese-pavijon-i... 

https://alb-spirit.com/.../doreshkrimet-e-ismail.../ 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fata.gov.al%2F2024%2F08%2F22%2Fdoreshkrimet-e-kadarese-dorezohen-ne-dpa%2F%3Famp%3D1%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0J4R4cvGhYEtp1batOYu4zT8sodwp6VwtV9nUdHEIg8IEYrLiD1E5mLOE_aem_9hBhbRCyoH5jTUUE09QJow&h=AT0lMwFNBzuLsEMLeZxEDhUVDbo0AdTI2PmzdhCcZjEtI2BYacPii0JF4cWSrP_mp2PkHUoVZPUGvfct95TQ-BOHto_XxnSl7Hahortpn3whQeo0eOeUSiDAvLjUBzbzJGXU&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1jrPhC6D_d2_oojTt9PyoXS8X-wUctOxj930Dq3rIjWSTuSFL1Ty2HlKwUukDH-8ZEGUUf9JxuDkxILi9TRJHnp8O5l-wqK_gdzLwXD0x3xGBbi05bzTmGkDLF2HFKx1_E1YNJex-WZkUEIXMx9mbRxqZ5X53iDH1RVY6hiKN15a0EsRd3JkSurknG6mhiw2LJ7VzLZFEvFn43Sfc8w3FbhMx-Ul2bsKjQlkptCQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Ftop-channel.tv%2F2024%2F08%2F22%2Fveprimtaria-letrare-e-ismail-kadarese-i-kalon-drejtorise-se-pergjithshme-te-arkivave-rama-fondi-i-vyer-do-te-ruhet-ne-pavion-te-vecante%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0mGT9ywVHoyeSE7QJDD522NP_59tTtWqkJPFfnZt4GcdG95vEvnDtU1Rg_aem_9y5jRxPyfU4YtUam-Uu5-g&h=AT1kbKHtubH4jC5K2lxUA9rqvQso_M9KVUBCVjobUm7z96JdBnHFzZsdm2j6preDh2e_9IYZt8Ob6z1YU1HCkdXHijzquCbdFf8cwYj3tFHVzirmROjg2in5eava9r2QVlzt&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1jrPhC6D_d2_oojTt9PyoXS8X-wUctOxj930Dq3rIjWSTuSFL1Ty2HlKwUukDH-8ZEGUUf9JxuDkxILi9TRJHnp8O5l-wqK_gdzLwXD0x3xGBbi05bzTmGkDLF2HFKx1_E1YNJex-WZkUEIXMx9mbRxqZ5X53iDH1RVY6hiKN15a0EsRd3JkSurknG6mhiw2LJ7VzLZFEvFn43Sfc8w3FbhMx-Ul2bsKjQlkptCQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Feuronews.al%2Frama-veprat-dhe-doreshkrimeve-e-kadarese-do-te-ruhen-ne-arkivin-e-shtetit%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3y7wu3a6PREQpuQy39FYXHYaI81YZmtBMROJ7G1_mWIa-J4zh2AoqPxbM_aem_HxjIAslgRzxwy_n1ICYj-A&h=AT27wx5MI3MMh6q61uf01kGAcaM7OQhBm203lQuGnLs72BulyYuZcLPJW-ChtRi7zi_jAGAUt-mUCcWiLbE0O2TSKpO2OY0hmm7aUU0LkcJpBZnGPeA-nPEumYPyO9mCHeE2&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1jrPhC6D_d2_oojTt9PyoXS8X-wUctOxj930Dq3rIjWSTuSFL1Ty2HlKwUukDH-8ZEGUUf9JxuDkxILi9TRJHnp8O5l-wqK_gdzLwXD0x3xGBbi05bzTmGkDLF2HFKx1_E1YNJex-WZkUEIXMx9mbRxqZ5X53iDH1RVY6hiKN15a0EsRd3JkSurknG6mhiw2LJ7VzLZFEvFn43Sfc8w3FbhMx-Ul2bsKjQlkptCQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Feunews.al%2Fdoreshkrimet-e-kadarese-dorezohen-ne-dpa%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0TyO5R_EHLNuVRrmzkwRFGw7M82i2851OAIQMLOYl_TBwXfz8IpcsAlhE_aem_ih-eXqEZcvIB8kgjkJDPdQ&h=AT0_n92h_cvrS0PcmH0rCwkFLf9wnGalVaXlmHyzMiOpTXDpKAYYEzMWMKdQ4YP-5TrHxYNnDCgkR3wtSAWe3Xh84Y9brbc_GBacPKfeVRM0j3Y-tztJdRiEQWxWlCgkfekO&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1jrPhC6D_d2_oojTt9PyoXS8X-wUctOxj930Dq3rIjWSTuSFL1Ty2HlKwUukDH-8ZEGUUf9JxuDkxILi9TRJHnp8O5l-wqK_gdzLwXD0x3xGBbi05bzTmGkDLF2HFKx1_E1YNJex-WZkUEIXMx9mbRxqZ5X53iDH1RVY6hiKN15a0EsRd3JkSurknG6mhiw2LJ7VzLZFEvFn43Sfc8w3FbhMx-Ul2bsKjQlkptCQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Falbanian.cri.cn%2F2024%2F08%2F23%2FARTI9zvhmYjpYsGAUnn4vV8s240823.shtml%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1rl8iG09o4HA11_u_RtQcs8wfcBQ8_OSF_7KZiW40OB01xA8CnAR8pzUk_aem_K_IwWLfrigZrb4qXPAFU1g&h=AT07GY57m0ideaoGvXSGSA_vhcQPl_ie_Hw6Au3TgvJzH7cKcYXm-WLuhR-t_uLnbtGAQKQNyVwJ-9-KF8UutBrD-YljP3F0c2mlRPBgtwcuDdqDDL8R1WGeql3rJjsg6yCu&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1jrPhC6D_d2_oojTt9PyoXS8X-wUctOxj930Dq3rIjWSTuSFL1Ty2HlKwUukDH-8ZEGUUf9JxuDkxILi9TRJHnp8O5l-wqK_gdzLwXD0x3xGBbi05bzTmGkDLF2HFKx1_E1YNJex-WZkUEIXMx9mbRxqZ5X53iDH1RVY6hiKN15a0EsRd3JkSurknG6mhiw2LJ7VzLZFEvFn43Sfc8w3FbhMx-Ul2bsKjQlkptCQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fabnase.com%2Fkadares-manuscripts-are-handed-over-to-general-directorate-of-archives%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1CponoBwfDJJRoaoA2Ppa3PGa_WsetwLcMft23Z34w-Ti-wQiQn8Xbn2c_aem__ZMmQJzZgyd4QicOvfZJFQ&h=AT17mipZA5OZmld17dCWz590uBDHLk0oiPiqcyUP2qHFV0grmRYLaRgVNCZg7C8H6RmtiKKLhmauoGMRIf3cwtzxhTBzJLXTS8-O6c6ARaA4EofB7Rwjqesoi-GUViqvB78H&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1jrPhC6D_d2_oojTt9PyoXS8X-wUctOxj930Dq3rIjWSTuSFL1Ty2HlKwUukDH-8ZEGUUf9JxuDkxILi9TRJHnp8O5l-wqK_gdzLwXD0x3xGBbi05bzTmGkDLF2HFKx1_E1YNJex-WZkUEIXMx9mbRxqZ5X53iDH1RVY6hiKN15a0EsRd3JkSurknG6mhiw2LJ7VzLZFEvFn43Sfc8w3FbhMx-Ul2bsKjQlkptCQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fabcnews.al%2Fveprimtaria-letrare-e-ismail-kadarese-rama-do-ruhet-ne-nje-pavion-te-vecante-te-drejtorise-se-pergjithshme-te-arkivave%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1V9-rY-sKWPVx1uuT75IW67CgEeX-O18rKtUNcECsw80gZUVMe3pOfJ7I_aem_8XHaUDSWpJsE3AYn3J4jAA&h=AT1DvMHayt6zjK78GfCm598dxtQrQNuo_aBAYdG8XIPm2q0hkzzpuT-FPA2WoU3tsB-ugXh4P8L6fBh9o_-zgXoJlR9_kAX5SlNSp3pgl-GlmzSsYFcynIGyBMr42GS6G4K2&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1jrPhC6D_d2_oojTt9PyoXS8X-wUctOxj930Dq3rIjWSTuSFL1Ty2HlKwUukDH-8ZEGUUf9JxuDkxILi9TRJHnp8O5l-wqK_gdzLwXD0x3xGBbi05bzTmGkDLF2HFKx1_E1YNJex-WZkUEIXMx9mbRxqZ5X53iDH1RVY6hiKN15a0EsRd3JkSurknG6mhiw2LJ7VzLZFEvFn43Sfc8w3FbhMx-Ul2bsKjQlkptCQ
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https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.kultplus.com%2Ftag%2Fismail-kadare%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1CponoBwfDJJRoaoA2Ppa3PGa_WsetwLcMft23Z34w-Ti-wQiQn8Xbn2c_aem__ZMmQJzZgyd4QicOvfZJFQ&h=AT0uVntNc6pNylzVdKpifWJYKdOcIISDainPEqWzjkpoNvq0f9RbojPvV8iwuf_xvkvsMba_boXbZrch3Aek8D9kwxxVk2z-nQaX7uWdlt6pB8umeCyIkoWWQFvWtIVKQ6R4&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1jrPhC6D_d2_oojTt9PyoXS8X-wUctOxj930Dq3rIjWSTuSFL1Ty2HlKwUukDH-8ZEGUUf9JxuDkxILi9TRJHnp8O5l-wqK_gdzLwXD0x3xGBbi05bzTmGkDLF2HFKx1_E1YNJex-WZkUEIXMx9mbRxqZ5X53iDH1RVY6hiKN15a0EsRd3JkSurknG6mhiw2LJ7VzLZFEvFn43Sfc8w3FbhMx-Ul2bsKjQlkptCQ


 

 

 

 

Matteo Mandalà dhe Lea Ypi, anëtarë të jashtëm të Akademisë së Shkencave, 

referues për diplomacinë kulturore në konferencën "Diplo 2024" organizuar 

nga Ministria për Europën dhe Punët e Jashtme 

 

 
 

Në ditën e dytë të konferencës së ambasadorëve dhe konsujve të Shqipërisë në 

botë “Diplo 2024” ishin të ftuar dhe referuan për çështje të diplomacisë kulturore 

anëtarët e jashtëm të Akademisë së Shkencave profesorët Matteo Mandalà dhe Lea Ypi.  

Konferenca është vlerësuar si një nga ngjarjet më të rëndësishme të vitit dhe me 

pritshmëri nxitëse, sepse gjatë katër ditëve të punimeve të saj (25-28 gusht) u mundëson 

diplomatëve të Shqipërisë, ambasadorë e konsuj, diskutimin për çështje të prioriteteve 

të vendit dhe të qendrimeve ndaj problematikave më të mprehta të kohës. 



 

 

 

 
 

Takimi i diplomatëve është i përvitshëm dhe zhvillohet me synimin për të 

sinkronizuar nismën dhe ndërveprimin e rrjetit dinamik të diplomacisë dhe për të 

përditësuar vazhdimisht funksionimin e tij për të gjitha temat që kanë të bëjnë me 

eurointegrimin dhe me çështje globale, si siguria kibernetike, turizmi, ekonomia dhe 

kultura.  

 

 



 

 

 

Ndër çështjet kulturore, në konferencë zë vendin kryesor tema “Si mund të 

ndihmojë diplomacia kulturore në formimin e marrëdhënieve dypalëshe dhe 

shumëpalëshe?”. Për këtë prioritet folën anëtarët e jashtëm të Akademisë së Shkencave 

Matteo Mandalà e Lea Ypi.  

Prej disa vitesh diplomacia kulturore është dëshmuar e suksesshme për të 

përmirësuar imazhin e vendit, duke krijuar sinergji të suksesshme midis intelektualëve 

të rrjetit kombëtar të kërkimit shkencor dhe diasporës intelektuale. 

https://www.visitpiana.com/post/il-professore-matteo-mandalà-relatore-alla-

conferenza-degli-ambasciatori-della-repubblica-di-albania

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.visitpiana.com%2Fpost%2Fil-professore-matteo-mandal%C3%A0-relatore-alla-conferenza-degli-ambasciatori-della-repubblica-di-albania%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0J4R4cvGhYEtp1batOYu4zT8sodwp6VwtV9nUdHEIg8IEYrLiD1E5mLOE_aem_9hBhbRCyoH5jTUUE09QJow&h=AT38A88ohCJtg_tXBFk6TeW4CehURjt2WFXgXxO0C8VO66vki4NstP3vt8w6n0sS-8RxSFmDyWvTYvFOHYng_-srwMf_BpzOf7s3fqDHp2uBV4UJwlq_ifq9nIH_uMHuVpYW&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2Tpg_2IqDK3d-yQTbxK9cvbc7_GQ5wEGuy2SBBbLraHrQ1l7v2hBRV4SlqHdaC5ibqsE7ZnEAiAnUAjagGUDILWGCBJerqaAUngxaHN9qoWxfPLHi99tkJ7oCHPIbp5X0SrsaWzADgUrFmRFqNuVWXsqWiecajIc87SJcvJOnLOkNSkADWqcejwIicAWl_cyhtvVoR4hxwS-syrdosVr6BIlkEgK-cnDCbfnV7sw
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.visitpiana.com%2Fpost%2Fil-professore-matteo-mandal%C3%A0-relatore-alla-conferenza-degli-ambasciatori-della-repubblica-di-albania%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0J4R4cvGhYEtp1batOYu4zT8sodwp6VwtV9nUdHEIg8IEYrLiD1E5mLOE_aem_9hBhbRCyoH5jTUUE09QJow&h=AT38A88ohCJtg_tXBFk6TeW4CehURjt2WFXgXxO0C8VO66vki4NstP3vt8w6n0sS-8RxSFmDyWvTYvFOHYng_-srwMf_BpzOf7s3fqDHp2uBV4UJwlq_ifq9nIH_uMHuVpYW&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2Tpg_2IqDK3d-yQTbxK9cvbc7_GQ5wEGuy2SBBbLraHrQ1l7v2hBRV4SlqHdaC5ibqsE7ZnEAiAnUAjagGUDILWGCBJerqaAUngxaHN9qoWxfPLHi99tkJ7oCHPIbp5X0SrsaWzADgUrFmRFqNuVWXsqWiecajIc87SJcvJOnLOkNSkADWqcejwIicAWl_cyhtvVoR4hxwS-syrdosVr6BIlkEgK-cnDCbfnV7sw


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Botime të reja



 

 

 

 

Albert Nikolla boton librin "Antikultura" e 1968-ës në Shqipëri" 
 

 
 

Albert Nikolla boton librin "Antikultura" e 1968-ës në Shqipëri", një monografi 

kushtuar zhvillimeve në Shqipëri në periudhën e revoltave masive të rinisë dhe 

studentëve në Europë e në shkallé globale, në kontekst të tyre, prej "lëvizjeve 

revolucionarizuese" të nxitura e udhëhequra nga leadership-i politik i kohës deri tek 

"dalja duarsh" në periudhën e shkurtër liberale. 

Albert Nikolla është profesor i asociuar, është drejtues i redaksisë për religjionet 

në "Enciklopedinë shqiptare", me të cilën libri i posabotuar ka lidhje përmbajtësore. 

Libri shoqërohet me një shenjim hyrës nga Shaban Sinani. 



 

 

 

Nga parathënia: 

Libri i Albert Nikollës shpjegon për herë të parë që Brezi 1968, me pamjen e vet 

sa të vrazhdë aq dhe shkundulluese për rendin e mëparshëm, nuk ishte një zhvillim 

ishullor; një vullkan që u ndez e u shua kur deshi leadership-i politik; por pjesë e 

historisë europiane e botërore të atij pështjellimi që ndodhi në atë vit, me shpërthimin e 

lëvizjeve dhe rebelimeve anarkiste, majtiste, që vunë në provë për here të parë rendin 

botëror të vendosur pas fitores së antifashizmit, eficiencën e republikanizmit dhe të 

demokracisë së gjysmës së dytë të shekullit të kaluar. Status quo-ja u prish: rinia dhe 

studentët e refuzuan edukimin skolast dhe doktrinar (We dont need no education); më 

në Perëndim, në SHBA, u refuzua vendosmërisht paraqitja e luftës në Vietnam si çështje 

patriotike dhe heroizmi (The unfortunate soldier). Në Europën e Lindjes mori fund 

madhështimi i sovjetizimit. Më në Lindje ende, në Kinën e vitit 1968, në epokën e 

dacibao-ve, qindra milionë qytetarë, shtetas të bindur e të pabindur, u ngritën në një 

lëvizje popullore me karakter skajshmërisht të majtë.  

Me studimin e tij monografik Albert Nikolla ia ka dalë të provojë se, në këtë 

kontekst, Shqipëria nuk kishte nga ia mbante, do të përfshihej objektivisht në epokën e 

ndryshimit. Tirana, shtypi i saj, brohoriste çdo ditë për lëvizjet e mëdha studentore (më 

pas dhe të punëtorisë) në Europë, nga njëra anë; ribotonte artikujt e Zhenminzhibao-s 

për revolucionin kulturor nga ana tjetër dhe, po në atë kohë, merrte vendimin historik 

për të dalë nga Traktati i Varshavës dhe për të mbështetur popullin e Çekosllovakisë në 

qendresën e vet, qoftë dhe në formën e protestës pasive si vetëdjegia heroike e të riut 

Jan Palach në një shesh të Pragës.  

Parathënia e plotë në linkun në vijim: 

https://metropolpost.al/antikultura-e-1968-es-ne.../... 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fmetropolpost.al%2Fantikultura-e-1968-es-ne-shqiperi-e-albert-nikolles-nje-studim-qe-nuk-duhet-humbur-nga-shaban-sinani%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1YrN8xI2RrfjGz9TWpYt-r6IWxNlSnPatgFYb2bT0eS1ko9maSx2zFoqk_aem__vmn7d4G8PslvQR2zbnReA&h=AT16k_i0XNMmoDxhwSet6Be4-7WsLVwjWIR16mPoEj7myxGaaMJ7-orRl-uqg05LJBnACiD4JxkFKQl0i1G9hY0GrnLTISYgy3GsdzU_cS-7-yMN6i23S1A6IZCQRh6XB8jn&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT39Gz2RSHH_CME8wV0xoAttDLVDSkrlPjMZOT8-OlKc__kQWLwZhuflre0LDoC0o6r-2Lzww-u3e4itDnxczixmev_4rPa-SR3ocWU67WqH6V4eQeIghkNXvXkfpFjYjA02rdiEiI7omEuAmho4UOy4SiVSgnnElMzpoXqY8x_a7Se0dYI4xKQzix4uGjxoj33xmwF_qrDRMPRwSGspbOmB31-ucImvl4-se_B1gw


 

 

 

 

"Sfidat dhe perspektivat e bashkëpunimit ekonomik Kosovë-Shqipëri dhe 

rajon" 

 

 
 

"Sfidat dhe perspektivat e bashkëpunimit ekonomik Kosovë-Shqipëri dhe rajon" - 

botohen në Prishtinë aktet e konferencës me të njëjtin titull organizuar më 6-7 tetor 2023 

nga Akademia e Shkencave dhe Arteve e Kosovës (ASHAK) dhe Akademia e 

Shkencave e Shqipërisë, me pjesëmarrjen e studiuesve shqiptarë e të huaj nga fushat e 

ekonomisë, financës, bankingut, tregtisë, mirëqeverisjes, politikave të zhvillimit, 

çështjeve gjeorajonale dhe të marrëdhënieve ndërshtetërore. 

ASHAK dhe Akademia e Shkencave e Shqipërisë janë bashkëbotues të vëllimit.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In memoriam



 

 

 

 

Gjergj Gjura, një nga përfaqësuesit e brezit të parë të ekspertëve shqiptarë 

të matematikës së zbatuar, është ndarë nga jeta 

 

 
 

Gjergj Gjura i takon brezit të themeluesve të Qendrës së Matematikës Llogaritëse, 

e njohur më vonë me shkurtesën INIMA ose Instituti i Informatikës dhe Matematikës së 

Aplikuar.  

Iu përkushtua studimit të thelluar e kualifikimit të vazdueshëm bashkë me 

kolegët e tij, të cilët vendosën themelet akademike e shkencore në sektorët e 

informatikës, të kërkimeve operacionale, të statistikës matematike, të teknikës 

llogaritëse elektronike, të metodave të përgjithshme llogaritëse e të shërbimit masiv.  

Brezit i parë i specialistëve të matematikës, informatikës, inxhinierisë elektronike 

etj., të cilit i përkiste Gjergji, realizoi këtë projekt të madh me shtrirje në dy fusha të 

ndryshme, por të pandashme, si matematika e aplikuar dhe informatika. Ai brez zgjidhi 

paralelisht një varg problemesh në ekonominë shqiptare, si energjetikë, statistikë, 

demografi, gjeologji, gjeofizikë, metalurgji etj.  

Pas disa specializimeve, jashtë vendit, kryesisht në Francë, si ngriti dukshëm 

nivelin e tij shkencor në fushën e kërkimit e të zbatimit të metodave matematikore në 

degë të ndryshme të ekonomisë shqiptare. Krahas punës në këtë institucion ai mbajti 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122157637058121739&set=a.122095635494121739&__cft__%5b0%5d=AZW5ge7Mb18NZYH5wV0vRXGJEWCKq4dDxFzrZnv4XZ2Wq7dyxgIIPHhFhKu9aDqjv3i8VBmMAcyv77dx86Y5OgrBGhm-CWh8SwnBbNFXwLQX2tAtDRYKEj4EpCjIcCUqLDlAC5bcsC2e-mUirSJiyOL-ukTY3MbRTWxyeg2pfI1M-7EQmGuy2UIw9WkNFUiOqTdTXNxnrZaVda7e66IagoDg&__tn__=EH-R


 

 

 

lëndën e specialitetit në UT. Ishte nga të parët me doktaraturë të mbrojtur në fushën e 

zbatimeve të matematikës e fizikës.  

Për punë të çmuar në informatizimin e institucioneve qeveritare ai u nderua me 

Çmimin e Republikës. 

Dekadat e fundme i kaloi në SHBA, (Massachusetts), ku vijoi veprimtarinë 

universitare në “Quincy College” dhe fitoi titullin "profesor emeritus” në 

departamentin e shkencave kompjuterike. 

Gjergj Gjura ka merituar dhe meriton nderimin e shkencës shqiptare. 

https://gazetadielli.com/lamtumire-profesor-emeritus.../ 

 

 

 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fgazetadielli.com%2Flamtumire-profesor-emeritus-gjergj-gjura%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1YrN8xI2RrfjGz9TWpYt-r6IWxNlSnPatgFYb2bT0eS1ko9maSx2zFoqk_aem__vmn7d4G8PslvQR2zbnReA&h=AT3F1h8e4jcJfdEqigluXWfCKcL30eT2voZSPGmH4AP4WELoP3dzfZSV1TBgXVHSczODmh_miIMvqEYpx1obYfWFkB2XvPAy5kqwyjP23LiHppaa7jNaNrMv_0t0aOwG1qqC&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2q23gqlbL9iH7xi-_uYLXSgz3MFZ0EksQe2okCWd_SGI-lSeHFty7owUNUdZ88f8Yx8qg4lSN2Iy-gJ2ssCjFstvmLJSkpdyMl-zF3UeT6P3bE3O2cXB2-IFudZU__bZAZEH7l0Dd1S-EEGObJrcb195S7gofmFCAd9ofUwAG67t53h0HBRyDGeNglr9SMxqtsoppljVDpMqCNppNOB9E9IGI6RvqvU7CXh3vQng
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122157637058121739&set=a.122095635494121739&__cft__%5b0%5d=AZW5ge7Mb18NZYH5wV0vRXGJEWCKq4dDxFzrZnv4XZ2Wq7dyxgIIPHhFhKu9aDqjv3i8VBmMAcyv77dx86Y5OgrBGhm-CWh8SwnBbNFXwLQX2tAtDRYKEj4EpCjIcCUqLDlAC5bcsC2e-mUirSJiyOL-ukTY3MbRTWxyeg2pfI1M-7EQmGuy2UIw9WkNFUiOqTdTXNxnrZaVda7e66IagoDg&__tn__=EH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122157637058121739&set=a.122095635494121739&__cft__%5b0%5d=AZW5ge7Mb18NZYH5wV0vRXGJEWCKq4dDxFzrZnv4XZ2Wq7dyxgIIPHhFhKu9aDqjv3i8VBmMAcyv77dx86Y5OgrBGhm-CWh8SwnBbNFXwLQX2tAtDRYKEj4EpCjIcCUqLDlAC5bcsC2e-mUirSJiyOL-ukTY3MbRTWxyeg2pfI1M-7EQmGuy2UIw9WkNFUiOqTdTXNxnrZaVda7e66IagoDg&__tn__=EH-R


 

 

 

 

Sot ditëlindja e bashkëthemeluesit të Akademisë së Shkencave, ikonës së saj 

të djeshme e të sotme, historianit të gjuhës, letërsisë dhe trashëgimisë gojore, 

prof. Eqrem Çabej. 

 

 
 

Eqrem Çabej është referenca më e rëndësishme shkencore shqiptare e 

albanologjisë kudo që zhvillohet në Botë.  

Tezat themelore të albanologjisë si dije me objekt e metodë shkencore, me 

paradigmë objektive, janë të lidhura me emrin dhe veprën e tij. 

Studimet etimologjike, të historisë së gjuhës së folur e të shkruar, të periudhës 

hipotetike dhe të asaj historike të saj, qendrojnë në themel të studimeve shqiptare në 

përgjithësi. 

Kontributet e Eqrem Çabejt për periudhizimin e historisë shqipe; për historinë e 

zhvillimit të saj që nga libri i parë, "Meshari" i Gjon Buzukut, deri tek autorët më të 

rëndësishëm të periudhës midis dy luftërave, si Fishta e Poradeci; janë themelvënëse 

për zhvillimin e saj si shkencë. 

Trashëgimia origjinale e italo-shqiptarëve; mitologjia, tabutë dhe totemet, 

eufemizmat; shtresat më të lashta të saj, u trajtuan mjeshtërisht prej tij në rrafsh 

antropologjik e gjuhësor, mitologjik e folkloristik.  

Eqrem Çabej pati autoritetin vetjak që të zbatonte në kërkimet e tij një metodë 

ideologjikisht e zyrtarisht të qortuar e të refuzuar, si "shkolla e fjalëve dhe sendeve", 

duke e shpallur hapur si zgjedhje.  

Ndiqni në linkun më poshtë fjalën e prof. Eqrem Çabejt në mbledhjen themeluese 

të Akademisë së Shkencave të Shqipërisë. 



 

 

 

 
Dhjetë vjet nga ndarja nga jeta, nderim akad. Shaban Demirajt 

 

 
 

Dhjetë vjet më parë u nda nga jeta akad. Shaban Demiraj, përfaqësues i shkencës 

së albanologjisë shqiptare përgjatë një gjysmë shekulli dhe urë ndërlidhëse midis 

breznive të saj; studiues i gjuhës shqipe në të gjitha rendet e saj (fonetikë, morfologji, 

sintaksë); historian i shqipes së folur e të shkruar, i ligjësive të zhvillimit të saj nga 

burimi në kohët moderne dhe i zhvillimit bashkëkohor të saj; i dialekteve dhe shqipes 

së njësuar; në rrafsh të brendshëm e të jashtëm (në kuadër të familjes indoeuropiane, të 

burimit gjenetik dhe lidhjeve e afërive për shkaqe të kontaktit historik, sidomos në 

lidhjen gjuhësore ballkanike); bashkautor i veprës madhore "Gramatika e shqipes", e 



 

 

 

njohur si "Gramatika e Akademisë"; titullar i lëndës së fonetikës dhe morfologjisë 

historike në UT dhe hartues i tekstit të saj; editor, përkujdesës e përshtatës i një numri 

veprash të shkrimtarëve arbëreshë për lexuesin e sotëm; mentor studimesh gjuhësore të 

shkallës së doktoratës brenda e jashtë vendit e përkthyes; me rol të rëndësishëm për 

kodifikimin e shqipes së njësuar dhe zhvillimin e natyrshëm të saj si gjuhë letërsie, 

kulture e qytetërimi krahas me pasurimin e saj prej të folmeve e stileve të ligjërimit; 

kryetar i Akademisë së Shkencave në një periudhë të ndërlikuar ndryshimesh në vitet 

1990. 

Nderime veprës dhe emrit të tij. 

Në vijim bibliografia e plotë e akad. Shaban Demirajt hartuar nga biblioteka 

shkencore e Akademisë sipas programit ndërkombëtar Cobiss.al: 

https://bib.cobiss.net/.../bib201_20240830_192014_00751.html 

Në media:  

https://www.facebook.com/share/p/ZV1yVDiCxRX4HjXc/?mibextid=oFDknk 

www.akad.gov.al 

 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2FCobiss.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1rl8iG09o4HA11_u_RtQcs8wfcBQ8_OSF_7KZiW40OB01xA8CnAR8pzUk_aem_K_IwWLfrigZrb4qXPAFU1g&h=AT2xlQSCTftCZMwRtEtmorkti4ZCWfHlqtKzhP4FWTTuXqSIO1ML3skhORj81sF0jCdLALtyj_EO1mYSfnzLTX1hWvgIR6cBcTLIxDhddte8uykRt8ioVCynal4rysjtqm64&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2vDO4KHU_8COyTtM_8dCASn0w1qd_P-yzkOxieNkUWKRCw4F5n11mF-cnqdaKznlTsTsn3-ViSwUkEXvxMXgun-GYwZ_9fmpmimvA8gMCYo9zScWENV9xMZOQ-GMdXgKyZHs6WS8jR4vG6H-Iz2sCiAjGrBUmNrgT93e8hkGmg_uKb34ATWP28WOzGskoukU47ilndJc_D_buuwblW8EJeA1nwC3kV8tF8OO53Rg
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fbib.cobiss.net%2Fbibliographies%2Fal%2FwebBiblio%2Fbib201_20240830_192014_00751.html%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0TyO5R_EHLNuVRrmzkwRFGw7M82i2851OAIQMLOYl_TBwXfz8IpcsAlhE_aem_ih-eXqEZcvIB8kgjkJDPdQ&h=AT2Q3hIOlph07wfmuDFKihz5xuiTGB9kJ7WqC1Z3lhw-wMdGLdlIS3gueaaUBHLma57L_CihVKG68JzslD0b5RyTPLmOX2PqDsJFk6tNJfKDx117QfTZ072iiR2Ec2uItOcG&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2vDO4KHU_8COyTtM_8dCASn0w1qd_P-yzkOxieNkUWKRCw4F5n11mF-cnqdaKznlTsTsn3-ViSwUkEXvxMXgun-GYwZ_9fmpmimvA8gMCYo9zScWENV9xMZOQ-GMdXgKyZHs6WS8jR4vG6H-Iz2sCiAjGrBUmNrgT93e8hkGmg_uKb34ATWP28WOzGskoukU47ilndJc_D_buuwblW8EJeA1nwC3kV8tF8OO53Rg
https://www.facebook.com/DielliNewspaper/posts/pfbid0moJt7h6XSovhzGg5gk7RVqut1dwxzF1Em9wEXQXhJ8F4tVTyoG75Xwptt7p1eCidl?__cft__%5b0%5d=AZWgTCbkMdunwgqrdbkm-A2fSvq-mUeTsyKUs15-vPZ4GTPGiEKKzbbBdB7Pyvfng6bHJmQg7WGvEd04w4PjA9tYs8NIe4aehHcs0rq0p35NG0oDWupmnkAPYhtOzvpKVRhYM9tYvqAfccINAWULPduQykDpmhfCbyM-xvsiP9asNvSHzd56vg-wOt4gXcggBZA0XqEyddoYne0AjX_tcyha&__tn__=-UK-R
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2c3QHwOSE89EAHmttwkJ-hDcNvsOVjf1Se0v5u0rz6RZV1oMgITfiQFiE_aem_kp5kmzmtnTAu-YP2JBYjXQ&h=AT12sPG-vSjo2EW7C1NZMoNxA-kPjO6NJHLYq3LFG7aiLqKr935gwPiGvEuxjDKLXpIqydzYFt7c5Fd33tiyi-T9cqMf7l9cjZDF-eRTW3d2gjkXvxvX4tqw58GBbsN1BMqL&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2vDO4KHU_8COyTtM_8dCASn0w1qd_P-yzkOxieNkUWKRCw4F5n11mF-cnqdaKznlTsTsn3-ViSwUkEXvxMXgun-GYwZ_9fmpmimvA8gMCYo9zScWENV9xMZOQ-GMdXgKyZHs6WS8jR4vG6H-Iz2sCiAjGrBUmNrgT93e8hkGmg_uKb34ATWP28WOzGskoukU47ilndJc_D_buuwblW8EJeA1nwC3kV8tF8OO53Rg


 

 

 

 

Homazh për Luan Starovën, shkrimtar i tri gjuhëve, në televizionin francez 
"Arte" 

 

- Figura e akademikut Luan Starova, çelës për të kuptuar rajonin, historinë dhe 

trashëgiminë e tij  

 

 
 

“Invitation au voyage” ("Ftesë për udhëtim"), një emision i televizionit të njohur 

francez për kulturë "Arte", që paraqet vende të ndryshme në botë përmes një 

personazhi të shquar, kësaj radhe zgjodhi për të paraqitur Shkupin dhe liqenin e Ohrit, 

përmes veprës dhe personalitetit të shkrimtarit Luan Starova. 

Siç shprehet moderatorja në fillim, është historia e një liqeni dhe ajo e një njeriu: 

liqeni i Ohrit, më i vjetri në Europë dhe një njeriu - Luan Starova. Ai ka lindur në njërën 

anë të liqenit, në Shqipëri dhe ka jetuar në anën tjetër, në Maqedoni. Një histori mërgimi 

dhe urash mes popujve; një "Sagë ballkanike" që Luan Starova e ndërtoi për mbi tri 

dekada krjimtari letrare, e përkthyer në më shumë se njëzet gjuhë.  

I shpërngulur, emigrant, shkrimtar-ëndërrimtar i përhumbur në Ballkan. Kështu 

cilësohet Luan Starova nga Arian Leka, shkrimtar, poet dhe studiues: 



 

 

 

Një europiani leximi i Luan Starovës i mundëson ta kuptojë më mirë Ballkanin. 

Për një ballkanas, qoftë ai shqiptar, maqedonas, boshnjak apo serb, leximi i Luan 

Starovës është çelës për të kapërcyer dhe tejkaluar stereotipat, për të madhëruar vlerat 

që na bashkojnë dhe për të kuptuar gjithçka që ne mund t'i ofrojmë Europës. 

Ai vetë është njeriu-kufi, që luftoi për të kapërcyer kufijtë. Ai është njeriu-

emigrant, që ka pranuar përndjekjen, i cili është pajtuar me dy gjendjet e tij të 

brendshme, atë të vendasit dhe atë të të huajit. Ai gjithmonë përpiqej, thellë brenda 

vetes, të ishte dhe të kuptonte "tjetrin". 

 

 
 

Si njeri, unë e krahasoj Luan Starovën me këtë liqen. Rrymat që e lëvizin janë të 

brendshme, të fshehura nën sipërfaqen e qetë, kështu që ne nuk mund ta kundrojmë 

dhe ta kapim zemërimin e tij, ndërkaq ai vetë, bën gjithçka për t`i mbajtur nën kontroll 

plagët e tij të brendshme. Por si shkrimtar Luan Starovën e konsideroj si këtë lumë, që 

gufon me gjithë fuqinë e tij, duke krijuar një letërsi të madhe, të jashtëzakonshme, që 

buron prej këtu dhe që derdhet në të gjitha gjuhët e kontinentit. 

Vlada Urošević, shkrimtar, shprehet: 

Në romanet e tij, Luani gjurmon origjinën e familjes së tij. Forca e porosisë së tij 

është se, pavarësisht gjitha shkatërrimeve, luftërave, periudhave të rrënimit, ka edhe 

gjëra të bukura që ndodhin dhe mbijetojnë. Këto janë librat. 

Luan Starova jetonte në një shtëpi, disa hapa larg nga këtu, nga lumi Vardar. Ai 

ecte çdo ditë përgjatë këtyre brigjeve. Për të, lumi Vardar nuk paraqiste vijë ndarëse. 

Përkundrazi, ai ishte një forcë që bashkon dy brigjet dhe që lidh, në mënyrë simbolike, 

kombet që jetojnë në Maqedoni. 

Shenjim i shkurtër i "Arte TV" për emisionin: 

C’est l’histoire d’un lac et celle d’un homme. Le lac Ohrid, le plus vieux 



 

 

 

d’Europe, et l’homme, Luan Starova. Ce dernier est né d’un côté du lac, en Albanie, et il 

a vécu de l’autre, en Macédoine du Nord. Une histoire d’exil et de ponts entre les 

peuples. Une Saga Balkanique que Luan Starova a bâtie en trois décennies d’écriture, 

traduite en plus de vingt langues. 

Emisioni i plotë në: 

https://www.arte.tv/.../en-macedoine-du-nord-un-ecrivain.../ 

https://zhurnal.mk/televizioni-i-njohur-francez-tv-arte.../ 

https://www.slobodenpecat.mk/.../poznatata-francuska.../ 

https://plusinfo.mk/prikazna-za-ohridskoto-ezero-i-za.../ 

https://republika.mk/.../poznatata-frantsuska-televizija.../ 

https://time.mk/.../poznatata-francuska-televizija-arte... 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.arte.tv%2Ffr%2Fvideos%2F119782-001-A%2Fen-macedoine-du-nord-un-ecrivain-entre-deux-rives%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2c3QHwOSE89EAHmttwkJ-hDcNvsOVjf1Se0v5u0rz6RZV1oMgITfiQFiE_aem_kp5kmzmtnTAu-YP2JBYjXQ&h=AT3crx1b01yiyiuc5Iwmi1sEDsMPO5y9xCHRgQXDUy9G6YGOypoAljzcXD37EOkvPZYgwMEjgZGnetxnFi7-pcW4yEUDzNxxVlaPKHKzfoV3EsyqBlZSQ7YSgz73UuYU-g9G&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0IucTLikJ5Qb38NPpMaVWBF7hcdEQVpsMz7SyiCwQPWmHsDRufDM_jLWM_KhjwRdJ9Asc4cbQv7juus8uh4tUiS-hjmGvmKMcCcUYVPb-OhM4djHUOUX6jQecVNC5dsQme1hS02p3ZpOzjx1CJFBBoVflkBSvCdXym9s-7wXx_BicAncxwhMw5cLUth13yZbYil-CL6Kx4dPef4zjSNuK_NKRZvJxWoFwrNwovBQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fzhurnal.mk%2Ftelevizioni-i-njohur-francez-tv-arte-i-ben-homazh-luan-staroves%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1CponoBwfDJJRoaoA2Ppa3PGa_WsetwLcMft23Z34w-Ti-wQiQn8Xbn2c_aem__ZMmQJzZgyd4QicOvfZJFQ&h=AT3f21lrloM31RLK2HUcqydPnTu_kspcBfJA6BAg5ngIAbtFrkX0GU3_PEL3vPI_TSehhRtuTPpGXY0YmD5xAwGt64J3i4KXRQ_fuSnbl8M5PijU9AVADZw79oHls4XOr_bS&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0IucTLikJ5Qb38NPpMaVWBF7hcdEQVpsMz7SyiCwQPWmHsDRufDM_jLWM_KhjwRdJ9Asc4cbQv7juus8uh4tUiS-hjmGvmKMcCcUYVPb-OhM4djHUOUX6jQecVNC5dsQme1hS02p3ZpOzjx1CJFBBoVflkBSvCdXym9s-7wXx_BicAncxwhMw5cLUth13yZbYil-CL6Kx4dPef4zjSNuK_NKRZvJxWoFwrNwovBQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.slobodenpecat.mk%2Fen%2Fpoznatata-francuska-televizija-arte-mu-oddava-pochit-na-pisatelot-i-akademik-luan-starova%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2c3QHwOSE89EAHmttwkJ-hDcNvsOVjf1Se0v5u0rz6RZV1oMgITfiQFiE_aem_kp5kmzmtnTAu-YP2JBYjXQ&h=AT0mZoo9G0kHqc5Q3vG5QAMNecUt1Ae3zBu1kd5qTTNOU5uX0YLFU8IJxJfsXfXlfyvTXqq6BnKU_ZscKOaKtDU8VdXS78oC6ZXIEXmIPzAuHnOfu8BW6FfRchiGW932lLSt&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0IucTLikJ5Qb38NPpMaVWBF7hcdEQVpsMz7SyiCwQPWmHsDRufDM_jLWM_KhjwRdJ9Asc4cbQv7juus8uh4tUiS-hjmGvmKMcCcUYVPb-OhM4djHUOUX6jQecVNC5dsQme1hS02p3ZpOzjx1CJFBBoVflkBSvCdXym9s-7wXx_BicAncxwhMw5cLUth13yZbYil-CL6Kx4dPef4zjSNuK_NKRZvJxWoFwrNwovBQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fplusinfo.mk%2Fprikazna-za-ohridskoto-ezero-i-za-luan-starova-francuska-televizi-a-mu-posveti-emisi-a-na-pisatelot%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0J4R4cvGhYEtp1batOYu4zT8sodwp6VwtV9nUdHEIg8IEYrLiD1E5mLOE_aem_9hBhbRCyoH5jTUUE09QJow&h=AT2iGeFb4eQL-lY0EuTUCSzyF3upLTEumt348GiBMRCNth7L9d_a4cMT_uoQN1hAGiTUxuo6o7Y8jktYMy4c59bRoZl3X1HJAKaKa7hDfTjmY-dQNiQiC0TZzH3NYn7jkFen&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0IucTLikJ5Qb38NPpMaVWBF7hcdEQVpsMz7SyiCwQPWmHsDRufDM_jLWM_KhjwRdJ9Asc4cbQv7juus8uh4tUiS-hjmGvmKMcCcUYVPb-OhM4djHUOUX6jQecVNC5dsQme1hS02p3ZpOzjx1CJFBBoVflkBSvCdXym9s-7wXx_BicAncxwhMw5cLUth13yZbYil-CL6Kx4dPef4zjSNuK_NKRZvJxWoFwrNwovBQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Frepublika.mk%2Fvesti%2Fkultura%2Fpoznatata-frantsuska-televizija-tv-arte-skopje-i-ohridskoto-ezero-gi-pretstavii-preku-tvoreshtvoto-na-pisatelot-so-svetski-glas-luan-starova%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0mGT9ywVHoyeSE7QJDD522NP_59tTtWqkJPFfnZt4GcdG95vEvnDtU1Rg_aem_9y5jRxPyfU4YtUam-Uu5-g&h=AT3RC5A56_ScqHZskF-Yk8alG45eKvR7w562OBY6ZnacYKvo6QOlhIS3tnlHf4xp4514EO9RkKAIvT-rXwxCCxTixamhhlDNyJBAVh2RpwiqDfewkmlnwIjDTnCtfRE97PIS&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0IucTLikJ5Qb38NPpMaVWBF7hcdEQVpsMz7SyiCwQPWmHsDRufDM_jLWM_KhjwRdJ9Asc4cbQv7juus8uh4tUiS-hjmGvmKMcCcUYVPb-OhM4djHUOUX6jQecVNC5dsQme1hS02p3ZpOzjx1CJFBBoVflkBSvCdXym9s-7wXx_BicAncxwhMw5cLUth13yZbYil-CL6Kx4dPef4zjSNuK_NKRZvJxWoFwrNwovBQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Ftime.mk%2Fc%2F3fc430bb9c%2Fpoznatata-francuska-televizija-arte-mu-oddava-pocit-na-pisatelot-i-akademik-luan-starova.html%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1YrN8xI2RrfjGz9TWpYt-r6IWxNlSnPatgFYb2bT0eS1ko9maSx2zFoqk_aem__vmn7d4G8PslvQR2zbnReA&h=AT2aCbRtkRrcicJ_Be_ALEYGt_JyRSPRXTcOYfCuJsnK2qcQoXMUQx8Up8_vSTdYxyu5iKFHUyxhcztTDalehnyxfZY14o7Y_qo3Zws7zBDjWfZkkRKL-a4dFLJcPQCgCyZv&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0IucTLikJ5Qb38NPpMaVWBF7hcdEQVpsMz7SyiCwQPWmHsDRufDM_jLWM_KhjwRdJ9Asc4cbQv7juus8uh4tUiS-hjmGvmKMcCcUYVPb-OhM4djHUOUX6jQecVNC5dsQme1hS02p3ZpOzjx1CJFBBoVflkBSvCdXym9s-7wXx_BicAncxwhMw5cLUth13yZbYil-CL6Kx4dPef4zjSNuK_NKRZvJxWoFwrNwovBQ


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nekrologji 



 

 

 

 

Ndahet nga jeta studiuesi i njohur Mevlan Kabo 

 

 
 

Akademia e Shkencave njofton me hidhërim ndarjen nga jeta të studiuesit 

Mevlan Kabo, një prej bashkëpunëtorëve të hershëm e të përhershëm të saj dhe u 

shpreh ngushëllimet e veta bashkësisë së studiuesve të gjeografisë, kolegëve e miqve të 

tij të shumtë, familjes së tij të shtrenjtë.  

Prof. Mevlan Kabo është një ndër përfaqësuesit e denjë të plejadës së gjeografëve 

që hodhën bazat e arsimit dhe të shkencës gjeografike shqiptare. Kolegët e tij, 

gjeografët, disa breza mësuesish e studentësh, do t'i jenë gjithnjë mirënjohës. 

Kontributi i prof. Mevlan Kabos u shtri në shumë fusha: pedagogjike, shkencore, 

drejtuese dhe publicistike. Ai ishte drejtues i suksesshëm sektori në Insitutin e 

Studimeve e Botimeve Shkollore dhe Enciklopedike; drejtues i insitucioneve 

universitare (pedagog i gjeografisë dhe përgjegjës i katedrës së gjeografisë, 

zëvendësdekan i Fakultetit të Historisë e Filologjisë në Universitetin të Tiranës); 

drejtues i insitucioneve shkencore (drejtor i Qendrës së Studimeve Gjeografike të 

Akademisë së Shkencave të Shqipërisë; kryeredaktor dhe bashkautor i veprës 

monumentale kombëtare "Gjeografia fizike e Shqipërisë" (botim i Akademisë së 



 

 

 

Shkencave, 1991); drejtues e redaktor shkencor i fushës së gjeografisë për "Fjalorin 

Enciklopedik Shqiptar" (1985 dhe 2008).  

Kontributi pedagogjik dhe shkencor i prof. Mevlan Kabos u shtri edhe në 

Kosovë, ku vendosi themelet e bashkëpunimit shkencor me Universitetin e Prishtinës. 

Kudo ku ka punuar prof. Kabo u dallua për korrektesë, drejtësi, aftësi drejtuese, 

mendim novator dhe kulturë të gjerë shkencore gjeografike.  

Profesor Kabo është autor dhe bashkëautor në vepra të mëdha kombëtare, 

monografi, studime, artikuj studimorë, referime në konferenca shkencore kombëtare 

dhe ndërkombëtare, harta, libra shkollorë për arsimin parauniversitar dhe universitar 

etj. Me formimin solid gjeografik dhe informacionin e gjerë dhe shumë të pasura 

gjeografik ai ishte një enciklopedi për gjeografinë e Shqipërisë. 

Familja humbi njeriun e dashur, arsimi dhe shkenca gjeografike shqiptare 

humbën pedagogun e talentuar, studiuesin dhe themeluesin e studimeve gjeografike 

shqiptare. Ngushëllimet tona shkojnë për ta.  

Lamtumirë profesor Kabo! 



 

 

 

 

U nda nga jeta "mbrojtësi i gjuhës së etërve", hartuesi i ligjit për statusin 

juridik të gjuhëve të pakicave në Itali, propozuesi e realizuesi i njohjes ligjore 

të arbërishtes si gjuhë mësimi në shkollë, on. Mario Brunetti 

 

 
 

Lajmin e hidhur për largimin pa kthim të on. Mario Brunetti-t e bëri të ditur 

revista "Giornalistitalia", që i kushtoi personalitetit të tij një artikull të gjatë, duke u 

ndalur në veprimtarinë e tij mbi 70-vjeçare si jurist, publicist, politikan e veprimtar i 

shquar i së majtës tradicionale e moderne italiane, deputet, autor i shumë librave 

studimorë, kulturorë e letrarë. 



 

 

 

Mario Brunetti mori pjesë aktivisht në luftë si antifashist dhe ishte një prej 

përfaqësuesve të shquar të antifashizmit italian; mik i veçantë i Shqipërisë në të dyja 

periudhat e historisë moderne të saj. Është nderuar me mirënjohje të larta nga shteti 

shqiptar para së gjithash për rolin e tij si protagonist i njohjes së statusit ligjor të 

arbërishtes në Itali. Nuk ishte arbëresh nga origjina, por "u bë më arbëresh se ne", do të 

thuhej për të.  

Akademia e Shkencave e Shqipërisë ka pasur nderin dhe kënaqësinë ta ftojë e ta 

mikpresë on. Mario Brunetti-n si ligjërues e referues në konferenca shkencore edhe vitet 

e fundme, duke përfshirë atë të 75-vjetorit të çlirimit përkujtuar më 2019. 

Megjithëse rreth 90 vjeç, Mario Brunetti ndërmori nismën për nderimin e figurës 

tjetër të rëndësishme të botës italo-shqiptare Antonio Gramshi, veprimtar antifashist me 

njohje europiane, teoricien, estet, krenar për origjinën e tij shqiptare. Në kuadër të 

nismës "Itinerari gramsciani", themeluar prej tij, Akademia e Shkencave bashkëpunoi 

ndër vite, në Shqipëri e ndër komunitetet arbëreshe, me on. Mario Brunetti-n. Ai ishte 

rregullisht i pranishëm aktiv në veprimtaritë e organizuara nga dijetarët arbëreshë që 

drejtonin e drejtojnë katedrat e shqipes në Cosenza e Palermo, akademikët Francesco 

Altimari e Matteo Mandalà. 

Disa nga veprat e Mario Brunetti-t janë: 

1. "Diritto a la tutela delle minoranze linguistiche regionali"; 

2. "Legge regionale"; 

3. "Salvaguardia della minoranza arbëreshë"; 

4. "Imparare l'albanese - mësoj gjuhën shqipe"; 

5. "Vecchie e nuove minoranze culturali: definizione di una mappa della 

presenza"; 

6. "Antonio Gramsci: l'uomo, la favola"; 

7. "La piazza della rivolta"; 

8. "L'attualità inattuale"; 

9. "La sinistra perduta"; 

10. "Ieri e domani". 

Kryesia e Akademisë së Shkencave shpreh dhimbjen e saj për këtë humbje të 

madhe dhe u përcjell ngushëllimet e veta familjarëve e të afërmve, studiuesve të botës 

arbëreshe e mbrojtësve të gjuhës dhe trashëgimisë arbërore në Itali, kolegëve tanë 

akademikë që e kishin nyje të fortë ndërveprimi. 

Artikulli i plotë kushtuar Mario Brunetti-t në "Gornalistitalia" gjendet në linkun 

në vijim. 

https://www.giornalistitalia.it/addio-mario-brunetti.../ 

https://www.rainews.it/.../e-morto-mario-brunetti... 

Në shtyp gjithashtu: 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.giornalistitalia.it%2Faddio-mario-brunetti-difensore-della-lingua-dei-padri%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1rl8iG09o4HA11_u_RtQcs8wfcBQ8_OSF_7KZiW40OB01xA8CnAR8pzUk_aem_K_IwWLfrigZrb4qXPAFU1g&h=AT35XMc4yswbg6duyCmB6CXlvW1_QX1VqgvIi15FLkz_4FkHAjiTD6KXiCBiQSKT9j4cKk-7AB5IDELcnUQU6G7l7K0esokBeHfQLVFKp7mXMJBODq2NTWSHnlG-CgidqIuC&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2caiayYFM7URMaJkjZ32bGyHwDiWmCSubxFAYkfpqeNnHjISGbQXSmNW1R-VMRi36N4unzKX-AWtmk5F6DKHTfGY639gBtYY_NZwJH6Pq-qAOhHWYmRWA99bOlVW5Hp_brxype4Pi9yq-tQg4a01MdQlMOSk-GHFHlMJnlUwhERQUtcWsTzhTc66n6el_8_ne0KReQ-Ae7F414t1Ah24aqiGiumfixEZpmCJw44A
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.rainews.it%2Ftgr%2Fcalabria%2Fvideo%2F2024%2F08%2Fe-morto-mario-brunetti-giornalista-e-politico-e0f3b165-3732-48f8-9d43-477ef133d369.html%3Fnxtep%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0TyO5R_EHLNuVRrmzkwRFGw7M82i2851OAIQMLOYl_TBwXfz8IpcsAlhE_aem_ih-eXqEZcvIB8kgjkJDPdQ&h=AT2f-SHGQvrlXuc1CRPqaB1MCAnJTC8ysMlFS2rlaeJ8bX0RF98_5LQWt7OBth9sGgDZ8dS5Mbsi8Sc6ZBq07mD3wM0pJGkZgR69qWa8-VD7z6m8glcaW_hWJRMmA3PPYvpJ&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2caiayYFM7URMaJkjZ32bGyHwDiWmCSubxFAYkfpqeNnHjISGbQXSmNW1R-VMRi36N4unzKX-AWtmk5F6DKHTfGY639gBtYY_NZwJH6Pq-qAOhHWYmRWA99bOlVW5Hp_brxype4Pi9yq-tQg4a01MdQlMOSk-GHFHlMJnlUwhERQUtcWsTzhTc66n6el_8_ne0KReQ-Ae7F414t1Ah24aqiGiumfixEZpmCJw44A


 

 

 

https://americaneye.al/ndahet-nga-jeta-mario-brunetti.../ 

https://americaneye.al/arberesh-si-ai/?sfnsn=wa 

https://frekuenca.net/.../35692-ndarja-nga-jeta-e-mario... 

https://www.calabriadirettanews.com/.../calabria-in.../ 

https://www.nuovacosenza.com/.../ago/12/mortobrunetti.html 

https://www.google.com/.../politica-calabrese-in.../amp/ 

https://www.corrieredellacalabria.it/.../morto-a-cosenza.../ 

https://www.lametino.it/.../e-morto-il-giornalista... 

https://www.google.com/.../morte-di-mario-brunetti.../%3famp 

https://ilmanifesto.it/mario-brunetti-comunista-e... 

https://www.google.com/.../ndarja-nga-jeta-e-mario.../ 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Famericaneye.al%2Fndahet-nga-jeta-mario-brunetti-ash-nuk-ishte-arberesh-nga-origjina-por-u-be-me-arberesh-se-ne%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0J4R4cvGhYEtp1batOYu4zT8sodwp6VwtV9nUdHEIg8IEYrLiD1E5mLOE_aem_9hBhbRCyoH5jTUUE09QJow&h=AT01UrmsnbGHNQ_9ZX6EUbi1NDR1cwRFaSIRrigdxKBzZ3wiFWDMCvcCjR6-XURUcOck_Qyclr2gx_VshaWinTdSXsb9jDExx4vbtyBYDqrZoZ_5oQNc_kEVp4kJwWRCEGvd&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2caiayYFM7URMaJkjZ32bGyHwDiWmCSubxFAYkfpqeNnHjISGbQXSmNW1R-VMRi36N4unzKX-AWtmk5F6DKHTfGY639gBtYY_NZwJH6Pq-qAOhHWYmRWA99bOlVW5Hp_brxype4Pi9yq-tQg4a01MdQlMOSk-GHFHlMJnlUwhERQUtcWsTzhTc66n6el_8_ne0KReQ-Ae7F414t1Ah24aqiGiumfixEZpmCJw44A
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Famericaneye.al%2Farberesh-si-ai%2F%3Fsfnsn%3Dwa%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3y7wu3a6PREQpuQy39FYXHYaI81YZmtBMROJ7G1_mWIa-J4zh2AoqPxbM_aem_HxjIAslgRzxwy_n1ICYj-A&h=AT0nSNuKCcF036j8Dqw0TGrIxo5mfgIwZXx7-9nG8dXM_mBvmDJZpU_F75OgTCMfvDN6swuKkpY9UdKnGWx8Oa7VXyPB19qeigIw3Cb7AKa6LQKd_7mkTtHbSMgjfMzo4hfr&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2caiayYFM7URMaJkjZ32bGyHwDiWmCSubxFAYkfpqeNnHjISGbQXSmNW1R-VMRi36N4unzKX-AWtmk5F6DKHTfGY639gBtYY_NZwJH6Pq-qAOhHWYmRWA99bOlVW5Hp_brxype4Pi9yq-tQg4a01MdQlMOSk-GHFHlMJnlUwhERQUtcWsTzhTc66n6el_8_ne0KReQ-Ae7F414t1Ah24aqiGiumfixEZpmCJw44A
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Ffrekuenca.net%2Farticle%2F35692-ndarja-nga-jeta-e-mario-brunetti-t-ash-mbrojtes-i-arberishtes%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1V9-rY-sKWPVx1uuT75IW67CgEeX-O18rKtUNcECsw80gZUVMe3pOfJ7I_aem_8XHaUDSWpJsE3AYn3J4jAA&h=AT2Pvh4eaIhd3XCtjs2WLvtpTs4cE4eC28QuJag9fC0-41wloEZ6LTituVwMr4FyifaMtdvCvrC7RlaGw9S-tPhsgB1D1WFqP5ZYmnO93OPEwYjSxWJ1yyDwp_i7uc1M-Ito&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2caiayYFM7URMaJkjZ32bGyHwDiWmCSubxFAYkfpqeNnHjISGbQXSmNW1R-VMRi36N4unzKX-AWtmk5F6DKHTfGY639gBtYY_NZwJH6Pq-qAOhHWYmRWA99bOlVW5Hp_brxype4Pi9yq-tQg4a01MdQlMOSk-GHFHlMJnlUwhERQUtcWsTzhTc66n6el_8_ne0KReQ-Ae7F414t1Ah24aqiGiumfixEZpmCJw44A
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.calabriadirettanews.com%2F2024%2F08%2F12%2Fcalabria-in-lutto-per-la-morte-di-mario-brunetti-uomo-politico-della-sinistra%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3y7wu3a6PREQpuQy39FYXHYaI81YZmtBMROJ7G1_mWIa-J4zh2AoqPxbM_aem_HxjIAslgRzxwy_n1ICYj-A&h=AT2rVeIP2pqftg1wCeIoUNxGNxZaXMuNBBHDKDx30QjmpxEp_Spv8uAqbdt2EW3orpimWNwN1EeBQXIGuZigvpKmmVsN1hlvoOtx_AV1IiBo9BnBqsTAM4kQUBLyavSjo3vO&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2caiayYFM7URMaJkjZ32bGyHwDiWmCSubxFAYkfpqeNnHjISGbQXSmNW1R-VMRi36N4unzKX-AWtmk5F6DKHTfGY639gBtYY_NZwJH6Pq-qAOhHWYmRWA99bOlVW5Hp_brxype4Pi9yq-tQg4a01MdQlMOSk-GHFHlMJnlUwhERQUtcWsTzhTc66n6el_8_ne0KReQ-Ae7F414t1Ah24aqiGiumfixEZpmCJw44A
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.nuovacosenza.com%2Fpolitica%2F24%2Fago%2F12%2Fmortobrunetti.html%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1V9-rY-sKWPVx1uuT75IW67CgEeX-O18rKtUNcECsw80gZUVMe3pOfJ7I_aem_8XHaUDSWpJsE3AYn3J4jAA&h=AT3cWEF5X5vd8oF6AV72EQ-bommxcAwtv-M3Ute8UKRoIK6MgDeqlInEPz0SEz-n89ZrXSfHpfaMgOyQoACGg8_BKRecVtGfEElM3AeG7Ck_OkvBfWVsmoDq33xqpMl08NlS&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2caiayYFM7URMaJkjZ32bGyHwDiWmCSubxFAYkfpqeNnHjISGbQXSmNW1R-VMRi36N4unzKX-AWtmk5F6DKHTfGY639gBtYY_NZwJH6Pq-qAOhHWYmRWA99bOlVW5Hp_brxype4Pi9yq-tQg4a01MdQlMOSk-GHFHlMJnlUwhERQUtcWsTzhTc66n6el_8_ne0KReQ-Ae7F414t1Ah24aqiGiumfixEZpmCJw44A
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2Famp%2Fs%2Fcosenza.gazzettadelsud.it%2Farticoli%2Fcronaca%2F2024%2F08%2F12%2Fpolitica-calabrese-in-lutto-muore-a-92-anni-mario-brunetti-uomo-di-sinistra-sempre-impegnato-nel-sociale-e71a11ac-a4ad-49dd-891d-bbcfd40b20ae%2Famp%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0J4R4cvGhYEtp1batOYu4zT8sodwp6VwtV9nUdHEIg8IEYrLiD1E5mLOE_aem_9hBhbRCyoH5jTUUE09QJow&h=AT3y7qO961ROQuTNFIGKMDmGa86iTPXzT3-dFgSyZS_SsIcxuQ8A5sVXu1mDqZn1n6cK5v1yEoFbvi_lGrS63cTfj_Z56DTWTd0LmcsHiSKbLkO4kL82V6yv0LmpU_UdJohh&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2caiayYFM7URMaJkjZ32bGyHwDiWmCSubxFAYkfpqeNnHjISGbQXSmNW1R-VMRi36N4unzKX-AWtmk5F6DKHTfGY639gBtYY_NZwJH6Pq-qAOhHWYmRWA99bOlVW5Hp_brxype4Pi9yq-tQg4a01MdQlMOSk-GHFHlMJnlUwhERQUtcWsTzhTc66n6el_8_ne0KReQ-Ae7F414t1Ah24aqiGiumfixEZpmCJw44A
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.corrieredellacalabria.it%2F2024%2F08%2F12%2Fmorto-a-cosenza-mario-brunetti-giornalista-e-piu-volte-parlamentare%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3_VcGvVMEDWT8YD-j16MTCVq0H3x0R_sWOyNXjchau59NQe8p-bntRJ4M_aem_vAOq83y-cqR9qpPnQzvOng&h=AT1tqaCXpvfZg-sBYA7n_mV2Y_KUl8VI1UEBygBXPyTZWeH4D3NECR_2n-CCNwCzp9ErWXAOg4RQWZ2wa8RvLIh95ymCZPso8WVlIPGHTqXfqd8gewlJhgUjuS7CgNuf8nsu&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2caiayYFM7URMaJkjZ32bGyHwDiWmCSubxFAYkfpqeNnHjISGbQXSmNW1R-VMRi36N4unzKX-AWtmk5F6DKHTfGY639gBtYY_NZwJH6Pq-qAOhHWYmRWA99bOlVW5Hp_brxype4Pi9yq-tQg4a01MdQlMOSk-GHFHlMJnlUwhERQUtcWsTzhTc66n6el_8_ne0KReQ-Ae7F414t1Ah24aqiGiumfixEZpmCJw44A
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.lametino.it%2FUltimora%2Fe-morto-il-giornalista-calabrese-e-piu-volte-parlamentare-mario-brunetti.html%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0TyO5R_EHLNuVRrmzkwRFGw7M82i2851OAIQMLOYl_TBwXfz8IpcsAlhE_aem_ih-eXqEZcvIB8kgjkJDPdQ&h=AT2fP3BR-mGBaAIsJ632BIzAvaCDW6v744O2UOQOiXMyYb5Y7j_ajy8a8bkI7cN4Ps2Z9ihMwmYH032Nr74-wjET1hWHksHzxeREGFy8jgihm2LfcIoR1c9BwS92cq4OK-I-&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2caiayYFM7URMaJkjZ32bGyHwDiWmCSubxFAYkfpqeNnHjISGbQXSmNW1R-VMRi36N4unzKX-AWtmk5F6DKHTfGY639gBtYY_NZwJH6Pq-qAOhHWYmRWA99bOlVW5Hp_brxype4Pi9yq-tQg4a01MdQlMOSk-GHFHlMJnlUwhERQUtcWsTzhTc66n6el_8_ne0KReQ-Ae7F414t1Ah24aqiGiumfixEZpmCJw44A
https://www.google.com/amp/s/www.ilreggino.it/cronaca/2024/08/12/morte-di-mario-brunetti-irto-e-stato-un-intellettuale-di-indubbia-profondita/%3famp?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1rl8iG09o4HA11_u_RtQcs8wfcBQ8_OSF_7KZiW40OB01xA8CnAR8pzUk_aem_K_IwWLfrigZrb4qXPAFU1g
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Filmanifesto.it%2Fmario-brunetti-comunista-e-meridionalista%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0J4R4cvGhYEtp1batOYu4zT8sodwp6VwtV9nUdHEIg8IEYrLiD1E5mLOE_aem_9hBhbRCyoH5jTUUE09QJow&h=AT15VpwadzC57mQUrXKt4ai1cWBojdWWUXqJFIragvNVHSWEob2mi-mWYO0fx99gdw6C6_NNRIgZZHEcinV2U96oGOIN_huCISeSJe9ntNIOHX6Iq70qsKgMqMCgcHVwxeGE&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2caiayYFM7URMaJkjZ32bGyHwDiWmCSubxFAYkfpqeNnHjISGbQXSmNW1R-VMRi36N4unzKX-AWtmk5F6DKHTfGY639gBtYY_NZwJH6Pq-qAOhHWYmRWA99bOlVW5Hp_brxype4Pi9yq-tQg4a01MdQlMOSk-GHFHlMJnlUwhERQUtcWsTzhTc66n6el_8_ne0KReQ-Ae7F414t1Ah24aqiGiumfixEZpmCJw44A
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2Famp%2Fs%2Fata.gov.al%2F2024%2F08%2F13%2Fndarja-nga-jeta-e-mario-brunetti-t-ash-mbrojtes-i-arberishtes-mario-brunetti%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3y7wu3a6PREQpuQy39FYXHYaI81YZmtBMROJ7G1_mWIa-J4zh2AoqPxbM_aem_HxjIAslgRzxwy_n1ICYj-A&h=AT3vzrrR_Wx875bPpARrL7lhKw8ajxepKVg_i4hp3UGeb0w7j1NiGmkIFHOugJTk7tuKMNJ0sK-4KkW_deLXA1EGkLdgBWKKm-t9j_3dAx_4N-FVDkusRAZqC_pOIfzOwB_w&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2caiayYFM7URMaJkjZ32bGyHwDiWmCSubxFAYkfpqeNnHjISGbQXSmNW1R-VMRi36N4unzKX-AWtmk5F6DKHTfGY639gBtYY_NZwJH6Pq-qAOhHWYmRWA99bOlVW5Hp_brxype4Pi9yq-tQg4a01MdQlMOSk-GHFHlMJnlUwhERQUtcWsTzhTc66n6el_8_ne0KReQ-Ae7F414t1Ah24aqiGiumfixEZpmCJw44A

